
 

SASKAŅOTS:                                                                                                    APSTIPRINU:                                                                                                       

 

  

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas                                                 Limbažu novada pašvaldības 

dienesta Vidzemes reģiona brigādes                                               priekšsēdētājs  

komandieris J.Skrastiņš                                                                   D.Zemmers 

 

                                                                                                        

20__ gada „ ___”.______                                                               20___ gada „___”.__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Limbažu novada civilās 

 aizsardzības plāns 

 

 

 
                                              PRECIZĒTS 

                                                                                                                                                    

                                                                         2017.g.”___”._____________ 

 

                                                                         2018.g.”___”._____________ 

 

                                                                         2019.g.”___”._____________ 

 

 

 

 

 

Limbažos, 2016 

                                                 

                     

 



2 

 

SATURS 

 

   
1.1.Limbažu novada Civilās aizsardzības plāna mērķis, uzdevumi un prognozējamie rezultāti….4 

1.2 Limbažu novada administratīvi teritoriālais un ekonomiskais raksturojums…..………..…5 

1.2.1.administratīvi teritoriālais sadalījums………………………………….....………..….5 

1.2.2. teritorijas ģeogrāfiskais, hidroģeoloģiskais, meteoroloģiskais un klimatiskais 

raksturojums……………………………………………………………………….………..10 

 1.2.3. iedzīvotāju skaits un blīvums……….……………………..……………..……........15 

1.2.4.rūpniecības un lauksaimniecības objekti:……….……………………………………15 

1.2.4.1.Limbažu novadā galvenās tautsaimniecības nozares………….……………………………15 

1.2.4.2. Dzelzceļa līnijas…………………………………………………………………………18 

1.2.4.3. Limbažu novada galvenie autoceļi……………………………………………….……..18 

1.2.4.4.Naftas un naftas produktu vadi…………………………………………………………..20 

1.2.4.5.Maģistrālie gāzes vadi……………………………………………...……………………20 

1.2.4.6. Ostas………………………………………………………………………….…………20 

1.2.4.7. Lidostas……………………………………………………………………………..…...20 

1.2.4.8.Hidroelektrostacijas……………………………………………………………….…..…21 

1.2.4.9.Slimnīcas……………………………………………………………………….……..…21 

1.2.4.10.Sociālās aprūpes iestādes…………………………………………………….….……...22 

1.2.4.11.Izglītības iestādes………………………………………………………………………22 

1.2.4.12.Tilti……………………………………………………………………………………..25 

1.3.Limbažu novada  teritorijā iespējamie apdraudējumi………………………………….…26 

1.4.Katastrofu iespējamās sekas………………………………………………………………26 

1.4.1. Dabas katastrofu iespējamās sekas…………………………………………………..26 

1.4.1.1.Vētra, lietusgāzes, snigšana, apledojums, putenis…………………………………26 

1.4.1.2.Zemestrīces………………………………………………………………………...27 

1.4.1.3.Plūdi……………………………………………………………………………….27 

1.4.1.4.Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki………………………………………………...27 

1.4.2. tehnogēnās katastrofass………………………………………………………………28 

1.4.2.1.Avārijsa ar radioaktīvo vielu noplūdi……………………………………………...29 

1.4.2.2.Bīstamu vielu noplūdee……………………………………………………………29 

1.4.2.3.Transporta avārijass…………………………………….………………………….29 

1.4.2.4.Sabieriskās nekārtības.……………………………………………………….……30 

1.4.2.5.Epidēmijas, epizootijas, epifitotijas……………………………………………….30 

1.4.2.6.Dzīvnieku un augu masveida saslimšana un bīstamības infekcijas slimības….…..30 

1.4.2.7.Radiācijas avārijas…………………………………………………………….…...31 

1.4.2.8.Avārijas siltumapgādes, gāzes apgādes sistēmās, elektrotīklu bojājumi…...….….31 

1.5.Civilās aizsardzības organizācija Limbažu novadā…………………………………….…34 

1.5.1.Atbildīgās personas par civilo aizsardzību ,to pienākumii…………………….……..34 

1.5.2. Limbažu novada civilās aizsardzības komisijas sastāvs, komisijas locekļu 

pienākumi…………………………………………………………….…………………… 34 

1.6. Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmie resursi………………………………………………37 

1.7.Katastrofas pārvaldīšanas organizēšana………………………………….………………..38 

1.7.1. Sakaru nodrošinājums, apziņošana, sabiedrības informēšana………….……………38 

1.7.2.Iedzīvotāju evakuācija………………………………….…………………………….39 

1.7.2.1.Pulcēšanās vietas..…………………………………….…………………………...40 

1.7.2.2.Evakuācijas maršruti……………………………….……………………………...40 

1.7.2.3.Transporta nodrošinājums…………………………………………………………40 

1.7.2.4.evakuēto iedzīvotāju sociālā aprūpe, psiholoģiskā un medicīniskā palīdzība…….42 

1.7.2.5.Pagaidu izmitināšana………………………………………………………………42 

1.7.2.6.Ēdināšana………………………………………………………………………….42 



3 

 

1.7.2.7.Evakuēto iedzīvotāju sociālā aprūpe, psiholoģiskā un medicīniskā palīdzība……42 

1.7.2.8.Evakuēto iedzīvotāju īpašuma apsardze………………………………….……….42 

1.7.2.9.Sadarbība ar citām pašvaldībām evakuēto iedzīvotāju uzņemšanai…….………...42 

1.7.3 Joda profilakses nodrošinājums…………………………………………….………..42 

1.7.4 Kultūras vērtību aizsardzība vai evakuācija..……………………………….………..43 

1.7.5.Sabiedriskās kārtības nodrošināšana, objektu apsardzība un aizsardzība…….……...45 

1.7.6 Iedzīvotāju izglītošana civilajā aizsardzībā…………………………………….…….45 

1.7.7.Mājdzīvnieku aizsardzība……………………………………………………….…....45 

1.7.8.Avārijas izraisītā vides piesārņojuma ierobežošana un sanācijas pasākumi…….…...46 

1.7.9.pārtikas un dzeramā ūdens apgāde katastrofas gadījumā..……………………….…..46 

1.7.10.Nodrošinājums ar energoresursiem...…………………………………………….…49 

1.7.11.Avāriju rezultātā radušos bīstamo atkritumu un bezsaimnieka bīstamo atkritumu 

savākšana, nodošana uzglabāšanai vai pārstrādeii……………………………….………...49 

1.7.12.pasākumi cilvēku, mājdzīvnieku un īpašuma attīrīšanai no piesārņojuma…….…...51 

1.7.13.Sadarbība ar citu administratīvo teritoriju, valsts un citu valstu glābšanas dienestiem 

un blakus esošajām pašvaldībām...……………………………………………...………….51 

1.8. Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi………..51 

1.9.Civilās aizsardzības plānā noteikto pasākumu pārbaude mācībās………………… …… .51 

2.Limbažu novada civilās aizsardzības plāna pielikumi…………………………………………52 

Pielikums Nr.1 Civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas shēma……………………………...53 

Pielikums Nr.2 Limbažu novada civilās aizsardzības komisijas locekļu  apziņošanas shēma….54 

Pielikums Nr.3 Evakuējamo cilvēku uzskaites lapa..……………………………………………55 

Pielikums Nr.4 Limbažu novada iedzīvotāju evakuēšanas kārtība………………………………56 
Pielikums Nr.5 Limbažu novada vietējās nozīmes paaugstinātās bīstamības objekti…………...60 

Pielikums Nr.6 Vētra, lietus gāzes, snigšana, apledojums, sanesumi…………………………...62 
Pielikums Nr.7. Zemestrīces………………………………………………………………….….64 

Pielikums Nr.8 Latvijas vispārējās seismiskās rajonēšanas karte………………………………..66 

Pielikums Nr.9 Plūdi………………………………………………………………………….….67 

Pielikums Nr.10 Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki…………………………………………….70 

Pielikums Nr.11 Radiācijas avārijas………………………………………………….………….72 

Pielikums Nr.12 Apziņošanas shēma radiācijas avārijās…………………………………….…..78 

Pielikums Nr.13 Līdz 300, 500 un līdz 1000 km rādiusā no 

valsts robežas darbojošās atomelektrostacijas………………………………….…………….….79 

Pielikums Nr.14 Bīstamo vielu noplūde…………………………………………………………80 

Pielikums Nr.15 Transporta avārijas…………………………………………………………….84 

Pielikums Nr.16 Avārijas enerģētikas, sakaru un komunālajos uzņēmumos……………………85 

Pielikums Nr.17 Cilvēku, dzīvnieku, augu masveida saslimšana 

un bīstamas infekcijas……………………………………………………………………………86 

Pielikums Nr.18 Sabiedriskās nekārtības…………………………………………….…………..89 

Pielikums Nr.19 Atteikums evakuēties……………………………………………….…………90 

Pielikums Nr.20 Limbažu novada civilās aizsardzības komisijas nolikums……….……………98 

Pielikums Nr.21 Limbažu novada domes sēdes protokols par izmaiņām Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas nolikumā……………………………………..………………….……..100 
Pielikums Nr.22 Limbažu novada karte…….………………………………………….………101 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

1.1.Limbažu novada pašvaldības Civilās aizsardzības plāna mērķis, uzdevumi 

un prognozējamie rezultāti 

 

Plāna mērķis ir apzināt ārējos un iekšējos apdraudējumus Limbažu novadā, kā 

arī plānot un realizēt preventīvos, gatavības, reaģēšanas un neatliekamos seku 

likvidēšanas pasākumus, lai novērstu vai samazinātu pastāvošos draudus riska zonā 

esošajiem iedzīvotājiem, iespējamo kaitējumu īpašumam un videi.  

Lai panāktu sistēmas mērķu sasniegšanu un uzdevumu izpildi nepieciešams 

organizēt un veikt civilās aizsardzības nodrošināšanas pasākumus, kuri ietver 

vadību, institūciju un iedzīvotāju apziņošanas kārtību katastrofās, apzinot 

iespējamo katastrofu veidus, plānošanas procesu, institūciju un pašvaldību 

savstarpējo sadarbību preventīvo, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu veikšanā, kā arī sistēmas finansēšanu un materiāltehnisko 

nodrošinājumu. 

Lai realizētu plāna mērķi, nepieciešams veikt šādus galvenos uzdevumus: 

- noteikt iespējamās katastrofas  radītās sekas; 

- apzināt katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmās institūcijas; 

- izveidot un uzturēt datubāzi par esošajiem katastrofu pārvaldīšanas resursiem , 

kā arī par paaugstinātas bīstamības objektiem; 

- pilnveidot katastrofu pārvaldīšanai izveidoto organizatorisko struktūru; 

- pilnveidot pašvaldības Civilās aizsardzības komisijas darbu, rīkot komisijas 

locekļu mācības; 

- apzināt nepieciešamos resursus katastrofu pārvaldīšanai un gatavot sadarbības 

dokumentus to iesaistīšanai katastrofu gadījumos; 

- organizēt civilās aizsardzības mācības, pārbaudīt mācībās pašvaldības civilās 

aizsardzības plānu; 

- veikt vietējā līmeņa dabas un tehnogēno katastrofu operatīvo pārvaldīšanu; 

- ja nepieciešams, evakuēt iedzīvotājus no katastrofas apdraudētajām vai 

skartajām teritorijām, nodrošināt iedzīvotāju uzskaiti, pagaidu izmitināšanu, 

ēdināšanu, sociālo aprūpi un medicīniskās palīdzības sniegšanu; 

- nodrošināt darba un sadzīves apstākļus katastrofu novēršanā un to seku 

likvidēšanā pieaicinātajam citu administratīvo teritoriju, valsts un citu valstu 

glābšanas dienestu personālam; 

- veikt iedzīvotāju izglītošanu rīcībai iespējamo katastrofu gadījumos, 

izmantojot plašsaziņas līdzekļus un elektroniskos sabiedrības saziņas līdzekļus; 

     Realizējot plāna mērķi un uzdevumus, tiks novērsti vai mazināti iespējamie 

draudi iedzīvotāju dzīvībai un veselībai, kaitējums īpašumam un videi.  

Izstrādāto civilās aizsardzības plānu pārbauda novada CAK mācībās 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. Katru gadu civilās aizsardzības plānu pārskata 

un, ja nepieciešams, precizē. 

 Pārskatot plānu, ņem vērā: 

1) iegūto pieredzi un izdarītos secinājumus; 

2) administratīvajā teritorijā notikušās pārmaiņas; 



5 

 

3) pārmaiņas, kas notikušas valsts un pašvaldību iestāžu, ugunsdzēsības un 

glābšanas, kā arī avārijas dienestu funkcijās un materiāltehniskajā nodrošinājumā; 

4) grozījumus normatīvajos aktos; 

5) citus apstākļus. 

  Prognozējamie rezultāti: 

          Limbažu novada pašvaldības un glābšanas dienestu saskaņota rīcība 

palīdzības sniegšanā iedzīvotājiem un seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu 

veikšanā iespējamo katastrofu gadījumā, lai samazinātu kaitējumu cilvēkiem, 

īpašumam un videi. 
 

1.2. Limbažu novada administratīvi teritoriālais un ekonomiskais 

raksturojums: 

1.2.1.administratīvi teritoriālais sadalījums:  

 

 

 



6 

 

Limbažu novads ir pašvaldība Vidzemes ziemeļrietumos, kurā apvienota bijušā 

Limbažu rajona Limbažu pilsēta un šādi pagasti:  

• Katvaru pagasts,  

• Limbažu pagasts,  

• Pāles pagasts,  

• Skultes pagasts,  

• Umurgas pagasts,  

• Vidrižu pagasts,  

• Viļķenes pagasts.  

 

Novada administratīvais centrs Limbažu pilsēta. 

Attālumi : 

- līdz Rīgai: 98 km, 

- līdz Valmierai:46 km, 

- līdz Cēsīm: 45 km, 

- līdz Tūjas jūrmalai: 20 km. 

  

       Ģeogrāfiski novada lielākā teritorijas daļa atrodas Idumejas augstienē, daļa 

no Viduslatvijas zemienes un nedaudz arī Piejūras zemienes.  

Novads robežojas DR ar Saulkrastu novadu, R ar Salacgrīvas novadu, Z ar 

Alojas novadu, A ar Kocēnu novadu un D ar Krimuldas un Sējas novadiem.  

Novada kopējā teritorijas platība ir 117019,0 ha jeb 1170,19 km2, 35 % no novada 

teritorijas aizņem lauksaimniecībā izmantojamās zemes, 48 % meži, 6 % purvi un 

3 % ūdeņi.  

Limbažu novada apdzīvojuma struktūra ir vēsturiski veidojusies, un tā sastāv 

no Limbažu pilsētas, blīvi apdzīvotām vietām – ciemiem un pārējām apdzīvotām 

vietām – viensētu grupām un viensētām.  

Apdzīvoto vietu izvietojumu Limbažu novadā nosaka vēsturiski izveidotā 

struktūra, ko ir ietekmējuši ģeogrāfiskie faktori, ar tiem saistītās ūdeņu un zemes, 

tostarp jūras līča piekrastes, izmantošanas iespējas, kā arī galveno satiksmes ceļu 

trasējums. Gan ģeogrāfiski, gan funkcionāli Limbažu novada centru veido 

Limbažu pilsēta. Limbažu pilsēta vienlaicīgi ir būtiska Rīgas reģiona telpiskās 

struktūras sastāvdaļa un arī novada centrs. Novada ģeogrāfiskais stāvoklis 

nodrošina tā veiksmīgu saikni ar Rīgu kā reģiona centru, gan ar blakus esošajiem 

novadiem un tuvākajiem apdzīvojuma centriem - Valmieru, Cēsīm, Salacgrīvu, 

Saulkrastiem.  

Limbažu novada apdzīvojuma struktūru nosaka vēsturiski izveidotais 

radiālais ceļu tīkls ar centrā novietoto Limbažu pilsētu, vienmērīgi izvietoto 

apakšcentru - pagastu centru un apdzīvoto vietu tīkls, kā arī regulārais viensētu 

izvietojums. Novada īpašās iezīmes veido daudzveidīgā dabas pamatnes struktūra 

ar lielo ezeru un purvu daudzumu, daudzveidīgās lauku ainavas, kas objektīvu 

apstākļu dēļ būtiski ietekmē apdzīvojuma struktūras īpatnības. Apdzīvotās vietas ir 

koncentrējušās pie galvenajiem valsts autoceļiem P9, P11, P12, P13. Šāds 

apdzīvoto vietu izvietojums, bagātīgais kultūrvēsturiskais mantojums un dabas 

vides potenciāls ir nozīmīgi priekšnoteikumi tūrisma attīstībai novadā.  



7 

 

Ap Limbažu pilsētu veidojas izteikts tieces areāls, kurā ietilpst ciemi - 

pagastu centri, ap kuriem koncentrējas vietējie ciemi, apdzīvotas vietas, viensētu 

grupas un viensētas. Apdzīvojuma struktūra veidojas vienmērīgi policentriska ar 

skaidri iezīmētu centru. Daļa Limbažu novada teritorijas – Skultes pagasts - 

izvietojas arī Rīgas jūras līča piekrastē. Valsts autoceļš A1 (E 67) Rīga (Baltezers) 

– Igaunijas robeža (Ainaži) nosacīti nodala Skultes pagasta daļu. Skultes pagasta 

teritorija, kas atrodas Rīgas jūras līča piekrastē, ir vēsturiski izveidojusies kā 

vasarnīcu teritorija Rīgas iedzīvotājiem, tādejādi šai vasarnīcu daļai ir izteikts 

Rīgas pilsētas tieces virziens.  

 

Limbažu pilsēta: 

Limbaži ir viena no vecākajām Latvijas pilsētām. Limbažu novads bijis 

apdzīvots jau sen pirms mūsu ēras. 9. km no Limbažiem pie Dravnieku mājām ir 

t.s. akmens krāvuma senkapi, ko arheologi datējuši ar neolīta beigām, un bronzas 

laikmeta sākumu. Senkapos apbedīti somu-ugru cilšu iedzīvotāji-lībieši. Limbažu 

pilsēta izveidojusies pacēlumā, ielejveida padziļinājumā atrodas Limbažu 

Lielezers. Limbažu Lielezers veidojies ledus laikmetā ledus strēlēm virzoties un 

izgraužot iežus. Ezers stiepjas tādā virzienā, kādā virzījies ledājs. Ezeru ieleja- 

Limbažu Lielezers un Dūņezers, netālais jūras tuvums- te atrodami tādi 

topogrāfiskie apstākļi, kādi bija vajadzīgi seno primitīvo un viduslaiku 

apcietinājuma vietām. Jūras tuvums ir svarīgs ģeogrāfiskais fakts, kas sekmējis 

Limbažu rašanos un pastāvēšanu. Svētupe, kas iztek no Dūņezera, tagad ir neliela 

upīte ar līkumainu gaitu un lielu kritumu, senatnē Limbaži uzturējuši sakarus ar 

jūras krastu un piedalījušies jūras tirdzniecībā. Pirmās vēsturiskās ziņas par novadu 

atrodamas 13.gs. sakarā ar vācu krustnešu iebrukumu. Limbaži tiek pieskaitīti kā 

viens no iespējamajiem Metsepoles novada centriem, jo šeit bija pilskalns castr. 

Lemeselle un viduslaikos tieši Limbaži kļūst par Rīgas arhibīskapijas „lībiešu gala" 

centru. Pastāv versija, ka Limbažu pili cēlis jau bīskaps Alberts 1223.gadā (kas 

varētu būt arī par pamatu pilsētas sākotnes datēšanai). Limbaži piederēja pie 

mazajām Livonijas pilsētām, tomēr ar noteiktu lomu Livonijas vēstures norisēs. Te 

atradās viena no Rīgas arhibīskapa rezidencēm, un, kaut arī neliela, pilsēta bija 

Hanzas savienības locekle. Limbažu vārds ir viens no nedaudzajiem Latvijas 

vietvārdiem, kas rakstos fiksēti sen. Pilsētas vēsturiskajā centrā mūsdienās 

saglabājies plānojums, kas izveidojies 1385.gadā pēc aizsargmūru izbūvēšanas. 

Vecpilsētas apbūve tapusi 18. gs. un 19. gs. beigās, pilsētas vēsturiskais centrs ir 

valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis. Limbaži ir Latvijas himnas autora 

Baumaņu Kārļa dzimtā vieta (apbedīts Jūras ielas kapos, 1998.g. Cēsu un Dailes 

ielas stūrī uzstādīts piemineklis himnas autoram).Limbažu pilsētas galvenās 

tautsaimniecības nozares ir tirdzniecība, pārtikas ražošana un pārstrāde, 

kokapstrāde un amatniecība, Latvijā atpazīstami pēc maizes un piena 

izstrādājumiem, kokapstrādes uzņēmumiem, vilnas un lina tekstilizstrādājumu 

ražotnes, tautas lietišķās mākslas studijas „Dzilnas", sasniegumiem smaiļošanā un 

kanoe airēšanā, aktīviem kultūras kolektīviem, Ausekļa Limbažu teātra. Limbažu 

pilsēta un Limbažu pagasts ietilpst Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu 

aizsardzības zonā, kas ir lielākā Latvijas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. 



8 

 

Katvaru pagasts: 

Katvaru pagasts atrodas Limbažu novada ziemeļaustrumu daļā. Pagasta 

teritorija sākas aiz Limbažu pilsētas robežām un stiepjas 21 km garumā no 

Limbažiem ziemeļaustrumu virzienā līdz pat Puikules dzelzceļa stacijai. 

Pagasta centrs Pociems atrodas 15 km no novada centra - Limbažiem un 

102 km no Rīgas. Pagasta teritorija robežojas ar Limbažu pilsētu, Viļķenes, Pāles, 

Brīvzemnieku, Umurgas, Limbažu un Dikļu pagastiem. Pagasta teritoriju šķērso 

Limbažu - Alojas autoceļš. Apdzīvotas vietas - Katvari, Pociems, Priedes un 

Tiegaži. Pagasta teritorijā savu tecējumu uzsāk Braslas upe, kas ietek Gaujā, un tās 

pieteka Iesala, kā arī Lūdiņupe, kura ietek Svētupē. Katvaru pagasta teritorijā 

atrodas Katvaru ezers, Melnezers un vairāki citi ezeri. Pagasts robežojas arī ar 

Limbažu Dūņezeru. 

 

Limbažu pagasts: 

Limbažu pagasts ir viena no Limbažu novada teritoriālajām vienībām. 

Robežojas ar Limbažiem, Umurgas, Vidrižu, Skultes pagastiem, Salacgrīvas 

novada Liepupes pagastu, Krimuldas novada Lēdurgas pagastu un Pārgaujas 

novada Stalbes un Straupes pagastiem. 

Limbažu pagasta teritorija ir gleznaina un ir iekļauta Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības zonā. Lādes pusē Unikāla dabas vērtība ir 

viens aiz otra sarindojušies Skujas, Auzuņu, Mazezers, Dziļezers, Bruņķītis un 

Riebezers – tā ir Jumpravmuižas ezeru virkne. Šeit atrodas Dziļezera - Riebezera, 

Dūņezera un Purgaiļu purva dabas liegumi. 

 

Pāles pagasts: 
Pāles pagasts atrodas Limbažu novada vidusdaļā, vairāku ceļu krustpunktā.  

No šejienes var nokļūt  uz Limbažiem, Salacgrīvu un Aloju. Attālums līdz rajona 

centram 25 km. 

Pagastā ir 2 ciemati - Pāle un Ārciems, kā arī apdzīvotas vietas bijušo 

pusmuizu teritorijās- Drieliņi un Suceni jeb Būdele.Pa pagasta teritoriju tek 

līkumotā, gleznaino krastu ieskautā Svētupe un tās pieteka Pērļupīte, uz kuras 

uzpludināta ūdenskrātuve Vētras, kas bagāta ar zivīm un  iecienīta vieta tūristu 

vidū. Valsts nozīmes dabas liegums Niedrāju-Pilkas purvs ir  Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervāta (www.biosfera.lv) daļa. Tajā sastopamas retas putnu sugas. 

Purvu iespējams vērot pat no skatu platformas. Pāles pagasta teritorija vēsturiski 

veidojusies no kadreizējām zemnieku apdzīvotām teritorijām- pagastiem- ap 

Āsteres, Šķirstiņu, Drieliņu, Ārciema, Pāles un Sucenu muižām. Drieliņu muižu 

(17.gs.) un tās parku tagad apsaimnieko īpašnieki, kuri atjauno ēku un kopj parku, 

kura var aplūkot pagasta dižāko ozolu ar stumbra apkārtmēru 6,4m. Savukārt 

Ārciema parks ir rajona nozīmes dabas aizsardzības objekts, kurā ir 21 vietējo un 

37 ievesto koku. Iedzīvotāji nodarbojas ar mežizstrādi un lauksaimniecību. 

Galvenās dabas bagātības - meži, zeme, kūdra, ūdens resursi un purvi. 

Skultes pagasts:  
Skultes pagasts atrodas Limbažu novada dienvidu daļā, bet tā teritorija 5,8 

km garumā piekļaujas jūrai. Attālums no pagasta centra līdz Rīgai ir 56 km, līdz 

novada centram Limbažiem - 40 km. Pagasta teritoriju šķērso autoceļš VIA 



9 

 

Baltica. 2007. gada rudenī tika nodots moderns, Eiropas standartiem atbilstošs, 

jauns autoceļš satiksmes mezgls ar diviem ceļa pārvadiem un vienu dzelzceļa 

pārvadu, rekonstruēti esošie pagasta ceļi Skulte -Vidriži 1,3 km garumā, ceļš uz 

Skultes dzelzceļa staciju un ceļa Dūči-Limbaži posms. Pagasta teritoriju šķērso 

Aģes upe, kurā ietek Mazupīte un Toras upīte. Daļa pagasta teritorijas ietilpst 

Ziemeļvidzemes Biosfēras rezervātā. Šaurā joslā gar jūru stiepjas Kadiķkalni- 

botāniskais liegums, tā lielu daļu aizņem Zviedrijas kadiķa audzes, kas kopā ar 

smilts grīsli, smiltāju ciesu, smiltāja kāpukviesi, kodīgo laimiņu un tumšsarkano 

dzeguzeni veido īpatnēju piejūras kāpu, augu valsts kompleksu. Vidzemes jūrmalas 

iedzīvotāju galvenā nodarbošanās kopš senatnes bijusi zvejniecība. 

Skultes pagastā ir 328 piemājas un zemnieku saimniecības, 13 dārzkopības 

sabiedrības.  

 

Umurgas pagasts: 

Umurgas pagasta teritorija sākas aiz Limbažu pilsētas un stiepjas  no 

Limbažiem ZA virzienā. Pagasta teritorija robežojas ar Valmieras un Cēsu rajonu. 

Pagasta centrs ir Umurga un tas atrodas valsts autoceļu Limbaži - Valmiera un 

Limbaži - Cēsis krustpunktā. Pagasta teritorijā atrodas deviņas īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijas, Augstrozes kompleksais liegums un ziemeļu purvi. Umurgas 

krāšņums ir Piltiņkalns – augstākais Limbažu novada pilskalns. Uz Augstrozes 

muižu no abām pusēm stiepjas lapegļu aleja, tādas pat ved arī no Augstrozes 

baznīcas un kapsētu. Lapegles ir jau 160 gadu vecas. Pie Augstrozes dievnama 

plešas Liepleju elku ozoli. 

 

Vidrižu pagasts: 
 Vidrižu pagasts atrodas Limbažu novada dienvidos, 25 km attālumā no 

novada centra, 60 km attālumā no Rīgas un 15 km attālumā no Saulkrastiem. 

Vidrižu pagasts robežojas ar Skultes pagastu R, ar Limbažu pagastu Z, ar Lēdurgas 

pagastu A, ar Sējas un Krimuldas pagastiem D. Pagasts izvietots abpus autoceļam 

Limbaži - Rīga 20 km garumā un ietver 4 blīvi. Apdzīvotas vietas: Bīriņi, Gravas, 

Vidrižus un Igati. Upes ietek Rīgas līcī: Aģe (Skultes upe, garums 39 km, pieteka 

Igate), Ķīšupe (augštecē Viršupe, garums 31 km, iztek no 10 ha lielā Višezera 

Laugas purvā, pieteka Ķīdurga), Pēterupe (garums 46 km).Vidrižu pagastā ir 

Bīriņu (Bīriņmuižas) ezers (18,5 ha, dziļums līdz 2,8 m), Melderu (2 ha), Vidrižu 

(1,5 ha), Igates (0,5 ha) dzirnavezeri.Pagasta teritorijā iesniedzas daļa no augstā un 

akačainā Laugas purva (kopplatība 1876 ha, pagastā 500 ha, kūdras slāņa vidējais 

dziļums 2,5m, lielākais dziļums 8 m, zem kūdras līdz 1 m biezs sapropeļa slānis), 

zemais un meliorētais Pēterupes purvs (kopplatība 365 ha, pagasta teritorijā 200 

ha), Nozaru – Igates purvs (kopplatība 372 ha, pagasta teritorijā 10 ha), Aijažu 

purvs (kopplatība 346ha, pagasta teritorijā 5 ha), zemais, meliorētais Kangaru 

purvs (160 ha) un Stūrmaņu purvs (145 ha).Derīgie izrakteņi: Vidrižu smilts – 

grants karjers  un Vēveru saldūdens kaļķu atradne, kuras krājumi sasniedz 13 000 

m3.Vidrižu pagasta teritorijā atrodas daļa no Laugas purva dabas lieguma. 

Liegums  dibināts 1999.gadā, un ir nozīmīga caurceļojošo zosveidīgo putnu un 

dzērvju apmešanās vieta, tajā ligzdo lietuvainis, kuitala, dzērve, dzeltenais tārtiņš, 

purva tilbīte, kajaks, melnkakla gārgale, zilrīklīte un riesto rubeņi. 



10 

 

 

 Viļķenes pagasts:  

Viļķenes pagasts atrodas Limbažu novada centrālajā daļā, uz ZR no novada 

centra – Limbažiem. Attālums līdz Limbažiem – 15 km, Rīgai – 90 km, ostas 

pilsētai Salacgrīvai – 30 km. Pagastam ir 2 km gara robeža ar VIA Baltica. Pagasts 

robežojas ar Pāles, Katvaru, Limbažu, Liepupes pagastiem un Salacgrīvas pilsētu 

ar lauku teritoriju. Pagasta kopplatība 22521,5 ha (jeb 225,2 km2). Apdzīvotās 

vietas: Viļķene - pagasta administratīvais centrs, Vitrupe, Āstere, Ķirbiži, 

Šķirstiņi. 
 

Limbažu novada upes, ezeri, dzirnavu dīķi: 

Svētupe (kopējais garums 48 km, baseins 475 km2, dziļākā vieta pie Pāles ~ 10 m) 

– iztek no Dūņezera. Lielākās pietekas pagasta teritorijā Lūdiņupe (22 km), 

Arupīte (16 km), Dzirnupīte (2 km 217 m) iztek no Āsteres ezera, savieno Āsteres 

ezeru ar Dzirnezeru. Upīte aiz ezera turpinās (~ 300m) un ietek Svētupē. 

Vitrupe (gar. 36 km, baseins 197 km2) – iztek no Riebezera. 

Kurliņupīte, Lielurga, Mazurga u.c. strauti. 

Āsteres ezers (platība 84,9 ha, 3 salas). Zvejas tiesības pieder valstij. Āsteres ezers 

ir makšķernieku iecienīts, tur notiek makšķerēšanas sacensības gan ziemā, gan 

vasarā.  

Mazezers (saukts arī Robežnieku dzirnavu ezers) (1,4 ha). 

Viļķenes dzirnavezers (13 ha). 

Augstie purvi: Lielais Rūstužu (575 ha), Toļļu (159 ha), Rūstužu – Blomes (213 

ha), Gāršas (71 ha), Graudiņu (70 ha), Brikmaņu jeb Lūru purvs (232 ha) 

Zemie purvi: Svētupes (Z gals), Vitrupes (291 ha), Arupītes (197 ha). 

Kūdras resursi ir viena no svarīgākajām Viļķenes pagasta bagātībām (Toļļu, Lielajā 

Rūstužu, Arupītes, Svētupes un Gāršas purvos), to apjoms ir 12300 tūkst. m3. 

Smiltis – “Ozoliņu” kvarca smilšu karjerā atrodas 1221000 m3 smilts. Ģeoloģisko 

urbumu rezultātā smilšu krājumi atrasti arī Lapskalnos, Radziņos, Grantskalnos 

u.c., bet nav noteikts to apjoms. 

 

1.2.2. teritorijas ģeogrāfiskais, hidroģeoloģiskais, meteoroloģiskais un 

klimatiskais raksturojums  

Pēc ģeomorfoloģiskā raksturojuma, Limbažu novada teritorijā sastopamas 

gan zemienes (piekrastē Piejūras zemiene, Viduslatvijas zemiene), gan augstienes 

(Idumejas augstiene). Limbažu novada reljefa raksturojums sniegts pa novada 

teritoriālām vienībām.  

Limbažu apkārtne ir samērā līdzena un auglīga platforma ar lēzeniem reljefa 

viļņiem, uz kuru mugurām ir mālaina zeme. Lēzenās ieplakas starp reljefa viļņiem 

un dziļās glaciālās renes, kur tagad ezeri, atvieglina ūdeņu noteku no reljefa viļņu 

mugurām.  

Uz rietumiem no Limbažiem atrodas Metsepoles līdzenums, bet uz 

austrumiem Idumejas augstienes - Limbažu viļņotais līdzenums.  

Katvaru pagasts atrodas Idumejas augstienes Limbažu viļņotajā līdzenumā, tā 

augstākā daļa ir Pociema morēnas grēda. ZR daļā iesniedzas Metsepoles 

http://www.ezeri.lv/database/1794/
http://www.ezeri.lv/database/3836/
http://www.ezeri.lv/database/2439/


11 

 

līdzenums. Augstākie pauguri ir Bākas kalns (106,9 m vjl.), Skaisterkalns (111,4 m 

vjl.), Katrinieku kalns (119,8 m vjl.).  

Limbažu pagasta teritorija atrodas Viduslatvijas zemienes līdzenumā, 

vidējais augstums vjl. 70 m, Limbažu pagasta teritorija atrodas divu atšķirīgu dabas 

rajonu apvidos. R atrodas Viduslatvijas zemienes Metsepoles līdzenumā, bet DA – 

Idumejas augstienes Limbažu viļņotajā līdzenumā, tādēļ novērojamas atšķirības 

ģeoloģiskajā uzbūvē un arī reljefa morfoloģijā. Abas teritorijas daļas ir aptuveni 

līdzīgas pēc platības.  

Pāles pagasts atrodas Viduslatvijas zemienes Z daļā, Metsepoles līdzenuma 

ZA malā. Reljefs lēzens un vidēji viļņots. Virsmas augstums DA stūrī pie 

Amorkalniem 72,5 m vjl., R daļā pie Lielā Ērgļu purva 44.3 m vjl., Z uz robežas ar 

Alojas novadu 50,5 m vjl. Vidrižu pagasta teritorijā saskaras divi dabas apvidi – 

Viduslatvijas zemienes Metsepoles līdzenums un Idumejas augstienes Limbažu 

viļņotais līdzenums. Vidējais reljefa augstums ir 40 – 60 m vjl.  

Viļķenes pagasts atrodas Viduslatvijas zemienes Metsepoles līdzenumā, 

tikai rietumu malā sākas Piejūras zemienes Vidzemes piekraste. Reljefs lēzeni 

viļņots, pagasta vidusdaļā ziemeļu – dienvidu virzienā stiepjas Katriņas morēnas 

valnis, kura augstākā vieta – Vaigažu kalns, sasniedz 76,9 m vjl. Virsu saposmo arī 

Vitrupes ielejveida pazeminājums, Svētupes un Arupītes subglaciālās iegultnes, kā 

arī Āsteres ezers un Viļķenes dīķu ielejas. Vidzemes piekrastē virsa rietumu 

virzienā lēzeni pazeminās līdz 10 m vjl.  

Limbažu novada ģeoloģiskais griezums sastāv no kristāliskā pamatklintāja 

un platformsegas. Lielākajā teritorijas daļā nogulumiežus pārsedz mainīga biezuma 

kvartāra nogulumu sega. Šaurā piekrastes joslā starp Skulti virzienā uz Svētciemu, 

kvartāra nogulumu slāņa biezums parasti nepārsniedz 10 m. Paaugstinātajā 

teritorijas daļā, ko aizņem Limbažu viļņotais līdzenums un Augstrozes 

paugurvalnis, kvartāra sega pārsvarā ir no 20 – 40 m bieza, un maksimālo biezumu 

(75 m) sasniedz Pociema grēdā. Tomēr visbiezākā kvartāra nogulumu sega (77 – 

199 m) ir Vitrupes – Nabes apraktajā senielejā, kas stiepjas virzienā no Kaijciema 

uz Lielezeru un Lādes ezeru, tālāk pa Vitrupes ieleju, sasniedzot Rīgas jūras līča 

krastu pie Svētciema. Apraktajās ielejās Pāles apkārtnē kvartāra nogulumu 

biezums sasniedz 108 m. Senielejas rada nopietnus sarežģījumus ūdensapgādes 

urbumu ierīkošanā, jo tajās augšējais ūdensapgādei piemērotais artēziskā ūdens 

slānis parasti atrodas ievērojami lielākā dziļumā nekā pieguļošajā teritorijā.  

Galvenā nozīme kvartāra segas uzbūvē ir ledāja un tā kušanas ūdeņu 

nogulumiem. Tie galvenokārt veidojušies pēdējā kontinentālā apledojuma laikā. 

Kopumā ldāja nogulumi pārsvarā ir deformēti ledāja ietekmes rezultātā. Ledāja 

deformētie nogulumi veido lielāko daļu no pozitīvajām ledāja reljefa formām – 

paugurus, vaļņus un grēdas. Bieži vien arī Idumejas augstienes un Metsepoles 

līdzenuma plakanie un slīpie līdzenumi sastāv no ledāja sakrokotiem un sabīdītiem 

ledājkušanas straumju nogulumiem – grants, smilts vai nogulumiežu atrauteņiem. 

Līdzīga sastāva materiāls ir raksturīgs pauguru, vaļņu un grēdu kodolos (Zelčs, 

1993). Smilts un grants nogulumi bieži atsedzas pauguru virsotnēs, bet 

starppauguru ieplakas ir izklātas ar morēnas akmeņainu mālsmilti, retāk smilšmālu. 

Pirmskvartāra nogulumiežu atrauteņi ir sastopami Pāles pagasta apkārtnē, 

dienvidaustrumos no Lādezera un gar Limbažu ielejveida pazeminājuma austruma 



12 

 

nogāzi. Smilšainie nogulumi atsedzas Vidzemes piekrastē, iezīmējot piejūras mežu 

joslas sākšanos, un Metsepoles līdzenuma upju ielejās. Seno Baltijas ledus ezera 

krasta vaļņu un abrāzijas kāpļu vietās ir vērojama smilts un grants atradņu un 

laukakmeņu koncentrācija.  

Kvartāra nogulumu segas uzbūves īpatnības jāņem vērā, risinot būvniecības 

jautājumus, kā arī, lai novērstu augsnes, zemes dzīļu un gruntsūdens piesārņojumu. 

Kvartāra pazemes ūdeņi, galvenokārt to augšējais slānis jeb gruntsūdeņi, tiek plaši 

izmantoti lauku sētu ūdensapgādē. Ar leduslaikmeta nogulumiem saistās 

svarīgākās smilts un smilts – grants atradnes. Pēcleduslaikmetā izveidojušies 

ievērojami kūdras, sapropeļa, kā arī nelieli irdeno saldūdens kaļķiežu krājumi. 

Limbažu novada teritorijā pēc reģionālo pētījumu datiem pazemes ūdeņu 

aktīvās apmaiņas zonas biezums ir 150-215m.To veido kvartāra un devona 

vecuma(augšējā un vidus devona)nogulumi. Pie kvartāra nogulumu ūdeņiem 

pieskaitāmi gruntsūdeņi un morēnas smilts-grants starpslāņu ūdeņi(kvartāra 

starpmorēnu ūdens horizonts),savukārt pie augšējā un vidus devona nogulumiem-

Gaujas,Burtnieku un Arukilas ūdens horizonti. Zem pazemes ūdeņu aktīvas 

apmaiņas zonas ieguļ Narvas reģionālais sprostslānis (sprostslāņa biezums 

sasniedz 100m).Zem Narvas sprostslāņa atrodas lēnas ūdens apmaiņas zona.To 

veido apakšējā devonas nogulumi-Pērnavas-Ķemeru ūdens horizontu komplekss. 

     Kvartāra nogulumi izplatīti visu novadu teritorijā, to biezums mainās no 

15-55 m. Apskatītajā teritorijā sastopamas apraktās ielejas, kur kvartāra nogulumi 

sasniedz 185 m biezumu. Kvartāra nogulumi sasniedz 185 m biezumu. Kvartāra 

nogulumi sastāv no smilts un oļainas grants piejaukumu. Morēnas smilšmāli un 

mālsmilts veido ūdens mazcaurlaidīgos slāņus, bet smilšu slāņos sastopami 

gruntsūdeņi. 

      Gruntsūdeņi atrodas smilts nogulumos 1-4 m dziļumā no zemes 

virsmas(atkarībā no reljefa),pārsvarā gruntsūdeņu barošanās notiek no atmosfēras 

nokrišņiem. Smilšu slāņu neliela biezuma dēļ gruntsūdeņu resursi ir ierobežoti un 

tos var izmantot tikai individuālo māju ūdensapgādei. Gruntsūdeņi ir neaizsargāti 

no iespējamā virszemes piesārņojuma, jo nav mazcaurlaidīgo nogulumu. 

Kvartāra starpmorēnu ūdens horizonts atrodas smilts, grants, oļu 

nogulumos.To izmanto kā dzeramo ūdeni Limbažu novada dienvidos un centrālajā 

daļā. Kvartāra starpmorēnu ūdens horizonts visbiežāk kā dzeramais ūdens tiek 

izmantots aprakto ieleju teritorijas. Horizonts satur saldūdeņus ar ūdens 

mineralizāciju 0.3-0.4 g/l, kopēju cietību līdz 5-6 mg-ekv./l un paaugstinātu dzelzs 

saturu. Kvartāra starpmorēnu ūdens horizontā ierīkotajiem urbumiem raksturīgi 

debiti līdz 2 l/s, īpatnējie debiti 0.06-0.9 l./s/m, statiskie līmeņi atrodas 1-20 m no 

zemes virsmas. Kvartāra starpmorēnu ūdens horizonts ir labi līdz ļoti labi 

aizsargāts no iespējamā virszemes piesārņojuma, jo ūdens mazcaurlaidīgo 

nogulumu biezums ir no 1-20 m vai lielāks par 20m. 

     Gaujas ūdens horizontam apskatītajā teritorijā ir mazāka nozīme, 

salīdzinot ar citiem Latvijas reģioniem. Tas izplatīts tikai Limbažu novada 

dienvidos, kur atsedzas zemkvartāra virsmā un tiek izmantots ūdensapgādes 

vajadzībām. Gaujas horizonta virsma atrodas 15līdz 50 m dziļumā, bet tā kopējais 

biezums 10-75 m. Horizontu veido smilšakmeņi ar māla un aleirolīta starpslāņiem. 

Gaujas ūdens horizonts satur saldūdeni, tā mineralizācijai nepārsniedz 0.3 g/l, 



13 

 

kopējā cietība-līdz 6mg-ekv./l, horizontam raksturīgs paaugstināts dzelzs saturs. 

Gaujas ūdens horizontā ierīkotajiem urbumiem raksturīgi debiti līdz 2 l/s, īpatnējie 

debiti 0,2-2,0 l/s/m. Ūdens horizonta statiskais līmenis atrodas 2 līdz 10-15 m 

dziļumā, atsevišķās vietās(atkarībā no reljefa) tas pazeminās līdz 20-23 no zemes 

virsmas. 

      Zem Gaujas ūdens horizonta ieguļ Burtnieku ūdens horizonts, kuru veido 

smilšakmeņi, aleirolīti un māli. Burtnieku ūdens horizonts ir izsekojams gandrīz 

visā apskatāmajā teritorijā, izņemot Salacgrīvas un Alojas novadu ziemeļdaļu. 

Novadu centrālajā daļā tas atsedzas zemkvartāra virsmā 10-45 m dziļumā. 

Savukārt Limbažu novada dienvidos Burtnieku ūdens horizonts ieguļ zem Gaujas 

ūdens horizonta 45 līdz 80m dziļumā no zemes virsmas. Ūdens horizonta biezums 

mainās no 10m jūras piekrastes tuvumā līdz 80m teritorijas centrālajā daļā. 

Burtnieku ūdens horizonts satur saldūdeņus ar mineralizāciju līdz 0,4 g/l, kopējo 

cietību līdz 6 mg-ekv./l. Burtnieku ūdens horizontā ierīkotajiem urbumiem 

raksturīgi ievērojami debiti 1-10 l/s vietām- pat līdz 20 l/s),īpatnējie debiti 0,5-3,0 

l/s/m, paaugstināts dzelzs saturs. Burtnieku ūdens horizonta statiskais līmenis, 

atkarībā no reljefa, atrodas no 4m virs zemes virsmas līdz 10m no zemes 

virsmas(vietām pazeminoties līdz 20m). 

         Arukilas ūdens horizonts izsekojams visā apskatītajā teritorijā, 

zemkvartāra virsmā horizonts atsedzas tikai Salacgrīvas un Alojas novadu ziemeļu 

daļā 25-70m dziļumā no zemes virsmas. Apskatītās teritorijas centrālajā daļā 

Arukilas ūdens horizonts ieguļ zem Burtnieku ūdens horizonta 70-110 m dziļumā 

no zemes virsmas, dziļumam palielinoties austrumu un dienvidu virzienā. Savukārt 

dienviddaļā horizonta iegulas dziļums palielinās līdz 100-140 metriem. Horizonta 

biezums ir no 20m ziemeļdaļā līdz 70-75m dienviddaļā, to veido smilšakmeņi, 

aleirolīti un māli. Ūdens mineralizācija Arukilas ūdens horizontā ir līdz0,5 g/l, 

kopējā cietība līdz 7 mg-ekv./l. Arukilas ūdens horizontā ierīkotajiem urbumiem 

raksturīgi debiti 1-7l/s, atsevišķās vietās tie sasniedz 15 l/s, īpatnējie debiti 0,1-2,0 

l/s/m, paaugstināts dzelzs saturs. Ūdens horizonta statiskais līmenis atrodas no 2m 

virs zemes virsmas līdz 17m dziļumā no zemes virsmas. 

Augšējā no vidus devona nogulumi ir labi aizsargāti no iespējamā virszemes 

piesārņojuma, jo ūdens mazcaurlaidīgo nogulumu biezums ir no 10-20 m vai 

lielāks par 20m. 

Zem Arukilas ūdens horizonta ieguļ Narvas reģionāls sprostslānis,kas 

norobežo aktīvās ūdens zonu no lēnās ūdens apmaiņas zonas spiedienūdeņiem. 

Sprostslāņa nogulumi pārstāvēti ar māliem, aleirolītiem un dolomītmerģeļiem. 

Limbažu novada dienvidos Narvas sprostslānis ieguļ 200 m dziļumā no zemes 

virsmas. Zemkvartāra virsmā Narvas sprostslānis atsedzas apraktajās ielejās 

aptuveni 140m dziļumā no zemes virsmas. 

       Limbažu novada teritorijas gada vidējā gaisa temperatūra ir no +5,3 ○C... 

+5,9 ○C Rīgas jūras līča piekrastē līdz +5,3○C... +5,4 ○C teritorijas austrumos. Gada 

gaitā visaukstākie mēneši ir janvāris un februāris ar mēneša vidējo gaisa 

temperatūru – 4.6○C.... – 5.1○C Rīgas jūras līča piekrastē un – 5.6○C.... – 5.8○C 

teritorijas austrumos. Vidējā minimālā gaisa temperatūra šajos mēnešos ir no – 7.6 

.... – 8.4○C Rīgas jūras līča piekrastē līdz – 8.5○C.... – 9○C teritorijas austrumos. 

Gadā vissiltākais mēnesis ir jūlijs ar mēneša vidējo gaisa temperatūru no +16. ○C... 



14 

 

+17 ○C Rīgas jūras līča piekrastē +16.7 ○C teritorijas austrumos. Vidējā maksimālā 

gaisa temperatūra jūlijā ir no +21 ○C Rīgas jūras līča piekrastē +21.5.....+22 ○C 

teritorijas austrumos. Limbažu novada teritorijā līdz šim novērotā gada absolūti 

minimālā gaisa temperatūra ir – 42○C,absolūti maksimālā gaisa temperatūra ir +36 

○C. 

    Nokrišņi gada gaitā iespējami vidēji katru otro dienu. Dienu skaits gadā ar 

nokrišņiem 0.1 mm svārstās no 160 dienām Limbažu novada teritorijas 

ziemeļrietumu daļa līdz 190 dienām teritorijas austrumos. Arī gada nokrišņu 

daudzums vismazākais ir Limbažu novada teritorijas ziemeļrietumos:610-630 mm. 

No piejūras zemienes, virzienā uz austrumiem, gada nokrišņu daudzums krasi 

pieaug un Idumejas augstienes rietumu nogāzē jau sasniedz 780-800 mm. Gada 

gaitā visvairāk nokrišņu ir jūlijā, augustā un septembrī(katra mēneša nokrišņu 

summa vidēji ap 35mm). 

    Sniega sega īslaicīgi visā Limbažu novada teritorijā var izveidoties jau 

oktobra sākumā, tomēr stabili tā izveidojas teritorijas austrumos decembra vidū, 

bet piekrastē-decembra trešajā dekādē. Visā novadu teritorijā vēl laiku pa laikam 

sniegs var būt līdz pat maija pirmajai pusei. Visbiezākā sniega sega ir februāra 

trešajā un marta pirmajā dekādēs: piekrastē dekādē vidēji 11-12 cm, austrumu daļā 

16-17cm. Visbiezākā kādā dienā līdz šim novērotā sniega sega ir no 50 cm 

piekrastē līdz 60-65 teritorijas austrumu daļā. 

         Ievērojamais nokrišņu daudzums, mērenas temperatūras visu gadu rada 

paaugstinātu mitrumu. Gada vidējais relatīvais mitrums ir 80%-82%.Vismazākais 

mitruma saturs gaisa ir maijā – vidēji mēnesī piekrastē-74%,bet teritorijas 

austrumu daļā – 68 - 88%. 

Saule kopumā gada spīd ap 45% no iespējamā ilguma. Ziemas vistumšākajā 

mēnesī-decembrī-ar sauli ir tikai 9-10 dienas, tai spīdot vidēji 2-3 stundas dienā. 

Toties vasarā tikai 1-2 dienas ir bez saules un tās spīdēšanas ilgums ir 8-10 stundas 

dienā. 

Teritorijā gadā kopumā valdošie ir: piekrastes daļā-dienvidaustrumu, 

dienvidu, dienvidrietumu, bet austrumu daļā-dienvidu, dienvidrietumu un rietumu 

vēji. Aukstajā gadalaikā minētie vēju virzieni dominē, bet siltajā gada daļā vēju 

virziens kļūst mainīgāks, biežākiem kļūstot rietumu, ziemeļrietumu, ziemeļu pušu 

vējiem. 

        Vislielākais vēja ātrums ir novembrī, decembrī un janvārī: atklātā jūras 

piekrastē mēnesī vidēji 4.-5 m/s, iekšzemes teritorijā 3.6-4.4 m/s. Vislēnāk vējš pūš 

jūlijā un augustā: atklātā jūras piekrastē mēnesī vidēji 3,5-3,6 m/s, iekšzemes 

teritorijā 2,6-3.0 m/s. 

        Vislielākais līdz šim novērotais vēja ātrums(10 minūtēs vidējā vēja ātrums 

vērtība)Limbažu  novada teritorijā ir 17 m/s, brāzmas: atklātā jūras piekrastē 40 

m/s, iekšzemes teritorijā 34 m/s. 

________________________________________________________________          

  
Informācija no Limbažu novada attīstības programmas 2011.-2017.gadam, Limbaži, 2010.gads. 
 
 

 



15 

 

1.2.3. iedzīvotāju skaits un blīvums: 
 

Iedzīvotāju skaits saskaņā ar Iedzīvotāju reģistra datiem uz 05.01.2015. novadā 

kopā bija 18378, no tiem 7980 (43%) Limbažu pilsētā.  

Iedzīvotāju blīvums:  
Limbažu novada platība ir 1170,9 km2, līdz ar to vidējais iedzīvotāju 

blīvums novadā ir 16,6 cilv./km2 (vidēji Latvijā - 34,63 cilv./km2), savukārt 

Limbažu pilsētas platība ir 9,01 km2, iedzīvotāju blīvums - 933 cilv./km2.  

 
                Tab.Nr.1  iedzīvotāju skaits 

Iedzīvotāju skaits pa novada 

teritoriālām vienībām (dati uz 

05.01.2015.) 

Iedzīvotāju skaits 

Limbaži 7980 

Katvaru pag. 1262 

Limbažu pag. 2360 

Pāles pag. 786 

Skultes pag. 2118 

Umurgas pag. 1143 

Vidrižu pag. 1475 

Viļķenes pag. 1309 
 
___________________________________________________________________________ 

 
www.pmlp.gov.lv Statistika – Iedzīvotāju reģistrs 

 
 

1.2.4.Rūpniecības un lauksaimniecības objekti: 

1.2.4.1.Limbažu novadā galvenās tautsaimniecības nozares: 

Limbažu novadā galvenās tautsaimniecības nozares ir tirdzniecība, 

būvniecība, pārtikas produktu ražošana, mežizstrāde un tās produkcijas ražošana, 

kā arī attīstās pakalpojumu sfēras uzņēmējdarbība, ne tikai tirdzniecības un tūrisma 

pakalpojumi, bet arī transports un ar to saistītie pakalpojumi, medicīnas un 

skaistumkopšanas pakalpojumi.  

Par svarīgu nozari novadā uzskatāma arī lauksaimniecība un zemkopība. No 

kopējās novada teritorijas lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) aizņem 

41106,3 ha jeb 35%, t.sk. visvairāk - 69% aramzemes, pārējās – ganības (17%), 

pļavas (12%) un augļu dārzi (2%). Lielākās lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

atrodas Limbažu pagastā (7911,9 ha jeb 19% no kopējās novada LIZ platības), 

Viļķenes pagastā (6929,0 ha jeb 17%) un Skultes pagastā (6427,0 ha jeb 16%).  

Novadā ir lauku saimniecības, kas piekopj tradicionālo lauksaimniecību, 

naturālo saimniekošanu, ir vidējas lauku saimniecības ar nelielu specializācijas 

virzienu, kā arī lielās lauku saimniecības, kuras ir arī darbavietu nodrošinātājas 

novada lauku teritorijās.  

Galvenie lauksaimniecības veidi, ar ko nodarbojas novada lauku 

saimniecības, ir lopkopība (piens un piena produktu sektors, liellopu, cūku un 



16 

 

putnu audzēšanas, gaļas pārstrādes sektors, aitkopība, zirgkopība un biškopība), 

augkopība (galvenokārt graudu nozare, pārtikas kartupeļu audzēšanas nozare) un 

bioloģiskā lauksaimniecība.  

Graudkopības un lopbarības audzēšana vairāk attīstīta Viļķenes, Limbažu, 

Vidrižu un Umurgas pagastos, piemēram, z/s „Jaunkarnas”, SIA „Kazpēdas”, SIA 

„Vidrižu Vidzemnieks”, z/s „Gravas” u.c. saimniecības. Savukārt lopkopības 

saimniecības vairāk attīstījušās Pāles, Katvaru, Skultes un Vidrižu pagastos, 

piemēram, z/s „Ūdri”, z/s „Sebri” (putnkopība), z/s „Mazvēveri” u.c. saimniecības.  

Galvenie lauku attīstības virzieni saistās ar lauku tūrisma pakalpojumiem un 

biogāzes ražotņu attīstību. Limbažu novadā darbojas viena biogāzes koģenerācijas 

stacija z/s „Jaundzelves” Katvaru pag., otra stacija  Limbažu pagasta z/s „Gravas”.  

Netradicionālās lauksaimniecības sektors, piemēram, Katvaru pagastā 

izveidots briežu audzēšanas dārzs, zivju audzētavas (arī Pāles pagastā); Limbažu 

pagastā tiek attīstīta vēžu audzēšana, darbojas rapšu eļļas spiestuve, savvaļas govju 

audzēšana; Vidrižu pagastā nodarbojas ar lielogu dzērveņu un ārstniecības augu 

audzēšanu.  

48% no novada kopplatības klāj mežs, līdz ar to attīstījusies mežizstrāde un 

kokapstrāde. Lielākie uzņēmumi ir SIA „Latvia Timber International”, SIA 

„EKLA”, SIA „Optimus A” u.c. uzņēmumi.  

Limbažu novadam raksturīga nelielu ražotņu darbība, šī tendence 

veidojusies vēsturiski, līdz ar to var uzskatīt, ka ir saglabājusies tīra un nosacīti 

nepiesārņota vide un pieejami dabas resursi. Vieglās un vispārīgās ražošanas 

uzņēmumi galvenokārt koncentrēti Limbažu pilsētas ZA daļā, savukārt 

lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumi koncentrēti galvenokārt lauku teritorijās.  

Novada vidēja termiņa attīstības dokumentā - Attīstības programma, viena 

no definētajām ilgtermiņa prioritātēm saistīta ar uzņēmējdarbības vides attīstību, 

sekmējot konkurētspējīgas un ar augstu pievienoto vērtību uzņēmējdarbības, īpaši 

ražošanas attīstību. Savukārt vidēja termiņa prioritātes ir izdalītas divas – 

pašvaldības sniegto pakalpojumu veidu attīstība, veicinot nodarbinātību un iespējas 

nodarboties ar uzņēmējdarbību un novada pieejamības un starptautiskās sadarbības 

veicināšanu.                                                                                     

                                                              

   Tab.Nr.2.rūpniecības un lauksaimniecības objekti 

                                                         Limbaži 

"Limbažu piens" piena pārstrāde un siera ražošana 
 

"Limbažu ceļi" 

 

automaģistrāļu, ceļu, lidlauku un 

sporta būvju būvniecība 

"Latvia Timber International" kokapstrāde 

 

"Madara 93" mazumtirdzniecība 

 

SIA "N.Bomja maiznīca Lielezers" 

 
maizes un miltu izstrādājumu ražošana 

                                               Limbažu pagasts 

SIA „Nabe” mēbeļu, logu, durvju, kāpņu 



17 

 

izgatavošana, piegāde un uzstādīšana 

 

SIA "Ekla" kokapstrāde un kokmateriālu ražošana 

 

SIA "Koks un Co" zāģmateriālu, taras dēlīšu, parketa un 

mēbeļu sagatavju ražošana 

SIA "Super Bebris"  

 
Kokapstrāde 

 Pāles pagasts 

z/s “Ūdri” piena, liellopu gaļas ražošana un 

graudaugu audzēšana.  

z/s “Rāmnieki” graudaugu audzēšana un cūkgaļas 

ražošana 

z/s “Jāņkalni” piena un liellopu gaļas ražošana 

SIA “Seda” 

SIA “Albert Thomann” 
kūdras izstrāde 

 Skultes pagasts 

SIA „ Baltijas zivis- 97" zivju pārstrāde 

 Umurgas pagasts 

"Zibens un Co" Mežizstrāde 

"Lielezers" graudu pārstrāde 

Vidrižu pagasts 

SIA “VIDRIŽU ATVARI” parketa ražošana 

SIA “FRIP” kokmateriālu ražošana 

                                                   Viļķenes pagasts 

SIA ”Kokapstrāde Lielezers” koka būvkomplektu ražošana 

Z/S „Imantas” lopbarības graudu pirmapstrāde, 

malšana, glabāšana 

SIA „Selma” sēklas un lopbarības graudu 

pirmapstrāde un glabāšana 

Z/S „Kurķuļi” graudkopība, sēklkopība, lopbarības 

tirdzniecība, transporta pakalpojumi 

Z/S „Kalēji” Graudkopība 

Z/S „Stienūži” graudkopība, piena un gaļas lopkopība 

Z/S „Marta un Matīss” graudkopība, cūkgaļas ražošana 

 

 



18 

 

1.2.4.2. Dzelzceļa līnijas: 

Limbažu novada teritoriju šķērso stratēģiska (valsts) nozīmes dzelzceļa līnija Rīga 

– Skulte. Pa dzelzceļu tiek veikti gan kravu pārvadājumi, gan pasažieru 

pārvadājumi. 1991.gadā dzelzceļa līnijā veikta elektrifikācija līdz Skultes stacijai.  

Dzelzceļa stacija Skulte atrodas Skultes pagastā netālu no Mandagu ciema. 
                                                                                                           Tab.Nr.3.Dzelzceļa līnijas 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums Teritorija, ko šķērso dzelzceļa līnijas 

1. Rīga – Skulte Rīgā, Carnikavas pagastā, Saulkrastu lauku 

teritorijā un Saulkrastos, Limbažu novada Skultes 

pagastā 

      

1.2.4.3.Limbažu novada galvenie autoceļi : 

                                                                                                       Tab.Nr.4.Galvenie autoceļi 

Autoceļa indekss Autoceļa nosaukums 

Valsts galvenais autoceļš VIA Baltica : 

A1 (E67) Rīga (Baltezers) – Igaunijas robeža 

(Ainaži)  

Valsts reģionālie autoceļi : 

 

P9  

Ragana – Limbaži (var nokļūt uz valsts 

galveno autoceļu A2 Rīga – Sigulda –  

Igaunijas robeža (Veclaicene))  

 

 

P11 Kocēni – Limbaži – Tūja (var nokļūt 

uz Valmieru, kā arī uz Rīgas līča 

piekrasti)  

 

P12 Limbaži – Salacgrīva  

 

P13 Limbaži – Aloja  

 

P14 Umurga – Cēsis  

 

 

Valsts vietējie autoceļi : 

V39 Saulkrasti – Bīriņi  

 

V78 Saulkrasti – Vidriži  

 

V80 Eikaži – Bīriņi  

 



19 

 

V101 Lilaste – Saulkrasti – Dūči  

 

V114 Limbaži – Priedes  

 

V115 Šķirstiņi – Āstere – Ludiņi  

 

V116 Ungurpils – Pāle  

 

V117 Ezerkrogs – Pavāri – Ungurpils  

 

V123 Ārciems – Puikule – Urga – Braslava  

 

V125 Katvari – Ozoli  

 

V126 Rotenbergi – Kaijas – Rucka  

 

V127 Dravnieki – Kaijas – Straupe – Līgatne  

 

V128 Straupe – Lēdurga – Vidriži – Skulte  

 

V129 Alkšņi – Lēdurga – Ausmas – Mārstagi  

 

V130 Igate – Intes stacija – Ozoliņi  

 

V131 Bedrīši – Stienes stacija – Vidriži  

 

V132 Priedulāji – Pakalni  

 

V133 Pievadceļš Skultes stacijai  

 

V135 Duči – Limbaži  

 

V137 Stūrīši – Jelgavkrasti – Lembuži  

 

V138 Lāņi – Ķirbiži – Jelgavkrasti  

 

V140 Kalnāres – Viļķene – Šķirstiņi  

 

V141 Radziņi – Viļķene – Ķirbiži  

 

V146 Pāle – Pociems  

 

V147 Liepiņas – Pociema stacija  

 

V148 Vējiņi – Iesalkājas  



20 

 

 

V149 Paldaži – Lielezera stacija  

 

V151 Upītes – Melnbārži  

 

V166 Valmiera – Dikļi – Augstroze  

 

V195 Dauguļi – Rozula  

 
 

_____________________________________________________________________ 

Informācija no Limbažu novada teritoriālā plānojuma 2012.-2025.gadam 
 

1.2.4.4.Naftas un naftas produktu vadi: 

Limbažu novada teritoriju nešķērso naftas un naftas produktu vadi. 

1.2.4.5.Maģistrālie gāzes vadi: 

Limbažu novada teritoriju nešķērso maģistrālie gāzes vadi. 

1.2.4.6.Ostas: 

Limbažu novadā nav ostu. 

1.2.4.7.Lidostas: 

LR vispārējās aviācijas lidlauks „Langači” atrodas Limbažu novadā, 

Limbažu pagastā 1.5 km rietumos no Limbažu Lielezera, apmēram 4.km 

dienvidrietumos no Limbažu pilsētas centra. Kopējā lidlauka platība ir 22.49 ha. 

Lidlauka teritorijā ietilpst divi paralēli skrejceļi-asfaltēts skrejceļš-400m garumā un 

ne asfaltēts skrejceļš-720m garumā, manevrēšanas ceļš, perons, divi lidmašīnu 

angāri, kur regulāri tiek uzturēti 3 lidaparāti AN-2,CESNA152 un lidlauka īpašumā 

esošais Piper PA -28235,no kuriem pēdējais piemērots aviācijas meklēšanas un 

glābšanas dienestam ,automašīnu stāvvieta, piebraucamais ceļš. 

Limbažu lidlauks piedāvā vispārējās aviācijas lidojumus un aviācijas 

speciālos darbus.  

Lidlaukā ir izveidots aviācijas degvielas uzpildes punkts izmantošanai 

privātām vajadzībām. Iespējami nakts lidojumi.  

Lidlauka nākotnes plāni:  

- izveidot glābšanas un medicīnas punktu, jo lidlauks atbilst ES prasībām (4 min. 

lidojumā no jūras), lidlauks atrodas 4 km no Limbažu slimnīcas, 15 min. lidojumā 

līdz Rīgai un ir vienīgais šāds punkts Ziemeļvidzemē 18.  

Neliels privāts lidlauks atrodas Katvaru pagasta z/s „Ceriņi”, kuru 

nepieciešams labiekārtot, asfaltēt celiņus u.c. darbi. Lidlauks tiek izmantots tūristu 

piesaistei. 

 



21 

 

1.2.4.8.Hidroelektrostacijas : 

         Tab.Nr.5 hidroelektrostacijas 

HES nosaukums Novada 

teritoriālā 

vienība 

Atrašanās 

hidrogrāfiskajā 

tīklā 

HES drošuma klase 

Aģes dzirnavu 

HES 

Skultes pag. Aģe, 10 km no 

ietekas Rīgas jūras 

līcī 

B(būves, kuru avāriju 

rezultātā nerodas 

draudi iedzīvotāju 

dzīvībai un veselībai, 

bet tiek nodarīts 

zaudējums fizisko un 

juridisko personu 

īpašumam un 

kaitējums videi ) 

 

Robežnieku HES Viļķenes pag. Dzirnupe, 0,5 km 

no ietekas Svētupē 

C(drošuma klase – 

būves, kuru avāriju 

rezultātā nerodas 

draudi iedzīvotāju 

dzīvībai un veselībai, 

bet zaudējums fizisko 

un juridisko personu 

īpašumam un 

kaitējums videi ir 

nenozīmīgs) 
 

 

1.2.4.9.Slimnīcas: 

Limbažu novadā slimnīcu nav. 

Ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumus Limbažu novadā  sniedz SIA” 

Limbažu slimnīca” Klostera ielā 3,Limbažos , Limbažu nov., LV-4001. 

Tab.6 veselības aprūpes iestādes 

Nr.

p.k. 
Nosaukums Adrese Tālr. 

vietu 

skaits 

1. SIA” Limbažu slimnīca”, 

 

Klostera iela 

3,Limbaži, 

Limbažu nov., 

LV-4001 

Valdes locekle 

Gunta Ozola 

Tālr.64070104

64070103 

Diennakts 

neatliekamās 

palīdzības 

punkts 

Tālr.64024044 

     65 

 



22 

 

1.2.4.10.Sociālās aprūpes iestādes: 

                                                                           

  Tab.7. Sociālās aprūpes iestādes 

Nr. 

p.k. 

Iestāde Vadītājs  

1. Veco ļaužu mītne 

„Cerība” 

 

Mārīte 

Kreitūze  

 

U. Sproģa iela 9, Umurga, 

Limbažu novads, LV- 4004, 

Tālr.64000897 

Mob.tālr.29194308, 

e-pasts: ceriba@limbazi.lv 

2. Sociālās aprūpes centrs 

– pansionāts „Pērle” 

 

Ilze Elste 

 

Sporta iela 4, Pociems, 

Katvaru pagasts, Limbažu 

novads, LV-4061, 

Tālr.64032136, 

Mob.tālr.29294511 

e-pasts: perle@limbazi.lv 

3. Sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas 

centrs „Umurga” 

 

Gunta Elita 

Gīme  

 

U. Sproģa iela 7, Umurga, 

Limbažu novads, LV-4004, 

Tālr.64070705, 

Mob.tālr.26144269 

e-pasts: 

centrs_umurga@limbazi.lv 

 

 

1.2.4.11.Izglītības iestādes:    

                                          Tab.Nr.8 izglītības iestādes 

Nr. 

p.k. 

Iestāde vadītājs                        Adrese 

                                            Vidusskolas  

1. Limbažu 

novada 

ģimnāzija 

Gunta Lāce Adrese: Rīgas iela 28, Limbaži, LV-

4001,Tālr.64070784 (skolotāju istaba) 

Tālr.64070795 (lietvedība) 

Tālr.64070698 

(direktore)Mob.tālr.28620704;  

e-pasts: gimnazija@limbazi.lv 

www.limbazugimnazija.lv 

2. Limbažu 

3.vidusskola 

Ziedonis 

Rubezis 

 

Adrese: Parka iela 38, Limbaži, Limbažu 

novads, LV4001, Tālr.64070860, 

Mob.tālr.29493148 (direktors), 

Mob.tālr.28631180 (kanceleja), 

Fakss 64023070, 

e-pasts: l3vsk@limbazi.lv 

www.l3v.lv 

mailto:ceriba@limbazi.lv
mailto:perle@limbazi.lv
mailto:centrs_umurga@limbazi.lv
mailto:gimnazija@limbazi.lv
http://www.limbazugimnazija.lv/
mailto:l3vsk@limbazi.lv
http://www.l3v.lv/


23 

 

3. Limbažu 

3.vidusskolas 

struktūrvienība: 

Limbažu 

Jauniešu un 

pieaugušo 

vakara (maiņu) 

vidusskola 

Vaira Ābele 

 

Adrese: Rīgas iela 30, Limbaži, Limbažu 

novads, LV – 4001, 

Tālr. 64070736,  

Mob. tālr. 28634456, 

Mob. tālr. 29181788 (direktore), 

Fakss 64070668,e – pasts: 

vvsk@limbazi.lv 

www.ljpv.lv 

4. PIKC Rīgas 

Valsts 

Tehnikuma 

Limbažu 

teritoriālā 

struktūrvienība 

Dainis 

Augusts 

 

Adrese: Zeļļu iela 9, Limbaži, Limbažu 

novads, LV-4001, 

Tālr. 64070188, 

Tālr. 64070184 (direktors), 

Fakss 64070187,e-pasts: 

limbazu_18avs@inbox.lv 

www.profskola.lv 

        Pamatskolas 

5. Baumaņu Kārļa 

Viļķenes 

pamatskola 

Ilze 

Ādamsone  

 

Viļķenes pagasts, Limbažu novads, LV- 

4050, 

Tālr.64063130 (skolotāju istaba), 

Tālr. 64063216 (direktore), 

Mob. tālr. 29491706 (direktore), 

Fakss 64063216,e-pasts: 

vilkenes_ps@limbazi.lv 

6. Lādezera 

pamatskola 

 

Taiga 

Plitniece  

 

Lādezers, Limbažu pagasts, Limbažu 

novads, LV- 4011, 

Tālr.64071277, 

Fakss: 64071276, 

e-pasts: ladezera_ps@limbazi.lv 

7. Limbažu 

sākumskola 

 

Vija 

Jevdokimova 

 

Rīgas iela 28, Limbaži, LV-4001, 

Tālr.64070786 (kanceleja), 

Tālr.64070782 (administrācija) 

e-pasts: sakumskola@limbazi.lv 

8. Pāles 

pamatskola 

 

Igo Ažuks 

 

Skola, Pāles pagasts, Limbažu novads, 

LV-4052, 

Tālr.64031810 

Mob. tālr.25517904 

e-pasts: pales_ps@limbazi.lv 

9. Umurgas 

pamatskola 

 

Valentīna 

Ozola 

 

Umurga, Limbažu novads, LV-4004, 

Tālr. 64070255 

e-pasts: umurgas_ps@limbazi.lv 

10. Vidrižu 

pamatskola 

 

Ligita 

Gūtmane  

 

Ābeles, Vidriži, Limbažu novads, LV-

4013 

Tālr.64062255, 

Mob.t.28306103 

Fakss:64062251, 

mailto:vvsk@limbazi.lv
http://www.ljpv.lv/
mailto:limbazu_18avs@inbox.lv
http://www.profskola.lv/
mailto:vilkenes_ps@limbazi.lv
mailto:ladezera_ps@limbazi.lv
mailto:sakumskola@limbazi.lv
mailto:pales_ps@limbazi.lv
mailto:umurgas_ps@limbazi.lv


24 

 

e-pasts: vidrizu_ps@limbazi.lv 

        Pirmsskolas izglītības iestādes 

11. Limbažu 

pilsētas 

1.pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

„Buratīno” 

Ināra 

Eņģele  

 

Parka iela 5, Limbaži, LV-4001, 

Tālr.64070697, 

Mob.tālr.26533519, 

Fakss 64979930,e-pasts: 

limbazu_1pii@limbazi.lv 

12. Limbažu 

pilsētas 

2.pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

„Kāpēcītis” 

Rita Galiņa 

 

Zāles iela 6, Limbaži, LV-4001, 

Tālr.64070753, 

Mob.tālr.29170501,e-pasts: 

limbazu_2pii@limbazi.lv 

13. Limbažu 

pilsētas 

3.pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

„Spārīte” 

Gunta Arča  

 

Dārza iela 24, Limbaži, LV-4001, 

Tālr./fakss 64070764, 

Mob.tālr.26545159 

e-pasts: limbazu_3pii@limbazi.lv 

14. Ozolaines 

pirmsskolas 

izglītības 

iestāde  

 

Zinta 

Skrastiņa  

 

Ābeļu iela 4, Ozolaine, Limbažu pagasts, 

Limbažu novads, LV-4001, 

Tālr.64022139, 

Mob.tālr.27863114 

e-pasts: ozolaines_pii@limbazi.lv 

15. Pirmsskolas 

izglītības 

iestāde „Zīļuks”  

 

Gunta Elita 

Gīme  

 

U. Sproģa 7, Umurga, Limbažu novads, 

LV-4004, 

Tālr.64070706, 

Mob.tālr. 26144269 

e-pasts: ziluks@limbazi.lv 

16. Viļķenes 

pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

 

Ilze 

Ādamsone 

 

Briežu gatve 6A, Viļķene, Limbažu 

novads, LV-4050, 

Tālr.64063243, 

Mob.tālr.26133807 

e-pasts: vilkenes_pii@limbazi.lv 

17. Skultes 

pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

„Aģupīte” 

Irēna 

Dušenkova 

Mandegas, Skultes pagasts, Limbažu 

novads, LV-4025 

Tālr.64065267, 

Mob.tālr.29183708 

e-pasts: skultes_pii@limbazi.lv 

        Interešu un profesionālās ievirzes izglītības iestādes  

18. Limbažu un 

Salacgrīvas 

novadu sporta 

Diāna 

Zaļupe 

Parka iela 36, Limbaži, Limbažu novads, 

LV – 4001,  

tālr. 64021845 

mailto:vidrizu_ps@limbazi.lv
mailto:limbazu_1pii@limbazi.lv
mailto:limbazu_2pii@limbazi.lv
mailto:limbazu_3pii@limbazi.lv
mailto:ozolaines_pii@limbazi.lv
mailto:ziluks@limbazi.lv
mailto:vilkenes_pii@limbazi.lv
mailto:skultes_pii@limbazi.lv


25 

 

skola  

 

 Mob. tālr. 26672085 

fakss 64022040 

e-pasts: sporta_skola@limbazi.lv 

www.sportslimbazisalacgriva.lv 

www.oclimbazi.lv 

19. Limbažu 

mūzikas skola 

 

Viktors 

Ņikandrovs 

 

Parka iela 16, Limbaži, Limbažu novads, 

LV-4001, 

Tālr. 64070703 (direktors), 

Tālr. 64070762 (skolotāju istaba), 

Fakss: 64070903,e-pasts: 

muzikas_skola@limbazi.lv 

20. Limbažu 

mākslas skola 

 

Indra Laura 

Lazdiņa 

 

Rīgas iela 9, Limbaži, Limbažu novads, 

LV-4001, 

Tālr. 64070881,e-pasts: 

makslas_skola@limbazi.lv 

21. Limbažu Bērnu 

un jauniešu 

centrs 

 

Sigita 

Upmale 

 

Rīgas iela 19, Limbaži, Limbažu novads, 

LV – 4001, 

Tālr./fakss 64070763, 

Mob. tālr. 29496711, 

e-pasts: bjc@limbazi.lv 

22. Katvaru 

speciālā 

internātpamatsk

ola 

 

Iveta 

Tirzīte 

Katvari, Katvaru p., Limbažu n., LV-

4061, 

Tālr. 64023831 (direktore),  

Mob.tālr. 29472700  

Tālr. 64023827 (direktora vietnieks), 

 fakss: 64023832  

e-pasts: katvaru_intpsk@limbazi.lv 

Izglītības atbalsta iestādes 

23. Limbažu 

pilsētas 

konsultatīvais 

bērnu centrs 

Inese 

Ezeriņa 

Dārza iela 24, Limbaži, LV-4001 

Tālr.64070761 

e-pasts: limbazu_kbc@limbazi.lv 

 

 

 1.2.4.12.Tilti                                                                                          Tab.Nr.9 tilti 

Skultes pagasts VIA \"Baltica\" pārvades tilts Rīga–

Tallina 55 km 

Viļķenes pagasts Vitrupes tilts 

Ķirbižu tilts 

Āsteres tilts 

Svētupes tilts 

 

 

 

mailto:sporta_skola@limbazi.lv
http://www.sportslimbazisalacgriva.lv/
http://www.oclimbazi.lv/
mailto:muzikas_skola@limbazi.lv
mailto:makslas_skola@limbazi.lv
mailto:bjc@limbazi.lv
mailto:katvaru_intpsk@limbazi.lv
mailto:limbazu_kbc@limbazi.lv


26 

 

 

1.3.Limbažu novada teritorijā iespējamie apdraudējumi. 
 

1.3.1.dabas katastrofas; 

1.3.2.tehnogēnās katastrofas; 

1.3.3. sabiedriskās nekārtības, terora akti, bruņoti konflikti; 

1.3.4.epidēmijas,epizootijas,epifitotijas. 

1.3.5.avārijas komunālo pakalpojumu uzņēmumos 
 

 

1.4.Katastrofu iespējamās sekas 
 

1.4.1. Dabas katastrofu iespējamās sekas: 
 

1.4.1.1.Vētra,lietusgāzes,snigšana,apledojums,putenis. 
Limbažu novada ģeogrāfiskais izvietojums un klimatiskie parametri rada 

labvēlīgus apstākļus, lai izceltos pēkšņas dabas stihijas, spējīgas negatīvi ietekmēt 

iedzīvotāju normālo dzīves ritmu, rūpniecisko uzņēmumu, transporta un iestāžu 

darbību. Tās var būt viesuļvētras, stiprs sals, apledojums, sniega  sanesumus un  

lietusgāzes. 

 Vēja ātrumu 20 m/s un vairāk, kā rezultātā var radīt elektronisko sakaru līniju 

un elektrolīniju pārrāvumus. Var tikt sagrautas vai bojātas ražošanas ēkas un 

būves, izraisītas transporta avārijas, mežu postījumi, autoceļu un ielu 

aizsprostojumi (nogāzti koki, konstrukcijas). 

1) stipra vētra – vēja ātrums 25-33 m/s. Šāds vēja ātrums var izraisīt koku 

lūšanu, elektropārvades līniju un sakaru komunikāciju bojājumus, elektropadeves 

un sakaru traucējumus, nodarīt postījumus ēkām un citus bojājumus; 

2) viesuļvētra – vēja ātrums pārsniedz 33 m/s. Vēja brāzmas ar orkāna 

spēku var izraisīt lielus postījumus, pārvietot smagus priekšmetus, izraut kokus ar 

visām saknēm; 

3) virpuļstabs – vēja ātrums var pārsniegt 25 m/s nelielā teritorijas platībā. 

Virpuļstaba izveidošanās gadījumā nelielā teritorijas platībā var tikt izraisīti lieli 

postījumi, pārvietoti smagi priekšmeti, izraukti koki ar visām saknēm, notikt 

sakaru un elektrolīniju pārrāvumi. 

Viesuļvētra ziemā paceļ gaisā lielas sniega masas, izsaucot sniegputeņus. 

Stipru sniegputeņu rezultātā var apstāties automobiļu un dzelzceļa transports, 

pārtrūkt elektroenerģijas apgādes līnijas, var būt pārtraukta ūdens un centralizētā 

siltuma piegāde. Apledojuma laikā rodas grūtības autotransporta pārvietojumam 

pilsētas un novada ceļiem. Apledojuma rezultātā var pārtrūkt elektriskie vadi, bez 

elektrības paliek dzīvojamās mājas, sabiedriskie, ražošanas objekti.  

Vētru gadījumos Limbažu novadā iespējami masveida elektrolīniju un telefona 

līniju bojājumi uzkrītot uz vadiem nolauztiem kokiem kā rezultātā daudzas ZS 

paliek bez telefona sakariem ar novada centru.  



27 

 

1.4.1.2. Zemestrīce 

Zemestrīces draudu gadījumā hidrometroloģiskā stacija sniegs informāciju 

VUGD, kura informēs VUGD Limbažu daļu , kas savukārt informēs operatīvos 

dienestus un glābšanas darbos iesaistītās institūcijas, sadarbojoties ar masu saziņas 

līdzekļiem tiks informēti Limbažu novada iedzīvotāji, iestādes un organizācijas. 

                 Limbažu novads neatrodas seismiski aktīvajā zonā, bet esošie statistikas 

un vēstures dati liecina, ka Latvijas teritorijā un tās apkārtnē (Baltijas reģionā) 

konstatētas 28, tai skaitā arī samērā stipras zemestrīces. 

 Latvijā ir izdalītas vairākas konstatētās un potenciālās seismogēnās zonas, 

kur iespējamas zemestrīces, t.sk. Limbažu novadā. 

 Pamatojoties uz iegūtajiem seismiskajiem datiem 1998.gadā izstrādāta 

Latvijas Vispārējās seismiskās rajonēšanas karte (14.pielikums), tās vienkāršots 

variants seismiskā riska zonu veidā 1:2000000 mērogā iekļauts Latvijas 

būvnormatīvā LNB 005-99 „Inženierizpētes noteikumi būvniecībā” (Ministru 

kabineta 2000.gada 2.maija noteikumi . 

Pielikumā Nr.1 Iedzīvotāju apziņošanas un trauksmes shēma. 

 

1.4.1.3. Plūdi 

       Applūstošās teritorijas pēc situācijas dabā noteiktas Viļķenes pagastā gar 

Vitrupes krastiem (posmā no Vitrupes līdz Ķirbižiem) un Pāles pagastā.  

Inženiertehniskie aprēķini veikti Aģes upei (Skultes pagasta teritorijā). 

Limbažu novada teritorijas plānojuma vajadzībām dati par Aģes upes applūdumu 

ņemti no Skultes pagasta teritorijas plānojuma 2006.-2018.g. ar 2010.gada 

grozījumiem. Maksimālā ūdens līmeņa ar 10% varbūtību atzīmes Skultes pagastā 

tika iegūtas, veicot statistiskos aprēķinus, kas balstīti uz Upmaļu novērojumu 

stacijas datiem, kurā pieejami dati no 1935.-1990.gadam, kā arī no Skultes 

novērojumu stacijas, kur hidroloģiskie dati ir pieejami no 1940.gada. Precīzāku 

datu iegūšanai jāveic mērīšanas darbi Aģes upē un Baltijas jūras krastā.  

Skultes pagasta teritorijā Aģes upes maksimālais ūdens līmenis ar 10% 

varbūtību mainās no 7,71 m Baltijas jūras sistēmā DR robežā līdz 39,71 m Baltijas 

jūras sistēmā pie A robežas. Baltijas jūras maksimālais ūdens līmenis ar 10% 

varbūtību Skultes pagasta teritorijā ir 1,63 m Baltijas jūras sistēmā.  

Pāles pagastā atrodas sufozijas riskam pakļauta teritorija: 40 – 50 m plata 

abpus Svētupes un Pērļupes ielejai pieguļoša josla starp Pāli un Jaunupes kanālu. 

Lai gan sufozijas procesi norisinās ļoti lēni, grunts iegruvumi var notikt pēkšņi, 

radot draudus ēkām, būvēm, ceļiem, komunikācijām un satiksmes drošībai. 

 Pie stiprām lietus gāzēm vai maģistrālo ūdensvadu bojājumiem, 

kanalizācijas sistēmas bojājumiem var tikt applūdināta Limbažu pilsētas teritorija. 

          Plūdi ir saistīti ar tādu infekcijas slimību uzliesmojumu risku, kā zarnu 

infekcijas, hepatīts A, leptospiroze, enterovīrusu infekcijas un citas. Pēc plūdu 

likvidēšanas nepieciešams veikt pasākumus vides atveseļošanai (piemēram: aku, 

pagrabu un citu piesārņotu vietu attīrīšana un dezinfekcija). Plūdu draudu gadījumā 

veic iedzīvotāju apziņošanu un evakuāciju no bīstamās zonas.  



28 

 

1.4.1.4. Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki 

Limbažu novadā meži aizņem 57 480,5 ha jeb 49% no novada kopplatības. 

Lielu īpatsvaru sastāda purvi - 6 %. Lielākās mežu platības atrodas novada 

Viļķenes pagastā (12 710,8 ha), Limbažu pagastā (10 308,9 ha) un Umurgas 

pagastā (9 200,4 ha). Pēc īpašuma formas meži iedalās:  

- privātie meži – 71 %;  

- valsts meži – 27 %;  

- pašvaldības meži – 2%.  

  Novadā dominē mīksto lapu koku sugas grupa (32 643,56 ha), no kurām 

valdošās koku sugas ir bērzs (22 568,29 ha), baltalksnis (5 667,14 ha), apse (2 

723,31 ha) un melnalksnis (1593,52 ha). No skuju koku sugas grupas, kas kopā 

sastāda 19 959,59 ha, dominē priede (10 781,88 ha) un egle (9 102,31 ha).  

         Purvi aizņem 6,2% no novada kopējās teritorijas, izplatītākie ir augstā un 

zemā purva tipi. Lielākās purvu teritorijas atrodas Umurgas (2132,6 ha), Limbažu 

(2082,1 ha) un Viļķenes (1038,2 ha) pagastos. Pēc platības lielākie purvi ir Laugas 

purvs (1876 ha), Lielais purvs (1507,8 ha) un Niedrāju Pilkas purvs (767 ha). 

Limbažu novadā no kopējās mežu platības augstas un vidējas 

ugunsbīstamības meži aizņem 10 000 – 25 000 ha. 

         Meža ugunsnedrošo laikposmu visā valsts teritorijā katru gadu nosaka Valsts 

meža dienests ar rīkojumu. Meža ugunsnedrošais laikposms atkarīgs no 

meteoroloģiskajiem apstākļiem un parasti ilgst no sniega nokušanas līdz rudens 

lietavām. Ugunsbīstamākās ir jaunaudzes un vidēja vecuma skujkoku audzes.  

Valsts meža dienests organizē meža ugunsdrošības uzraudzību un 

ugunsgrēku ierobežošanu. Pēc Valsts meža dienesta pieprasījuma, kad Valsts meža 

dienesta ugunsdzēsības spēki nespēj meža degšanu ierobežot, palīdzību 

ugunsgrēku ierobežošanā sniedz Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

(turpmāk - Glābšanas dienests), Nacionālie bruņotie spēki, citas valsts un 

pašvaldību iestādes.  

2005.gada 05.janvārī pieņemts Ministru kabineta rīkojums Nr. 10 “Par Plānu 

vienotas valsts ugunsapsardzības un glābšanas sistēmas izveidošanai laikposmā no 

2005. līdz 2011.gadam”, kurš paredz līdz 2012.gadam izveidot uz Glābšanas 

dienesta bāzes vienotu meža uguns apsardzības un glābšanas sistēmu valstī, 

pakāpeniski pārņemot no Valsts meža dienesta meža ugunsdrošības uzraudzības un 

ugunsgrēka ierobežošanas funkcijas. 

_________________________________________________________ 

Limbažu novada teritorijas plānojums 2012.-2014.gadam 

 

1.4.2. Tehnogēnās katastrofas 

Tehnogēnas katastrofas Limbažu novadā var izraisīt vides radioaktīvais 

piesārņojums, bīstamo vielu noplūde, transporta avārijas, avārijas enerģētikas, 

sakaru un komunālajos uzņēmumos. 

 Uz Aģes  HES: apdraudējums var rasties, ja netiek savlaicīgi pacelti aizvari, 

pieļaujot ūdens līmeņa celšanos ūdenskrātuvē virs 23,25 m abs. 

Uz Aģes upes lejpus Aģes dzirnavu HES apdraudētie vai ietekmējamie objekti: 

-Zvejniekciems; 

-mazdārziņu kooperatīvs. 



29 

 

1.4.2.1 .Avārijas ar radioaktīvo vielu noplūdi. 

 

 Atkarībā no meteoroloģiskajiem apstākļiem un avārijas rakstura, 

Limbažu novadu teritorija var tikt piesārņota no: 
 

- avārijām kodolobjektos ārvalstīs (Lietuvā, Krievijā, Somijā, Zviedrijā un 

citu valstu teritorijā darbojošās AES); 

- peldošā līdzekļa ar kodolmateriāliem avārija Baltijas jūrā; 

- mākslīgā zemes pavadoņa ar kodolmateriāliem nokrišana Latvijas 

teritorijā; 

- avārija kodolmateriālu un radioaktīvo vielu transportēšanas laikā. 

1.4.2.2 Bīstamu vielu noplūde: 

Bīstamu vielu noplūde Limbažu novadā iespējama transportējot 

ugunsnedrošas un sprādzienbīstamas vielas pa autoceļiem. Saskaņā ar Latvijas 

Republikas Ministru kabineta 18.09.2007 Noteikumiem nr. 626” Noteikumi par 

paaugstinātas bīstamības objektu noteikšanas kritērijiem un šo objektu īpašnieku 

(valdītāju, apsaimniekotāju) pienākumiem riska samazināšanas pasākumu 

nodrošināšanai ”. 

Limbažu novadā ir 8 vietējas nozīmes paaugstinātas bīstamības objekti . 

          Pielikumā Nr.5 Limbažu novada vietējas nozīmes paaugstinātas bīstamības 

objektu saraksts. 

          Pa dzelzceļu tiek pārvadātas bīstamas ķīmiskas vielas un produkti, pa šādiem 

maršrutiem: 

Rīga - Skulte. 

        Avārijas gadījumā uz dzelzceļa bīstamās zonas var rasties jebkurā vietā visa 

dzelzceļa maršruta garumā. 

 

1.4.2.3. Transporta avārijas 

Autotransporta avārijas var izraisīt autotransporta tehniskais stāvoklis, 

satiksmes drošības noteikumu neievērošana, neapmierinošs autoceļu segums, kā arī 

terorisms. 

Dzelzceļa avārijas var izraisīt ritošā sastāva bojājumi, terora akti uz 

dzelzceļa vai savstarpēja vilcienu sadursme pārmiju bojājumu rezultātā u.c.. 

         Pa dzelzceļu tiek pārvadātas bīstamas ķīmiskas vielas un produkti, pa šādu 

maršrutu: 

Rīga - Skulte. 

         Avārijas uz dzelzceļa un autotransporta avārijas var izraisīt sprādzienus, 

ugunsgrēkus vai arī bīstamo ķīmisko vielu noplūdi, radot cilvēku upurus un vides 

piesārņošanu. 

Dažādu iemeslu dēļ (nelabvēlīgi laika apstākļi, dispečeru kļūdas, terora akts, gaisa 

kuģu tehniskie bojājumi u.c.) var notikt aviācijas nelaimes gadījumi. Tas rada 

draudus gaisa kuģī esošajiem pasažieriem un iedzīvotājiem gaisa kuģa nogāšanās 

vietā.  

 



30 

 

1.4.2.4.Sabiedriskās nekārtības 

 Sabiedriskās nekārtības rodas atsevišķu iedzīvotāju grupu neapmierinātības 

rezultātā, protestējot pret valsts vai pašvaldību institūciju darbību vai bezdarbību, 

kā arī masu pasākumu organizēšanas laikā. 

Sabiedrisko nekārtību rezultātā var tikt nodarīts kaitējums cilvēku veselībai, 

izdemolētas valsts un pašvaldību iestādes, sabojāti transporta līdzekļi utt. Limbažu 

novada civilās aizsardzības sistēmas darbību sabiedrisko nekārtību gadījumā 

realizē saskaņā ar 18 .pielikumu. 
 

1.4.2.5 Epidēmijas, epizootijas, epifitotijas. 

 Bīstamās infekcijas slimības un citu infekcijas slimību ar ievērojamu un 

grūti kontrolējamu infekciju izplatīšanās potenciālu uzliesmojumi (to draudi). 

Par potenciāliem cilvēku masveida saslimšanas avotiem uzskatāmi pārtikas 

apritē (t.sk. dzeramā ūdens piegādē) un sadzīves pakalpojumu sniegšanā iesaistītie 

sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi, pārtikas tirdzniecības ražošanas uzņēmumi, 

publiskās atpūtas vietas, t.sk. peldvietas. 

Var prognozēt:  

a) ar pārtiku un dzeramo ūdeni saistītās masveida infekcijas slimības 

(salmoneloze, šigeloze, kampilobakterioze, ešerihiozes, A hepatīts un citas 

enterovīrusu infekcijas, trihineloze u.c.), toksikoinfekcijas un saindēšanās;  

b) ar vides faktoriem saistītos infekcijas slimību (leģioneloze, grauzēju un 

posmkāju pārnēsātās infekcijas slimības, epidēmiskais utu izsitumu tīfs u.c.) 

uzliesmojumus;  

c) lielu gripas epidēmiju vai pandēmiju;  

d) vakcīnregulējamo infekcijas slimību uzliesmojumus (masalas, 

poliomielīts u.c.);  

e) bīstamo infekcijas slimību (mēris, holēra, tropu posmkāju pārnestie vīrusu 

hemorāģiskie drudži) ievešanu. 

Veselības ministrija un tās padotībā esošās iestādes organizē pretepidēmijas 

pasākumus saskaņā ar Epidemioloģiskās drošības likuma, Ministru kabineta 

1998.g. 21. jūlija noteikumu Nr. 257  “Medicīniski sanitāro pasākumu veikšanas 

kārtība bīstamu infekcijas slimību izplatības novēršanai”, Ministru kabineta 

2000.g. 26.septembra noteikumu Nr. 330 “Vakcinācijas noteikumi” u.c. normatīvo 

aktu prasībām. 

1.4.2.6.Dzīvnieku un augu masveida saslimšana un bīstamas infekcijas 

slimības 

Dzīvnieku masveida saslimšanu un bīstamu inficēšanos galvenokārt var 

izraisīt saindēta barība un saskare ar bīstamu slimību (cūku mēris, trakumsērga, 

mutes un nagu sērga u.c.) inficētiem dzīvniekiem vai inficētu dzīvnieku izcelsmes 

produkciju.  

Epizootiju draudu vai uzliesmojuma gadījumā veic pasākumus ko paredz 

Ministru kabineta 2002.gada 19.marta noteikumi Nr. 127 “Epizootiju 

uzliesmojuma likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība”, Ministru kabineta 

2004.gada 30.novembra noteikumi Nr. 991 „Klasiskā cūku mēra likvidēšanas un 



31 

 

draudu novēršanas kārtība”, Ministru kabineta 2004.gada 17.februāra noteikumi 

Nr. 83 „Āfrikas cūku mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība”, Ministru 

kabineta 2005.gada 2.augusta noteikumi Nr. 582 „Mutes un nagu sērgas 

likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība”, Ministru kabineta 2006.gada 

28.februāra noteikumi Nr. 171 „Noteikumi par putnu gripas uzliesmojuma draudu 

novēršanas pasākumiem”. 

Augu saslimstības iedala karantīnas un nekarantīnas slimībās. Pret 

karantīnas slimībām savlaicīgi tiek konstatēta infekcijas izraisītāja klātbūtne un 

tiek iznīcināti attiecīgie infekcijas perēkļi, kā aktuālākā var būt kartupeļu gaišā 

gredzenpuve. 

Nekarantīnas slimības savlaicīgi tiek ierobežotas lietojot augu aizsardzības 

līdzekļus. Kā raksturīgākā Latvijā sastopama kartupeļu lakstu puve. 

  

 1.4.2.7.Radiācijas avārijas 

Limbažu novada teritorijas radioaktīvais piesārņojums var rasties: 

- notiekot avārijai kodolobjektos ārpus valsts.  

- zemes mākslīgā pavadoņa ar radioaktīviem materiāliem nokrišanas gadījumā un 

radioaktīvo materiālu transportēšanas laikā;  

- veicot neatļautas darbības ar kodolmateriāliem (pazaudēšanas, zādzības, 

neatļautas pārvietošanas, lietošanas vai pārveidošanas gadījumā); 

Atbilstoši likuma “Par radiācijas drošību un kodoldrošību” 22.panta 

prasībām kodolmateriālu atgūšanas pasākumus koordinē Drošības policija; 

- pārvadājot radioaktīvās vielas pa dzelzceļu un ar jūras transportu. 

1.4.2.8. Avārijas siltumapgādes, gāzes apgādes sistēmās, elektrotīklu 

bojājumi. 

Avārijas siltumapgādes sistēmās var pārtraukt ēku siltumapgādi. Bojājumi 

siltumtīklos var izraisīt apakšzemes inženierkomunikāciju applūšanu, ceļu un ielu 

izskalošanu, siltumapgādes tīklu, ēku siltumapgādes sistēmu un ūdensvada 

aizsalšanu. 

Elektropārvades līniju avāriju rezultātā var tikt pārtraukta siltumapgāde. 

Avārijas gāzes apgādes sistēmās var izraisīt ugunsgrēkus, sprādzienus, ēku 

sagraušanu, kā rezultātā var iet bojā cilvēki.  

Avārijas ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmās. 

Avārijas ūdens apgādes sistēmās var notikt maģistrālo un sadales cauruļvadu 

bojājumu rezultātā, kas izsauc spiediena kritumu sistēmā, ceļu un ielu izskalošanu, 

pagrabu un pazemes telpu applūšanu. 

Ūdens padeves traucējumus var izsaukt arī avārijas energoapgādes sistēmās. 

Kanalizācijas sistēma nodrošina notekūdeņu (fekāliju, saimniecisko, 

ražošanas, atmosfēras nokrišņu) pieņemšanu un novadīšanu, ieskaitot to bioloģisko 

attīrīšanu. Pēdējos desmit gados kopējais notekūdeņu apjoms ir samazinājies 

vairāk nekā divas reizes, bet neattīrīto notekūdeņu apjoms ir krities četrkārtīgi. 

Kanalizācijas sistēmas bojājumu gadījumos ar notekūdeņiem var applūst 

ielas un to posmi, pagrabtelpas, kā arī ar neattīrītiem notekūdeņiem var tikt 

piesārņota vide, tai skaitā virszemes ūdeņi. 



32 

 

Notekūdeņu noplūdes vietās, īpaši ūdeni ilgstoši nenovadot, rodas labvēlīgi 

apstākļi dažādu infekcijas perēkļu slimību ierosinātāju izplatībai, kas saistīta ar 

infekcijas perēkļu izveidošanās risku. Ļoti bīstama ir notekūdeņu iekļūšana tīra 

ūdens cauruļvados, kas saistīta ar infekcijas slimību uzliesmojumu risku. 

Elektrotīklu bojājumi apdraud ražojošo objektu, komunālo uzņēmumu, 

publisko elektronisko sakaru tīklu normālu darbību, radio un televīzijas 

pakalpojumu apraidi un raidīšanu, kā rezultātā tiek ierobežota iedzīvotāju 

informēšanas iespējas. Elektrotīklu bojājumus var izsaukt vadu apledojums, vēja 

brāzmās nogāzto koku uzkrišana uz elektropārvades līnijām, bojājumi 

transformatoru apakšstacijās, terora akti u.c. 

  

Tab.Nr.10 komunālie dienesti 

Uzņēmums Vadītājs Kontakti 

Namu apsaimniekošana SIA „Namsaimnieks” 

Vadītāja Ilze Pastva 

Adrese: Ezeru iela 2, 

Limbaži, Limbažu 

novads, LV -4001 

Tālr./fakss 64070230 

Tālr. 64070232 (kase) 

Tālr. 64070233 (avārijas 

dienests) 

e-pasts: 

info@namsaimnieks.eu 

Siltumapgāde SIA „Limbažu siltums” 

Vadītājs Ainārs Grīviņš 

Adrese: Sporta iela 10, 

Limbaži, Limbažu 

novads, LV-4001 

Tālr. 64023801 (valdes 

priekšsēdētājs A.Grīviņš) 

Tālr. 64070520 

(ražošanas direktors V. 

Mardoks) 

Tālr.64070568 (kase) 

Mob. tālr. 26525845 

(kase) 

Tālr.64070854 (katlu 

māja Cēsu ielā 31) 

e-pasts: 

limb.siltums@apollo.lv 

Ūdensapgāde un 

kanalizācija 

SIA „Limbažu 

komunālserviss” 

Vadītājs Normunds Zaķis 

Adrese: Mūru 17, 

Limbaži, LV-4001 

Tālr. 64070760 

Fakss 64023093 

e-pasts: lkpu@apollo.lv  

mailto:info@namsaimnieks.eu
mailto:limb.siltums@apollo.lv
mailto:lkpu@apollo.lv


33 

 

Gāzesapgāde SIA ”Latvijas propāna 

gāze” Limbažu apkalpes 

zona 

 

Adrese: Cēsu iela 

36,Limbaži,Limbažu 

novads ,LV-

4001.tālr.64070667,Gāzes 

avārijas dienests – 114 

Elektroapgāde Ziemeļu elektriskie tīkli, 

Limbažu elektrisko tīklu 

rajons 

 

Adrese: Apakšstacija, 

Limbažu pagasts, 

Limbažu novads, 

tālr.64021802, 80200404 

 

1.4.2.9. Ēku un būvju sabrukšana 

Ēku un būvju sabrukšanu var izraisīt: 

1. sprādziens; 

2. dabas katastrofas, piemēram, ļoti stipra vētra, plūdi, zemestrīce; 

3. būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu neievērošana, piemēram, 

neatbilstoša būvmateriālu kvalitāte, nepareizs inženiertehniskais risinājums, 

nelikumīga būvniecība utt.; 

4. būvju, ēku vai būvkonstrukciju tehniskais nolietojums; 

5. terora akts; 

6. citi faktori, kas var ietekmēt būvju un ēku nestspēju un noturību, 

piemēram, ugunsgrēks, citu būvdarbu veikšana blakus ēkai vai būvei, apjomīgu 

priekšmetu ietriekšanās ēkā vai būvē, bīstamo ķīmisko vielu iedarbība, avārija 

maģistrālajos vai sadales ūdens apgādes cauruļvados, karš vai militārs iebrukums 

utt. 

Ēku un būvju sabrukšana rezultātā var tikt izraisīti cilvēku upuri, nodarīts 

kaitējums cilvēka veselībai, nodarīti materiālie zaudējumi, kaitējums videi, var tikt 

bojātas inženierkomunikācijas (gāzes apgāde, elektroapgāde, siltumapgāde, ūdens 

apgāde). Vienlaikus šāds notikums var izraisīt plašu sabiedrisko rezonansi, kas var 

pārtapt sabiedriskās nekārtībās. 

 

 

  



34 

 

 

1.5.Civilās aizsardzības organizācija Limbažu novadā 
 

1.5.1.Atbildīgās personas par civilo aizsardzību, to pienākumi 
 

Par civilās aizsardzības organizāciju Limbažu novadā ir atbildīgs Limbažu 

novada pašvaldības priekšsēdētājs Didzis Zemmers. 

 Saskaņā ar Civilās aizsardzības likumu Pašvaldības domes (padomes) 

priekšsēdētājs ir atbildīgs par šā likuma 9.pantā otrajā daļā, Pašvaldības uzdevumi 

civilajā aizsardzībā ir šādi:  

1) izveidot un vadīt  Limbažu novada civilās aizsardzības komisiju 

(komisijas vadītāja vietnieks ir Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

attiecīgās struktūrvienības vadītājs). Pašvaldības civilās aizsardzības komisija 

darbojas atbilstoši nolikumam, kas izstrādāts saskaņā ar Ministru kabineta 

apstiprināto paraugnolikumu;  

2) ņemot vērā iespējamo apdraudējumu, piedalīties preventīvajos pasākumos 

Limbažu novadā  un sniegt atbalstu operatīvajiem un avārijas dienestiem 

reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu veikšanā;  

3) ja nepieciešams, evakuēt iedzīvotājus no katastrofas apdraudētajām vai 

skartajām teritorijām, nodrošināt iedzīvotāju uzskaiti, pagaidu izmitināšanu, 

ēdināšanu, sociālo aprūpi un medicīniskās palīdzības sniegšanu;  

4) nodrošināt darba un sadzīves apstākļus katastrofu novēršanā un to seku 

likvidēšanā pieaicinātajam citu administratīvo teritoriju, valsts un citu valstu 

glābšanas dienestu personālam;  

5) pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pieprasījuma sniegt 

informāciju par pašvaldības rīcībā esošajiem resursiem katastrofu pārvaldīšanai; 

6) organizēt novada civilās aizsardzības komisijas locekļu mācības;  

7) piedalīties civilās aizsardzības mācībās. 

 

1.5.2. Limbažu novada civilās aizsardzības komisijas sastāvs, komisijas 

locekļu pienākumi 

 

Limbažu novada civilās aizsardzības komisija(turpmāk-komisija)ir 

koordinējoša un konsultatīva institūcija, kuras darbības mērķis ir koordinēt civilās 

aizsardzības pasākumus katastrofu un to draudu gadījumā, kā arī veicināt civilās 

aizsardzības jautājumu risināšanu Limbažu novada teritorijā. 

        Limbažu novada civilās aizsardzības komisijas nolikums un komisijas 

sastāvs apstiprināts ar Limbažu novada pašvaldības 2009.gada 10.novembra 

lēmumu. 

 

Limbažu novada Civilās aizsardzības komisijas sastāvs. 

 

 
                                                                                             Tab.Nr.11 CA komisijas sastāvs 

Civilās aizsardzības komisijas 

priekšsēdētājs 

Limbažu novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs Didzis Zemmers. 



35 

 

Civilās aizsardzības komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks 

VUGD Vidzemes reģiona brigādes 

Limbažu daļas komandieris 

 Arnis Banders. 

 

Komisijas locekļi 

Limbažu novada pašvaldības policijas 

priekšnieks Valdis Auziņš. 

Limbažu novada Skultes pagasta 

pārvaldes vadītājs Artis Ārgalis. 

Valsts policijas Vidzemes reģiona 

pārvaldes Limbažu iecirkņa Kārtības 

policijas nodaļas vecākais inspektors, 

virsleitnants Gatis Teders. 

Zemessardzes 27.kājnieku bataljona 

3.kājnieku rotas komandieris Gints 

Ķepiņš. 

Ziemeļvidzemes virsmežniecības 

Limbažu nodaļas vecākā mežzine 

Regīna Aizupe. 

AS “Sadales tīkls” Ziemeļu reģiona 

Limbažu nodaļas vadītājs 

 Juris Paeglis. 

SIA “Limbažu slimnīca” Gunta 

Ozola. 

Limbažu novada izpilddirektora 

vietnieks Agris Blumers. 

Limbažu novada Sociālā un veselības 

dienesta vadītāja Ilga Bērziņa. 

SIA „Latvijas propāna gāze” Vidzemes 

reģionālās pārvaldes vadītājs Jānis 

Stahovskis. 

 
 

CA komisijas locekļu pienākumi. 
                                                               Tab.Nr.12 CA komisijas locekļu pienākumi 

Vārds, Uzvārds Ieņemamais amats Pienākumi  

Didzis Zemmers 

 

Civilās aizsardzības 

komisijas priekšsēdētājs 

Vadīt Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas darbu 

Arnis Banders 

Civilās aizsardzības 

komisijas priekšsēdētāja 

vietnieks 

Atbilstoši kompetencei vadīt 

reaģēšanas un seku likvidēšanas 

pasākumus katastrofu gadījumos. 

Veikt komisijas vadītāja 

pienākumus tā prombūtnes laikā 

Komisijas locekļi 

Valdis Auziņš 
Limbažu novada 

pašvaldības policijas 

Sniegt materiāli tehnisko 

nodrošinājumu katastrofu 



36 

 

priekšnieks gadījumos, sadarboties ar Valsts 

policiju. 

Gatis Teders 

Valsts policijas 

Vidzemes reģiona 

pārvaldes Limbažu 

iecirkņa Kārtības 

policijas nodaļas 

vecākais inspektors 

Organizēt VP Limbažu iecirkņa 

darbību katastrofu gadījumos 

atbilstoši likuma  „Par policiju” 

prasībām. 

Ilga Bērziņa 

Limbažu novada Sociālā 

un veselības dienesta 

vadītāja 

Organizēt Limbažu novada 

katastrofās cietušo iedzīvotāju 

ēdināšanas, transporta, 

izmitināšanas, evakuācijas 

pasākumus, nodrošināt darba un 

sadzīves apstākļus katastrofu 

novēršanā un to seku likvidēšanā 

pieaicinātajam citu 

administratīvo teritoriju, valsts 

un citu valstu glābšanas dienestu 

personālam. 

Artis Ārgalis 

Limbažu novada Skultes 

pagasta pārvaldes 

vadītājs 

Organizēt Limbažu novada 

pārvalžu gatavību reaģēt 

katastrofu gadījumos atbilstoši 

CA likumam. 

Gints Ķepiņš 

 

Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona 

3.kājnieku rotas 

komandieris 

Nodrošināt NBS iesaistīšanu un 

atbalstu  katastrofu gadījumos un 

to seku likvidācijā. 

Agris Blumers Limbažu novada 

izpilddirektora vietnieks 

Koordinēt  materiāli-tehnisko 

nodrošinājumu. 

Regīna Aizupe 

 

Ziemeļvidzemes 

virsmežniecības Limbažu 

nodaļas vecākā mežzine 

Koordinēt  un vadīt iesaistīto 

institūciju mežu un purvu 

ugunsgrēku dzēšanā. 

Juris Paeglis 

AS “Sadales tīkls” 

Ziemeļu reģiona 

Limbažu nodaļas vadītājs 

Vadīt un koordinēt iesaistīto 

institūciju darbības katastrofu 

gadījumos energo objektos.  

Gunta Ozola 
SIA “Limbažu slimnīca” 

vadītāja 

Nodrošināt  cietušo aprūpi 

katastrofu gadījumos.  

Koordinēt sadarbību ar 

medicīnisko personālu, kas 

iesaistīti no citām 

administratīvām teritorijām. 

Sadarbība ar NMP. 

Jānis Stahovskis 

SIA “Latvijas propāna 

gāze” 

Vidzemes reģionālās 

Koordinēt  un vadīt iesaistīto 

institūciju darbības katastrofu 

gadījumos SIA „Latvijas 



37 

 

pārvaldes direktors propāna gāzes” objektos 

 

1.6. Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmie resursi: 

 
1.6.1.Visu veidu katastrofu gadījumos Limbažu novada paredzēts iesaistīt 

operatīvo un avārijas dienestu, pašvaldību un komersantu rīcībā esošos resursus. 

 
               Tab.Nr.13 Resursi 

Nr. 

p.k. 

Iesaistāmās 

institūcijas 

Atbildīgās 

amatpersonas 

Tālruņu 

numuri 

Resursi 

1. VUGD VRB 

Limbažu daļa 

Arnis 

Banders 

64070066 

25496974 

Ugunsdzēsības automobiļi 

Glābšanas aprīkojumi 

Motorsūkņi 

Laiva 

Elektroģeneratori 

Rācijas 

Vieglās a/m 

Cilvēkresursi 

 

2. Valsts policijas 

Vidzemes reģiona 

pārvaldes 

Limbažu iecirknis 

Agris 

Spandegs 

64001501 

 

Cilvēku resursi darbinieki, 

operatīvie 

transportlīdzekļi, 

vieglās a/m 

3. Zemessardzes 

27.kājnieku 

bataljons 2.un 3. 

rotas 

Juris 

Pētersons 

Gints Ķepiņš 

64101406 

28634159 

29245177 

Teltis 

Ūdens mucas 

Elektroģeneratori 

Autobuss 16 sēdvietas 

Kravas automobiļi 

Lāpstas ,cirvji 

Gumijas laiva 

Cilvēkresursi 

4. VA „Veselības 

inspekcija” 

Vidzemes nodaļa 

Kalvis 

Latsons 

64281560 

22004942 

Individuālie aizsardzības 

līdzekļi-3 komplekti, 

Skābju izturīgs 

kombinezons-

1gab.,instrumentu 

komplekts paraugu 

noņemšanai, saimniecības 

inventārs-11gab.,gumijas 

uzvalki-10 gab., 

dezolīdzekļi 

5. Valmieras 

reģionālās vides 

pārvalde 

 

Inga Zudāne 64207266 

29103987 

Materiālo resursu nav 



38 

 

6. Rīgas reģionālā 

virsmežniecība 

Limbažu 

mežniecība 

Regīna 

Aizupe 

64021091 

 

Automašīna GAZ 66 AC 

20-1gab., 

Automašīna GAZ 66 AC 

30-1gab., 

Automašīnas FORD 

RANGER-3gab.; sūkņi 

HONDAWB20X-8 gab.; 

stiklplasta laiva E440 ar 

motoru-1gab. 

7. A/S „Sadales 

tīkls” Ziemeļu 

reģiona Limbažu 

nodaļa 

Juris Paeglis 29407632 Transportlīdzekļi ar 

paaugstinātu caurejamību 

- 13 gab.; 

elektroģenerātori 

 

 

1.6.2. Limbažu novadā nav izveidoti mobilizējamie civilās aizsardzības 

formējumi. 

 

1.6.3.Limbažu novadā nav valsts materiālo rezervju atbildīgie glabātāji. 

 

1.7. Katastrofas pārvaldīšanas organizēšana 

 

1.7.1. Sakaru nodrošinājums, apziņošana, sabiedrības informēšana 

 

   Sakari tiek nodrošināti ikdienā un sadarbībai katastrofas vai tās draudu 

gadījumā ar VUGD, Limbažu novada civilās aizsardzības komisiju, pašvaldības 

institūcijām un operatīvajiem avārijas dienestiem ar tālruņu sakaru tīklu, LMT, 

radiosakariem. 

       Limbažu pilsēta iedzīvotāju apziņošanai ir uzstādītas divas trauksmes sirēnas 

Dārza ielā 7 un Cēsu ielā 28.Trauksmes sirēnas tiek palaistas no VUGD sakaru 

punkta, iespējams tās palaist arī manuāli. 

Informāciju iedzīvotājiem par iespējamo rīcību ārkārtējās situācijās, 

notikušām dabas vai tehnogēnām katastrofām sniedz radio un televīzija. Limbažu 

novada iedzīvotāju informēšanai katastrofu gadījumos tiks izmantots „Limbažu 

televīzija” 

Apziņošana paredzēta: 
Limbažu pilsētā: izmantojot – sirēnas, dzirdamība pārklāj visu Limbažu pilsētas 

teritoriju, operatīvo līdzekļu skaļŗuņus, plašsaziņas līdzekļus, telefonu sakarus. 

Pagastu pašvaldībās –operatīvo līdzekļu skaļŗuņus, plašsaziņas līdzekļus, telefonu 

sakarus. 

 

Pielikumā Nr.1 - Iedzīvotāju apziņošanas shēma 

 



39 

 

1.7.2.Iedzīvotāju evakuācija  

Ņemot vērā Limbažu novada teritorijā iespējamos apdraudējumus, 

nepieciešamības gadījumā paredzēta iedzīvotāju evakuācija no katastrofas 

apdraudētajām vai skartajām teritorijām: 

- meža un purvu ugunsgrēku gadījumos Skultē - (apm.1500 cilv.), Seķu 

purvu, Rāķu purvu ,Indrānu purvu ugunsgrēku gadījumos tiek apdraudēti Umurgas 

pagasta teritorija ,Pāles pagasta teritorija, Limbažu pilsēta. 

        - vētras gadījumos, no jūras piekrastes zonas(Skultes pagasts) 

        - transporta avāriju gadījumos; 

        - radiācijas avārijas gadījumos, 

Lēmumu par iedzīvotāju evakuāciju pieņem Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas priekšsēdētājs. 

Pašvaldība evakuē iedzīvotājus no katastrofas skartajām teritorijām ,saskaņā 

ar komercsabiedrībām noslēgtajiem sadarbības līgumiem par transporta 

nodrošinājumu, izmitināšanu un nodrošina nepieciešamos sadzīves apstākļus. 

Par evakuāciju un tās kārtību paziņo radio, un operatīvie dienesti. Saskaņā ar 

sniegto informāciju ierodieties norādītajos evakuācijas punktos un ar sabiedrisko 

vai personisko transportu dodas norādītajā virzienā uz pagaidu izmitināšanas vietu. 

 Radiācijas avārijas gadījumā evakuāciju veic, pārvietojot avārijā cietušos 

iedzīvotājus no pastāvīgās dzīvesvietas, kā arī no darba un atpūtas vietām, lai 

novērstu vai samazinātu viņu apstarošanos un nepieļautu radiācijas avārijas 

kaitējumu.  

Lēmumu par objektā notikušās radiācijas avārijas un tās seku likvidēšanā 

neiesaistīto darbinieku evakuāciju no objekta pieņem operators. 

Evakuāciju veic šādos gadījumos:  

1. ja iespējamā jonizējošā starojuma doza:  

- ir lielāka par 10 mSv tuvākajās 24 stundās;  

- ir lielāka par 50 mSv tuvākajās septiņās dienās;  

2. ja paredzamā jonizējošā starojuma dozas jauda ir lielāka par 1 mSv/h no: 

1. radioaktīvā aerosola mākoņa (aprēķinā ietver paredzamā iekšējā un ārējā 

apstarojuma jonizējošā starojuma dozu summu no radioaktīvā aerosola mākoņa un 

augsnes virskārtas tuvāko septiņu dienu laikā);  

2. teritorijas radioaktīvā piesārņojuma (aprēķinā pieņem, ka jonizējošā starojuma 

doza septiņās dienās atbilst 50 % no jonizējošā starojuma dozas atklātā teritorijā, jo 

iedzīvotāji noteiktu laiku atrodas telpās vai aizsargbūvēs);  

3. ja konstatētā jonizējošā starojuma dozas jauda telpās un aizsargbūvēs, kurās 

uzturas radiācijas avārijā cietušie iedzīvotāji, ir lielāka par 0,1 mSv/h. 

 Ja paredzamā jonizējošā starojuma doza:  

1. 30 dienu laikā pēc avārijas ir 30 mSv vai teritorijas radioaktīvā piesārņojuma 

radītā jonizējošā starojuma dozas jauda ir lielāka par 0,2 mSv/h (veicot mērījumus 

divas līdz trīsdesmit dienas pēc radiācijas avārijas), radiācijas avārijā cietušos 

iedzīvotājus pārvieto, paredzot atgriešanos viena līdz divu gadu laikā (jonizējošā 

starojuma doza septiņās dienās atbilst 50 % no jonizējošā starojuma dozas atklātā 

teritorijā, jo iedzīvotāji noteiktu laiku atrodas telpās vai aizsargbūvēs);  

2. cilvēka dzīves laikā pēc radiācijas avārijas sasniegs 1 Sv, radiācijas avārijā 

cietušos iedzīvotājus pārvieto uz citu dzīvesvietu, neparedzot atgriešanos. 



40 

 

Ja iespējamā jonizējošā starojuma doza 30 dienu laikā pēc radiācijas avārijas 

nepārsniedz 10 mSv, pieļauj radiācijas avārijā cietušo iedzīvotāju atgriešanos viņu 

pastāvīgajā dzīvesvietā. 

Evakuāciju veic pēc administratīvi teritoriālā principa, nodrošinot, lai 

radiācijas avārijā cietušo iedzīvotāju saņemtās jonizējošā starojuma dozas būtu 

iespējami mazākas un kopējā jonizējošā starojuma doza evakuācijas laikā 

nepārsniegtu 30 mSv. Saskaņojot ar valsts operatīvo komisiju, glābšanas dienests 

koordinē vairāku pašvaldību vienlaikus veiktos evakuācijas pasākumus. 
 

1.7.2.1.Pulcēšanās vietas  

                                                                                      Tab.Nr.14 Pulcēšanās vietas 

 

Limbažu 

pilsētas 

pašvaldība 

 

Pulcēšanās vieta 

 

Adrese  

 

Atbildīgā   

persona 

 

  tel. Nr. 

 

Limbažu pilsēta 

 

Limbažu kultūras 

nams 

 

Rīgas iela 9, 

Limbaži 

 

Didzis 

Zemmers 

26433911 

 

Limbažu pilsēta 

 

Limbažu un 

Salacgrīvas 

novadu sporta 

skola 

 

Parka iela 36, 

Limbaži 

 

Valdis Auziņš 

 

22017882 

1.7.2.2. Evakuācijas maršruti. 

Sk.  pielikumu Nr.4 
 

1.7.2.3.Transporta nodrošinājums. 

 
Katastrofu gadījumos iedzīvotāju evakuācijai no apdraudētajām teritorijām 

paredzēts izmantot pašvaldību transportu un iedzīvotāju personīgo transportu, kā 

arī izmantot transportlīdzekļus no uzņēmumiem, ar kuriem noslēgts līgums par 

katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmajiem resursiem.  

 
                                                                          Tab. Nr.15 Pašvaldības transports 

Nr. 

p.k. 

Pagasta pārvalde Autobusa marka Vietu skaits 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Limbažu pilsēta 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.VW CRAFTER 

2.PASAŽIERU 

AUTOBUSS (turpmāk – 

PA) SETRA S3 

3. PA SETRA S3 

4.ISUZU TURQUOISE 

5. ISUZU TURQUOISE 

6. ISUZU TURQUOISE 

7.PA SETRA S 213 UL 

15 

48 

 

 

48 

28 

28 

28 

39 



41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.PA SETRA S 415 UL 

9. PA SETRA S 415 UL 

10. PA SETRA S 415 UL 

11.PA SETRA S 412 UL 

12.PA SETRA S 412 UL 

13.PA MB SPRINTER 

14. PA MB SPRINTER 

15.ISUZU TURQUOISE 

16. ISUZU TURQUOISE 

17. ISUZU TURQUOISE 

18. ISUZU TURQUOISE 

19. ISUZU TURQUOISE 

20.SETRA S415 GT HD 

21.MERCEDES BENZ 

612 

46 

46 

46 

44 

34 

19 

19 

32 

32 

32 

33 

33 

52 

16 

 

2. 

 

Limbažu pagasts 

1.SETRA 

 

2.MERCEDES BENZ 

308 SPRINTER 

3.FORD TRANSIT 

460L4H3 

46 sēdvietas,  

20 stāvvietas 

14 

 

17 

3. Katvaru pagasts nav - 

4. Skultes pagasts 1.BMC 215 SCB 

 

2.FORD TRANSIT 

31 SĒDVIETAS; 

20 STĀVVIETAS; 

8 SĒDVIETAS 

5. Umurgas pagasts SETRA 29339065 41 

6. Vidrižu pagasts 1.Mersedec BENZ 

 

2.VW TRANSIT 

40 STĀVVIETAS 

40 SĒDVIETAS 

8 SĒDVIETAS 

7. Viļķenes pagasts MERCEDES BENZ 20 

8. Pāles pagasts MERCEDES BENZ 21 

Kopā: 31 964 SĒDVIETAS 

80 STĀVVIETAS 

                                                                      
                                                                                       

                                                                                          Tab. Nr.16 Iedzīvotāju transports 

Novads 

pilsēta 

u.c. 

Viegl

ie 

Krav

as 

Auto

busi 

Piekabes, 

puspieka

bes 

Motocik

li, 

tricikli 

Mopēdi  Kvadricikli Kopā  

Limbažu 

pilsēta 
2549 340 20 311 62 99 3 3384 

Limbažu 

novads 
3750 382 1 431 92 206 9 4871 

 

___________________________________________________________________________ 
www.csdd.lv uz 01.01.2016. fiziskām personām reģistrēto transportlīdzekļu skaits pilsētās un novados 

 

http://www.csdd.lv/


42 

 

  1.7.2.4.Evakuēto uzskaites nodrošināšana 

         

Evakuējamo cilvēku uzskaite tiks veikta pulcēšanās vietās. 

Pielikums Nr.3 evakuēto cilvēku uzskaites lapa. 

   

1.7.2.5.Pagaidu izmitināšana 

         

Pagaidu izmitināšanai paredzēts izmantot visas Limbažu novadā esošās 

pirmsskolas izglītības iestādes, izglītības iestādes un komersantiem piederošos 

īpašumos, saskaņā ar noslēgtajiem sadarbības līgumiem. 

Sk. pielikumu Nr.4. 
 

1.7.2.6. Ēdināšana 

 

Saskaņā ar noslēgto līgumu ar ēdināšanas uzņēmumu SIA „MADARA 93”, 

reģ. Nr.46603001941. 

1.7.2.7. Evakuēto iedzīvotāju sociālā aprūpe, psiholoģiskā un medicīniskā 

palīdzība 

Paredzēts iesaistīt Limbažu novada sociālās un veselības aprūpes iestādes. 

1.7.2.8. Evakuēto iedzīvotāju īpašuma apsardze 

 

Paredzēts iesaistīt Valsts Policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Limbažu 

iecirkņa , pašvaldības policijas, NBS Zemessardzes 27.kājinieku bataljona 3.rotas 

personālsastāvu. 

1.7.2.9. Sadarbība ar citām pašvaldībām evakuēto iedzīvotāju uzņemšanai. 

         

Limbažu novads var uzņemt no citiem rajoniem apmēram 2000 cilvēku, 

ņemot vērā to, ka vienam cilvēkam paredzēts 2,5 m2. 

       Līgums ar blakus pašvaldībām par evakuēto cilvēku uzņemšanu nav noslēgts. 

 

1.7.3.  Joda profilakses nodrošinājums 
 

Joda profilaksi veic īsi pirms iespējamās radioaktīvu vielu noplūdes vai 

izkliedes vidē no objekta vai tūlīt pēc tās ,lai mazinātu jonizējošā starojuma kaitīgo 

ietekmi uz to iedzīvotāju veselību, kurus var apdraudēt radiācijas avārija, kā arī 

radiācijas avārijā cietušo iedzīvotāju veselību. Joda preparātus (kālija jodīda 

tabletes,5% kālija jodīda šķīdums) lieto pēc VUGD norādījuma saskaņā ar 

pievienoto joda preparātu lietošanas instrukciju. 

Joda profilaksi veic ne ilgāk, kā 7 dienas. 

Limbažu novada iedzīvotāji nav nodrošināti ar joda tabletēm. 

 



43 

 

1.7.4 Kultūras vērtību aizsardzība vai evakuācija 

Nozīmīgas kultūras vērtības apsardzi nodrošina Valsts policija piesaistot NBS 

vai privātās apsardzes struktūras, bet vērtīgo eksponātu evakuāciju veic pašvaldība. 
                                                                                                

 

 

Tab. Nr.17 kultūras vērtības 

Apdzīvota vieta Kultūras vērtību aizsardzība vai evakuācija 

1. 2. 

Limbaži Limbažu muzejs  
Burtnieku iela 7, Limbaži, Limbažu novads, LV-

4001,Tālr./fakss 64070894 (direktors),64070632 

(speciālisti),Mob. tālr. 29479172 

(direktors),26351433 (speciālisti) 

e-pasts: limbazu_muzejs@limbazi.lv 

Piemineklis komponistam Baumaņu Kārlim 

Dailes ielas un Cēsu ielas krustojums, Limbaži, 

Limbažu nov., LV-4001 

Sienu gleznojumi Vecajā Rātsnamā,  

Burtnieku ielā 4, Limbažos, Limbažu nov., LV-

4001 

Limbažu ev. Luterāņu baznīca  

Lībiešu iela 2, Limbaži, Limbažu nov., LV-4001 

Limbažu Sv. Laurencija katoļu baznīca, 

K. Barona iela 2, Limbaži, Limbažu nov., LV-

4001 

Kristus Apskaidrošanas Pareizticīgo baznīca, 

Klostera iela 6,Limbaži, Limbažu nov., LV-4001 

K. Baumaņu skulptūras Vienības parkā, 

Limbaži, Limbažu nov., LV-4001 

Latvijas Brīvību cīņu piemineklis,  
Lībiešu ielā, Limbažos, Limbažu nov., LV-4001 

Umurgas pagasts Umurgas ev. lut. Baznīca  

Cēsu iela 12, Umurga, Limbažu nov., LV-4004 

Augstrozes ev. lut. Baznīca, 

 Augstrozes baznīca, Augstroze, Umurgas pag., 

Limbažu nov., LV-4004 

Augstrozes muiža , Umurgas pag., Augstroze, 

Limbažu nov., LV-4004 

Liepleju Elku ozoli (netālu no Augstrozes 

baznīcas), Augstroze, Umurgas pag., Limbažu 

nov., LV-4004 

Augstrozes pilskalns  
Slavenes, Umurgas pagasts, Limbažu nov., LV-

4004 

Vainižu pilskalns 

mailto:limbazu_muzejs@limbazi.lv


44 

 

Umurgs pag., Limbažu nov., LV-4004 

Viļķenes pagasts Viļķenes Sv. Katrīnas ev. lut. Baznīca 

Viļķene, Viļķenes pag., Limbažu nov., LV-4050 

Āsteres muiža 
Āstere, Viļķenes pag., Limbažu nov., LV-4052 

Viļķenes bļodakmens 

Viļķenes pag., Limbažu nov., LV-4050 

Āsteres obelisks 

Āstere, Viļķenes pag., Limbažu nov., LV-4052 

Ķirbižu vides izglītības centra Meža muzejs 
Vālodzes, Ķirbiži, Viļķenes pagasts, Limbažu 

novads, LV-4030,Mob. tālr. 29288916 

e-pasts: kirbizu_vic@limbazi.lv 

Skultes pagasts Skultes Sv. Matīsa ev. lut. Baznīca 
Skulte, Skultes pag., Limbažu nov., LV-4025 

Skultes muiža, 

Skultes pag., Limbažu nov., LV-4025 

Lielais Lauču akmens 
„Lauči”, Skultes pag., Limbažu nov., LV-4025 

Mazais Lauču akmens 

Skultes pag., Limbažu nov., LV-4025 

Lauču zīmju akmens 

Skultes pag., Limbažu nov., LV-4025 

Stārastu pilskalns 

Skultes pag., Limbažu nov., LV-4025 

Katvaru pagasts Dzejnieku Bārdu dzimtas muzejs „Rumbiņi” 

Rumbiņi, Katvaru pag., Limbažu nov., LV-4061 

Mob.tālr. 26329315 

e-pasts: rumbini@limbazi.lv 

Pāles pagasts Pāles novadpētniecības muzejs  

Kalnakrogs, Pāles pag, Limbažu nov., LV-4052 

Mob.tālr. 28724310,e-pasts: 

pales_nm@limbazi.lv 

Vidrižu pagasts Leona Paegles piemiņas vieta un vēstures 

izpētes centrs "Lauči"  
Lauči, Vidrižu pag., Limbažu nov., LV-4013 

Mob.tālr. 26184566 

Emila Melngaiļa memoriālais muzejs  
Melngaiļi, Vidrižu pagasts, Limbažu novads, 

LV-4013 

Mob.tālr.26428989,e-pasts: melngailamuzejs@e-

apollo.lv 

B.un M. Andrusu etnogrāfisko priekšmetu 

kolekcija (Igatē) 

 "Melngaiļi", Vidrižu pagasts, Limbažu novads, 

mailto:kirbizu_vic@limbazi.lv
mailto:rumbini@limbazi.lv
mailto:pales_nm@limbazi.lv
mailto:melngailamuzejs@e-apollo.lv
mailto:melngailamuzejs@e-apollo.lv


45 

 

LV - 4013 

Tālrunis: 29320222   

Igates pils  
Limbažu nov., Vidrižu pag., Igate,  LV-4013. 

Tālrunis: 9245500, 4062432. Fakss: 4060432. 

Bīriņu pils 
 Bīriņu Pils, Bīriņi, Limbažu nov., LV-4013   

hotel@birinupils.lv  

Tālr.: 64024033  

Fax: 64024035 

Vidrižu muižas pils  
Vidriži, Vidrižu pag., Limbažu nov., LV-4013 

Kaķu Bedrīšakmens 
 Vidrižu pag., ap 140 m no Aģes upes labā krasta 

pļavas vidū, uz „Kaķu” mājai piederošās zemes 

 

 

1.7.5.Sabiedriskās kārtības nodrošināšana, objektu apsardzība un aizsardzība 

 

Sabiedriskās kārtību Limbažu novadā nodrošina: Valsts policijas Vidzemes 

reģiona pārvalde, Zemessardzes 27.kājnieku bataljons (iespējams iesaistīt līdz 40 

zemessargus), Limbažu pilsētas municipālā policija (iespējams iesaistīt 5 

darbiniekus). 

Limbažu novadā nav  nacionālai drošībai svarīgi objekti. 

 

1.7.6 Iedzīvotāju izglītošana civilajā aizsardzībā 

 

Izglītības iestādes nodrošina obligātā civilās aizsardzības kursa pasniegšanu 

studējošajiem, kā arī vispārējās un profesionālās izglītības iestāžu izglītojamiem. 

Minimālās prasības civilās aizsardzības kursa saturam nosaka Ministru kabinets. 

Iedzīvotāju izglītošanu civilās aizsardzības jautājumos, izmantojot 

plašsaziņas līdzekļus (‘’laikraksts “Auseklis”, „Limbažu novada ziņas”),  un 

elektroniskos sabiedrības saziņas līdzekļus, kā arī izplatot informatīvos materiālus, 

veic valsts iestādes un pašvaldības, kā arī komersanti (attiecībā uz iedzīvotājiem, 

kurus var ietekmēt avārijas komersantu objektos).  

Nodarbināto apmācību civilās aizsardzības jautājumos organizē darba 

devējs. Minimālās prasības nodarbināto civilās aizsardzības apmācības saturam ir 

noteiktas Ministru kabineta 2007.gada 11.septembra noteikumos Nr.612 

”Minimālās prasības civilās aizsardzības kursa saturam un nodarbināto civilās 

aizsardzības apmācības saturam”. 
 

1.7.7.Mājdzīvnieku aizsardzība 

 

Pārtikas un veterinārā dienesta funkcijas dzīvnieku infekcijas slimību 

uzraudzībā, kontrolē, kā arī profilaksē un apkarošanā Limbažu novada teritorijā 

veic PVD Limbažu pārvalde, kā arī realizē un kontrolē noteikto pasākumu izpildi 

mailto:hotel@birinupils.lv


46 

 

slimības aizdomu vai uzliesmojuma gadījumā Limbažu novada 

teritorijā(informācijas izziņošana, paraugu noņemšana, epidemioloģiskā 

izmeklēšana, uzņēmīgo dzīvnieku un novietņu apzināšana, pasākumu ieviešana un 

to izpildes kontrole skartajā punktā, aizsardzības un uzraudzības zonā u.c.). 

 

 

1.7.8.Avārijas izraisītā vides piesārņojuma ierobežošana un sanācijas 

pasākumi  

 
Notiekot naftas vai ķīmisko produktu noplūdei tiek piesārņota augsne, 

gruntsūdeņi, iespējama šo produktu iekļūšana ūdens avotos. 

          Piesārņojuma novēršanas pasākumi: 

 savācot noplūdušo produktu un neitralizācijas materiālus un pārsūknējot tos 

veselās tilpnēs; 

 ierobežojot produktu izplūdi ar apviļņojumu, kā arī atveres tilpnē ar ķīļiem, 

bandāžām. 

          Pēc darbu beigšanas, t.sk., pirms pārtraukumiem pusdienlaika vai atpūtas, 

obligāta reaģēšanā iesaistītā personāla sanācija (šeit – sanitārā apstrāde), 

izmantotās tehnikas, iekārtu, aizsargtērpu u.c. speciālā apstrāde. 

         Obligāta vides sanācijas darbu kvalitātes pārbaude ar instrumentālām vai 

laboratorijas metodēm ar oficiāla slēdziena noformējumu par atlikušo 

piesārņojumu. 

Avārijas izraisītā vides piesārņojuma ierobežošanu un sanācijas pasākumus 

veic operators, saskaņā ar Latvijas Republikas 2007.gada 24.aprīļa Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.281 „Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas 

pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas 

preventīvo, neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas”. 

          Sadarbībā ar pašvaldībām VUGD VRB Limbažu daļa un Valmieras 

reģionālo vides pārvaldi bīstamo vielu izplūdes gadījumā un Radiācijas centru –

radioaktīvo vielu izplūdes gadījumos, organizē avārijās cietušo iedzīvotāju un 

tehnikas sanāciju, iesaistot bīstamo atkritumu savākšanas uzņēmumus. 

        Sanācijas(dekontaminācijas) punktus izveido piesārņotās teritorijas tiešā 

tuvumā vai ārstniecības iestādēs. 

 

1.7.9.Pārtikas un dzeramā ūdens apgāde katastrofas gadījumā 
 

       Dzeramais ūdens ir virszemes vai pazemes ūdens, kas neapstrādātā veidā vai 

pēc speciālas sagatavošanas paredzēts patēriņam cilvēku uzturā, uztura 

pagatavošanai, kā arī izmantošanai rūpniecībā vai tirdzniecībā neatkarīgi no 

piegādes veida pa ūdensvada tīkliem vai fasētā veidā un atbilst noteikumos 

noteiktām obligātām nekaitīguma prasībām 

Noteikts ūdens daudzums nepieciešams lai organismā realizētos uzturvielu 

biotransformācijas procesi, vielu maiņas produktu izvadīšana fizioloģiskās 

funkcijas. Organisma dzīvības procesu realizēšanai optimāli dienā ar uzturu 

jāuzņem vismaz 0,2-2,5 l šķidruma. 



47 

 

   Pārtikas un dzeramā ūdens apgādi nodrošina Limbažu novada pašvaldības, 

saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem ar uzņēmumiem. 

 Iedzīvotāju apgāde ar dzeramo ūdeni Limbažu pilsētā: 

      Atbildīgā institūcija par nodrošinājumu ar ūdeni,  t.i. ūdens nodrošināšanu 

Limbažu pilsētas centralizētā ūdensapgādes tīklā ir Limbažu pilsētas SIA 

„Limbažu komunālserviss”. 

        Limbažu pilsētas centralizētā ūdensvada tīkla uzraudzība notiek 

nepārtraukti, ir nozīmēts dežurējošais santehniķis, kurš nepieciešamības gadījumā 

izsauc avārijas remontbrigādi un nekavējoties paziņo ūdenssaimniecības 

struktūrvienības atbildīgām  personām (vadītājs, vadītāja vietnieks). Sakari tiek 

nodrošināti ar mobilā telefona palīdzību, nepieciešamības gadījumā santehniķis var 

izmantot dienesta automašīnu. Santehniķa darbība  iespējamās avārijas novēršanā 

un apziņošanā ir iestrādāta darba instrukcijā. Vienlaicīgi apziņošanas sistēma 

ūdensapgādes pārtraukumu (strāvas atslēgumiem)gadījumos  tiek nodublēta uz 

diennakts dežurantu Limbažu NAI un apsardzes dienestu. Par plānotiem 

ūdensapgādes pārtraukumiem un avārijā tiek apzināti un brīdināti iespējamie 

atslēgtie abonenti, tiek ņemtas vērā abonentu darbības sfēra un ūdens 

nepieciešamība.   

            SIA „Limbažu komunālserviss” rīcībā nav ūdens cisternas dzeramā ūdens 

piegādei. 

Artēziskie dziļurbumi un dzeramā ūdens sagatavošanas stacija ar 

elektroenerģiju tiek apgādāta no diviem nesaistītiem elektroenerģijas avotiem 

(transformatoriem), līdz ar to nodrošinot dziļurbumu darbību, elektroenerģijas 

pārtraukuma gadījumos vienā no elektroapgādes līnijām. Ūdenstorņa 

ekspluatācijas laikā ir pieļaujama pilnīga elektroenerģijas pārtraukšana līdz 5 

stundām , kuru laikā pilsētu ar ūdensapgādi nodrošina ūdenstornī uzkrātais ūdens 

apjoms. Pašlaik uzņēmuma rīcībā nav pārvietojama elektroģeneratora neatkarīgai 

dziļurbumu un dzeramā ūdens sagatavošanas stacijas apgādei ar elektroenerģiju, 

bet ir plānots to iegādāties ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārtā. 

Limbažu pilsētas centralizēto ūdensapgādi nodrošina divi artēziskie 

dziļurbumi , kuri pieslēgti pie dzeramā ūdens sagatavošanas stacijas Sporta un Ievu 

ielas krustojumā. Jebkura no dziļurbuma debets nodrošina Limbažu pilsētas 

centralizētās ūdensapgādes sistēmas patēriņu līdz 1100 m3 diennaktī. Artēziskie 

urbumi fontanējoši ar pārspiedienu līdz 0,5 bar , līdz ar to pilnīgas elektroenerģijas 

pārtraukuma gadījumā iespējams demontēt urbuma galvas pievienojumu ūdens 

maģistrālēm un izmantot kā dzeramā ūdens avotus (ar paaugstinātu dzelzs saturu) . 

Aku laukā pārēji divi artēziski dziļurbumi ir atslēgti no ūdensapgādes 

sistēmas, noslēgti ar flanču palīdzību, taču nav tamponēti (noblīvēti un 

hermetizēti). Šo urbumu izmantošana avāriju gadījumos nav iespējama. 

                                                                                                       
                                                                                   Tab.Nr.18 dziļurbumu saraksts 

Nr. 

p.k. 

Urbuma nosaukums 

un vieta 

Tehniskais 

stāvoklis 

Atbildīgā 

institūcija 

Vai ir rezerves 

elektroģenerators 
1. 2. 3. 4. 4. 

 

1. 

Nr.5., Jūras iela 39a, 

Limbaži, Limbažu 

Aktīvs, 

darba 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

 

nav 



48 

 

nov., LV-4001 kārtībā ” 

2. Nr.6., Jūras iela 39a, 

Limbaži, Limbažu 

nov., LV-4001 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

3. „Lādezers”, „Lādezera 

ūdenstornis”, Limbažu 

pag., Limbažu nov., 

LV-4011 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

4. „Ozolaine”, 

„Ūdenstornis Ozolainē 

”, Limbažu pag., 

Limbažu nov., LV-

4001 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālseviss

” 

nav 

5. „Centrs III”, Parka iela 

2a, Umurga, Umurgas 

pag., Limbažu nov., 

LV-4004 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

6. „Centrs II”, „Artēziskā 

aka”, Umurgas pag., 

Limbažu nov., LV-

4004 

Atslēgts SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

7. „Umurgas skola”, 

Skolas iela 4, Umurga, 

Umurgas pag., 

Limbažu nov., LV-

4004 

Atslēgts SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

8. „Pociems Nr.1”, 

Pociema iela 14, 

Pociems, Katvaru pag., 

Limbažu nov., LV-

4064 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

9. „Pociems Nr.2”, 

„Pociema artēziskā 

aka”, Pociems, Katvaru 

pag., Limbažu nov., 

LV-4064 

Atslēgts SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

10. „Priedes”, „Priežu 

ūdenstornis”, Priedes, 

Katvaru pag., Limbažu 

nov., LV-4001 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

11. „Tiegaži”, „Tiegažu 

ūdenstornis”, Katvaru 

pag., Limbažu nov., 

LV-4001 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

12. „Pociema skolas 

artēziskā aka”, Katvaru 

Aktīvs, 

darba 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

nav 



49 

 

pag., Limbažu nov., 

LV-4064 

kārtībā ” 

13. Bez nosaukuma Līcīšu 

jaunais urbums, 

„Ezeriņi”, Katvaru 

pag., Limbažu nov., 

LV-4064 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

14. Bez nosaukuma Līcīšu 

vecais urbums, 

„Ezeriņi”, Katvaru 

pag., Limbažu nov., 

LV-4064 

Atslēgts SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

15 „Ūdensapgādes urbums 

Nr.1”, Briežu gatve 6a, 

Viļķene, Viļķenes pag., 

Limbažu nov., LV-

4050 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

16. „Ūdensapgādes urbums 

Nr.2”, Briežu gatve 6a, 

Viļķene, Viļķenes pag., 

Limbažu nov., LV-

4050 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

17. „Vitrupe”, „Artēziskā 

aka” (uz 

„Vecmelbārži” zemes), 

Vitrupe, Viļķenes pag., 

Limbažu nov., LV-

4052 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

18. „Centrs”, 

„Ūdenstornis”, Pāle, 

Pāles pag., Limbažu 

nov., LV-4052 

Aktīvs, 

darba 

kārtībā 

SIA „Limbažu 

komunālserviss

” 

nav 

                          Kopā: 18   

 

1.7.10.Nodrošinājums ar energoresursiem 

 

Ugunsgrēku, avāriju, katastrofu vai to seku likvidēšanas pasākumos un 

glābšanas darbu veikšanā AS ”Sadales tīkls” Ziemeļu reģiona Limbažu nodaļas 

operatīvā izbraukuma brigāde atbalsta ar personālu, tehniku un aprīkojumu. 

 

1.7.11.Avāriju rezultātā radušos bīstamo atkritumu un bezsaimnieka bīstamo 

atkritumu savākšana, nodošana uzglabāšanai vai pārstrādei 

 

Atrastie bīstamie atkritumi tiek nodoti A/s „BAO”. Limbažu novadā  bīstamo  

vielu uzglabāšanas vietu nav. 



50 

 

Limbažu novadā, personas, kuras nodarbojas ar bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanu, klasificē bīstamos atkritumus atbilstoši normatīvajiem aktiem 

par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus. Ja 

bīstamos atkritumus klasificēt nav iespējams, personas, kuras nodarbojas ar 

bīstamo atkritumu apsaimniekošanu, nodrošina bīstamo atkritumu izcelsmes, 

sastāva un ķīmisko īpašību analīzi, lai atkritumus varētu klasificēt. Un nodrošina 

bīstamo atkritumu uzskaiti īpašā žurnālā vai elektroniski. 

Pamatojoties uz bīstamo atkritumu uzskaites datiem, personas, kuras 

nodarbojas ar bīstamo atkritumu apsaimniekošanu, katru gadu līdz 1.martam 

iesniedz attiecīgajā Valsts vides dienesta reģionālajā vides pārvaldē apkopotu 

informāciju par iepriekšējā gadā uzskaitītajiem atkritumiem. To ievērošanu 

atbilstoši kompetencei kontrolē Valsts vides dienests. 

Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūra apsaimnieko atkritumus 

saskaņā ar Latvijas Republikas ministru kabineta noteikumiem Nr.968 „Bīstamo 

atkritumu pārvaldības aģentūras nolikums”. 

Avāriju rezultātā radušos bīstamo atkritumu un bezsaimnieka bīstamo 

atkritumu savākšanu, nodošanu uzglabāšanai vai pārstrādei organizē Valmieras 

reģionālās vides pārvalde. 

Nezināmas izcelsmes viela vai priekšmets ir: 
1. neidentificēta viela jebkurā tās agregātstāvoklī (cieta viela, 

pulverveida viela, šķidrums, gāze u.c.), kuras izcelsme nav zināma; 

2. priekšmets, kas satur šo noteikumu iepriekšējā apakšpunktā raksturoto 

neidentificēto vielu, vai no kura notiek vai ir notikusi šādas vielas 

izbiršana, izlīšana, noplūde; 

3. priekšmets, kas satur radioaktīvas, bīstamas ķīmiskas vai bioloģiskas 

vielas kopā ar sprāgstvielām un ierīcēm, kas paredzētas šo vielu 

izkliedei.   

Lai pārbaudītu, vai nezināmas izcelsmes viela vai priekšmets ir ķīmiski 

bīstams, Valsts policijas atbildīgais darbinieks nekavējoties uz notikuma vietu 

izsauc: 

VUGD teritoriālo struktūrvienību gadījumā, ja notikuma vieta atrodas telpā; 

 Valsts vides dienesta teritoriālās struktūrvienības inspektorus 

gadījumā, ja notikuma vieta atrodas vidē. 

 Ja ir konstatēta nezināmas izcelsmes vielas noplūde vidē, kas var radīt 

vai rada kaitējumu videi, Valsts policijas atbildīgais darbinieks 

nekavējoties uz notikuma vietu izsauc VUGD teritoriālo 

struktūrvienību un Valsts vides dienesta teritoriālās struktūrvienības 

inspektorus. 

 VUGD teritoriālajai struktūrvienībai un Valsts vides dienesta 

teritoriālās struktūrvienības inspektoriem ierodoties notikuma vietā, 

tie veic nezināmas izcelsmes vielas vai priekšmeta ķīmiskās 

bīstamības pārbaudi un par pārbaudes rezultātiem informē Valsts 

policijas atbildīgo darbinieku, kas atrodas notikuma vietā.  

Ja pārbaudes laikā konstatēts, ka notikusi nezināmas izcelsmes vielas 

noplūde vidē, tā ir ķīmiski bīstama un rada vai var radīt kaitējumu videi, Valsts 



51 

 

policijas atbildīgais darbinieks pieaicina uz notikuma vietu izsauktos Valsts vides 

dienesta teritoriālās struktūrvienības inspektorus, kas veic šādas darbības: 

1. organizē nezināmas izcelsmes vielas vai priekšmeta savākšanu; 

2. ja ir nodarīts kaitējums videi – organizē neatliekamos vai sanācijas 

pasākumus atbilstoši vides aizsardzības normatīvo aktu prasībām. 

 

1.7.12.pasākumi cilvēku, mājdzīvnieku un īpašuma attīrīšanai no 

piesārņojuma 
 

VUGD VRB Limbažu daļa, Valsts aģentūras Sabiedrības veselības 

aģentūras Valmieras filiāles infekciju slimību epidemioloģiskā daļa sadarbībā ar 

Valmieras reģionālās vides pārvaldi veic pasākumus cilvēku, mājdzīvnieku un 

īpašuma attīrīšanai no piesārņojuma. Nepieciešamības gadījumā tiks piesaistīti 

resursi no citām VUGD Vidzemes reģiona brigādes daļām un materiālām 

rezervēm. 

 

1.7.13.Sadarbība ar citu administratīvo teritoriju, valsts un citu valstu 

glābšanas dienestiem un blakus esošajām pašvaldībām 

 

Lai nodrošinātu civilās aizsardzības uzdevumu izpildi katastrofu un to 

draudu gadījumos, ugunsgrēku likvidēšanas, avāriju un glābšanas darbu veikšanas 

gadījumos, kad VUGD VRB Limbažu daļai glābšanas darbu veikšanai 

nepieciešami papildus spēki un līdzekļi Limbažu novada administratīvajā teritorijā 

paredzēts piesaistīt resursus no citu administratīvo teritoriju, valsts un citu valstu 

glābšanas dienestiem saskaņā ar VUGD sadarbības līgumiem. 

Limbažu novada pašvaldībai ar blakus pašvaldībām nav noslēgti sadarbības 

līgumi. 

 

1.8. preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie 

pasākumi. 

Skatīt pielikumus Nr.6,Nr.7,Nr.9,Nr.10, Nr.11, Nr.12, Nr.13, Nr.14, 

Nr.15, Nr.16, Nr.17, Nr.18. 
 

1.9.Civilās aizsardzības plānā noteikto pasākumu pārbaude mācībās 

 

         Saskaņā ar Ministru kabineta 2008.gada 22.septembra noteikumiem 

Nr.772”Noteikumi par civilās aizsardzības mācību veidiem un organizēšanas 

kārtību” Limbažu novada  civilās aizsardzības plānā noteikto pasākumu pārbaudi 

veic vietējā līmeņa mācībās, kuras rīko ne retāk kā reizi trijos gados. 

        Limbažu novadā  2013.gadā tiek plānotas vietējā līmeņa Civilās aizsardzības 

mācības, kurās tiks pārbaudīta gatavība vietējā mēroga katastrofai. 

        Pēc norises veida un mērķiem, tiek paredzētas teorētiskās mācības - 

diskusijveida mācības, lai pārbaudītu teorētiskās zināšanas, sadarbības iespējas 

starp iesaistītajām institūcijām, kā arī izvērtētu amatpersonu prasmi novērtēt 

situāciju un pieņemt lēmumus. 

 



52 

 

 

 

2.Limbažu novada civilās aizsardzības plānam pievienoti: 

2.1. civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas shēma;  

2.2.pašvaldības civilās aizsardzības komisijas locekļu apziņošanas 

shēma; 

2.3.pašvaldības civilās aizsardzības komisijas nolikums un lēmums par 

nolikuma apstiprināšanu;  

2.4.paaugstinātas bīstamības objektu saraksts;  

2.5.sadarbības dokumenti (kopijas) civilās aizsardzības pasākumu no-

drošināšanai. 
 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

 



53 

 

                                                                          Pielikums Nr.1 

                                                                  Civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas shēma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Operatīvās vadības pārvalde 

Trauksmes sirēnu 

centrālā vadības 

pults 

Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta 

Limbažu daļa 

Reģionālās un vietējās 

raidorganizācijas saskaņā ar 

līdzdarbības līgumiem 

Ienākošā informācija pa tālr. 

112, faksu, e-pastu, rakstiski, 

mutiski (u.c. iespējamiem 

kanāliem) 

Apziņo Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas, Nacionālos 

bruņotos spēkus, valsts institūcijas un 

pašvaldības, citas juridiskas un 

fiziskas personas saskaņā ar līgumiem 

un starpresoru vienošanās 

Valsts radio, valsts 

televīzija, citas nacionālās 

raidorganizācijas  saskaņā 

ar līgumiem 

Trauksmes 

sirēnas 

Limbažos, 

Cēsu ielā 

28, 

Dārza ielā 7 

Policijas, Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta, 
Nacionālo bruņoto spēku  
mobilās skaļruņu iekārtas 
(operatīvie transporta līdzekļi) 

LIMBAŽU NOVADA IEDZĪVOTĀJI 

Mobilais trauksmes 

sirēnu komandcentrs 



54 

 

 

Pielikums Nr. 2 

Limbažu novada civilās aizsardzības komisijas locekļu  apziņošanas shēma 
    

Vidzemes SP                           

Tālr.: 112 

 

 

    

 

 

 

 

   VUGD VRB Limbažu 

daļas komandieris,                     

CA komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks 

ARNIS BANDERS             

Tālr. 29188840 

 

 Valsts policija, 

Vidzemes reģiona 

pārvalde 

GATIS TEDERS 

Tālr. 29411608  

   

  

     

 

 

Limbažu novada 

pašvaldības policija 

VALDIS AUZIŅŠ 

Tālr: 22017882 

  Limbažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs,  

  CA komisijas priekšsēdētājs 

DIDZIS ZEMMERS 

Tālr.: 26433911 

 

   

    

 

 

 

 

Zemessardzes 

27.kājnieku 

bataljons      

GINTS ĶEPIŅŠ 

Tālr. 29245177  

  Limbažu novada pašvaldības 

izpilddirektors 

AINĀRS LINIŅŠ  

Tālr. 29187593 

 

   

     

Skultes pagasta 

pārvalde 

ARTIS ĀRGALIS 

Tālr. 29234565 

    

   

     

Ziemeļvidzemes 

virsmežniecība  

REGĪNA AIZUPE 

Tālr. 29365364  

    

   

     

AS Sadales tīkls 

JURIS PAEGLIS 

Tālr. 29407632 

    

   

     

SIA Limbažu slimnīca 

GUNTA OZOLA 

Tālr. 29473493 

   

   

     

Sociālais  dienests 

ILGA BĒRZIŅA 

Tālr. 22046916 

   

   

  

 

                                                                                                                     

SIA „Latvijas propāna 

gāze” 

JĀNIS STAHOVSKIS 

Tālr.28234383 



55 

 

                                                                                                                              

Pielikums Nr.3 

                               Evakuējamo cilvēku uzskaites lapa 
 

Nr. 

p.k. 

Evakuējamā vārds, 

uzvārds, adrese, tel. Nr. 

 

Personas kods Izmitināšanas 

vieta 

Pašvaldības 

darbinieka 

paraksts 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

 
 



 

Pielikums Nr.4  

Limbažu novada iedzīvotāju evakuēšanas kārtība 
 

 

Apdzīv. 

vieta 

 

 

Pulc. 

vieta 

 

Evakuāc. 

maršruti 

 

Transporta 

nodrošināju

ms 

 

Evakuēto 

uzskaites 

nodrošināšana 

 

 

Izmitināša

na 

 

 

Ēdināšana 

 

 

Med. 

aprūpe 

 

Īpašuma 

apsardze 

 

Sadarbība 

ar citām 

pašvaldībām 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Vitrupe Veikals 
Vitrupe- 

Viļķene 
CATA 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Baumaņu 

Kārļa  

Viļķenes 

pamatskolas 

sporta halle 

Baumaņu 

Kārļa 

Viļķenes 

pamatskola 

M.Koknevi

čas ģimenes 

ārsta prakse 

Zemessardze 
Pēc situācijas 

vajadzības 

Ķirbiži Muzejs 
Ķirbiži- 

Viļķene 
CATA 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Baumaņu 

Kārļa  

Viļķenes 

pamatskolas 

internāts ( 

40 vietas) 

Baumaņu 

Kārļa 

Viļķenes 

pamatskola 

M.Koknevi

čas ģimenes 

ārsta prakse 

Zemessardze 
Pēc situācijas 

vajadzības 

Āstere Veikals 
Āstere- 

Viļķene 
CATA 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki  

Viļķenes 

kultūras 

nams 

Viļķenes 

pirmssk. 

Izglītības 

iestāde  

M.Koknevi

čas ģimenes 

ārsta prakse 

Zemessardze 
Pēc situācijas 

vajadzības 

Rūstuži Muiža 
Rūstuži- 

Viļķene 
CATA 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Viļķenes 

kultūras 

nams 

Viļķenes 

pirmssk. 

Izglītības 

iestāde 

M.Koknevi

čas ģimenes 

ārsta prakse 

Zemessardze 
Pēc situācijas 

vajadzības 

Pociems 
Kultūras 

nams 

Pociems- 

-Katvaru skola 

 Novada 

līgums ar AS 

CATA 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Katvaru 

internātpam

atskolas 

internāts- 

Katvaru 

internāt 

skola 

Katvaru 

internāt- 

Skolas- 

medmāsa 

 

Zemessardze 

 

 

 

Pēc situācijas 

vajadzības  

Tiegaži Pie Tiegaži- Novada Pašvaldības Pociema Pansionāts Airas Lelles Zemessardze Pēc situācijas 



57 

 

darbnīcā

m 

-Pociems līgums ar AS 

CATA 

norīkoti 

darbinieki 

kultūras 

nams 

Pērle ģimenes 

ārstes 

prakse 

vajadzības   

Priedes Pie 

veikala 

Priedes –

Katvaru skola 

Novada 

līgums ar AS 

CATA 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Katvaru 

internātpam

atskolas 

internāts- 

Katvaru 

internāt 

skola 

Katvaru 

internāt- 

Skolas- 

medmāsa 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības  

Katvari 

(skola) 

Pie 

skolas 

Katvari-

Pociema skola 

Novada 

līgums ar AS 

CATA 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Pociema 

pamatskola 

Pociema 

pamatskola 

Skolas 

medmāsa 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības  

 

Ārciems 

biblio-

tēka 

Ārciems-Pāle a/s  CATA 

autobuss 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Pāles 

pamatskola 

Pāles 

pamatskola 

Pāles 

doktorāta 

medmāsa 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 

 

Pāle 

biblio- 

tēka 

bibliotēka-

Pāles skola 

a/s  CATA 

autobuss 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Pāles 

pamatskola 

Pāles 

pamatskola 

Pāles 

doktorāta 

medmāsa 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 

Drieliņi auto-

busa 

pietura 

Drieliņi - Pāle a/s  CATA 

autobuss 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Pāles 

pamatskola 

Pāles 

pamatskola 

Pāles 

doktorāta 

medmāsa 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 

Būdele auto-

busa 

pietura 

Būdele - Pāle a/s  CATA 

autobuss 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Pāles 

pamatskola 

Pāles 

pamatskola 

Pāles 

doktorāta 

medmāsa 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 

 

Kaijciems 

 

 

 

veikals 

 

Kaijciems - 

Lādezers 

 

Pašvaldības 

autobuss –   

40 vietas 

 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Lādezera 

pamatskolas 

internāts – 

40 vietas 

 

Lādezera              

pamatskola 

 

Lādezera 

pamatskola 

- medmāsa 

 

zemessardze 

Pēc situācijas 

vajadzības 

Lāde „Lādes 

Vītoli” 

Jaunlādes 

muiža 

Pašvaldības 

autobuss 

14vietas 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Jaunlādes 

muiža 

Lādezera 

pamatskola 

Lādezera 

pamatskola 

medmāsa 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 

Lādezers laukums Lādezera 

pamatskola 

Pašvaldības 

autobuss 

14vietas  

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Lādezera 

pamatskola 

Lādezera 

pamatskola 

Lādezera 

pamatskola 

medmāsa 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 

Ozolaine Ozolain Ozolaines PII Pašvaldības Pašvaldības Ozolaines Ozolaines Ozolaines zemessardze Pēc situācijas 



58 

 

es PII autobuss 

14vietas 

norīkoti 

darbinieki 

PII PII PII 

medmāsa 

vajadzības 

 

Skulte 

 

veikals 

 

Skulte- 

Mandegas 

 

Pašvaldības 

autobuss –   

50 vietas 

 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Skultes 

sākumskola, 

Skultes 

kultūras 

centrs. 

 

Skultes 

sākumskol

a 

 

Skultes 

sākumskola

s medmāsa 

Ģimenes 

ārsta prakse 

Skultes 

ciemā 

 

zemessardze 

Pēc situācijas 

vajadzības 

Skultes 

muiža 

veikals Skultes muiža- 

Mandegas 

Pašvaldības 

autobuss –   

50 vietas 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Skultes 

sākumskola, 

Skultes 

kultūras 

centrs. 

Skultes 

sākumskol

a 

Skultes 

sākumskola

s medmāsa 

Ģimenes 

ārsta prakse 

Skultes 

ciemā 

 

zemessardze 

Pēc situācijas 

vajadzības 

Stiene 

 

 

 

 

 

 

 

veikals Stiene- 

Mandegas 

Pašvaldības 

autobuss –   

50 vietas 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Skultes 

sākumskola, 

Skultes 

kultūras 

centrs. 

Skultes 

sākumskol

a 

Skultes 

sākumskola

s medmāsa 

Ģimenes 

ārsta prakse 

Skultes 

ciemā 

 

zemessardze 

Pēc situācijas 

vajadzības 

Saulīte veikals Saulīte- 

Mandegas 

Pašvaldības 

autobuss –   

50 vietas 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Skultes 

sākumskola, 

Skultes 

kultūras 

centrs. 

Skultes 

sākumskol

a 

Skultes 

sākumskola

s medmāsa 

Ģimenes 

ārsta prakse 

Skultes 

ciemā 

 

zemessardze 

Pēc situācijas 

vajadzības 

Vārzas DUS Vārzas- Pašvaldības Pašvaldības Skultes Skultes Skultes  Pēc situācijas 



59 

 

Mandegas autobuss –   

50 vietas 

norīkoti 

darbinieki 

sākumskola, 

Skultes 

kultūras 

centrs. 

sākumskol

a 

sākumskola

s medmāsa 

Ģimenes 

ārsta prakse 

Skultes 

ciemā 

zemessardze vajadzības 

Ziemeļblāz

ma 

veikals Ziemeļblāzma- 

Mandegas 

Pašvaldības 

autobuss –   

50 vietas 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Skultes 

sākumskola, 

Skultes 

kultūras 

centrs. 

Skultes 

sākumskol

a 

Skultes 

sākumskola

s medmāsa 

Ģimenes 

ārsta prakse 

Skultes 

ciemā 

 

zemessardze 

Pēc situācijas 

vajadzības 

Vidriži Vidrižu 

pamatsk

ola 

Vidriži - Bīriņi Pašvaldības 

autobuss – 47 

vietas 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Bijušās 

Bīriņu 

pamatskolas 

ēkas – 200 

vietas 

Jāved klāt Vidrižu 

doktorāta 

un Bīriņu 

feldšerpunk

ta ārsti 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 

Bīriņi veikals Bīriņi - Vidriži Pašvaldības 

autobuss – 47 

vietas 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Vidrižu 

pamatskola, 

sākumskola, 

sporta halle 

– 500 vietas 

Vidrižu 

pamatskola 

un 

sākumskol

ās ēka 

Vidrižu 

doktorāta 

un Bīriņu 

feldšerpunk

ta ārsti 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 

Igate Melngai

la 

muzejs 

Igate - Vidriži Pašvaldības 

autobuss – 47 

vietas 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Vidrižu 

pamatskola, 

sākumskola, 

sporta halle 

– 500 vietas 

Vidrižu 

pamatskola 

un 

sākumskol

ās ēka 

Vidrižu 

doktorāta 

un Bīriņu 

feldšerpunk

ta ārsti 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 

Gravas Pie 

kafejnīc

as 

„Krasti” 

Gravas - 

Vidriži 

Pašvaldības 

autobuss – 47 

vietas 

Pašvaldības 

norīkoti 

darbinieki 

Vidrižu 

pamatskola, 

sākumskola, 

sporta halle 

– 500 vietas 

Vidrižu 

pamatskola 

un 

sākumskol

ās ēka 

Vidrižu 

doktorāta 

un Bīriņu 

feldšerpunk

ta ārsti 

zemessardze Pēc situācijas 

vajadzības 



 

                                                                                              Pielikums Nr.5 

Limbažu novada reģionālās un vietējās nozīmes  

paaugstinātās bīstamības objekti 

 

 

Nr. 

p.k. 

Objekta 

nosaukums 

Objekta adrese, 

tālrunis 

1. SIA „AGA” „Lapotnes”, Skultes pagasts, Limbažu 

novads, t. 67023900 

2. A/S “VIADA Baltija ” Limbaži, Cēsu iela 32, 

t.67301505 

3. A/S “VIADA Baltija ” Skultes pag., “Laiciemkursīši”, 

t.67301533 

4. SIA ”Circle K Latvia” Cēsu iela 32,Limbaži,t.64075100 

5. SIA “Astarte – Nafta” Limbaži, Meliorācijas iela 8, t.64022085 

6. SIA “Limbažu auto” 

 

Limbaži, Meliorācijas iela 5, t.64070037 

7. SIA “Gotika Auto” Limbažu pag., Ozolaine, šosejas Limbaži 

– Tūja  3. km, t.64023434 

8. SIA ”Latvijas propāna 

gāze” 

Cēsu iela 36, Limbaži, 

t.64070669 

9. SIA ”Limbažu ceļi” Mehanizācijas  iela 3, Limbaži t.64070240 

10. SIA “Cīruļu Robežnieki” 

Robežnieku HES 

Limbažu nov., Viļķenes pag., 

"Robežnieki", LV-4050 ,64070412  

11. Z/S “Aģes dzirnavas” 

Aģes dzirnavu HES 

Limbažu novads, Skultes pagasts, "Aģes 

dzirnavas"  LV-4025,  

t. 64065203  

 

 



 

                                                                                                         Pielikums Nr.6 

Vētra, lietus gāzes, snigšana, apledojums, sanesumi 

 

Preventīvie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1 2 3 4 5 

1. 
Operatīvās informācijas nodošana Glābšanas 

dienestam saskaņā ar noslēgto līgumu par 

meteoroloģiskajām parādībām Pastāvīgi LVĢMA 

Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un 

meteoroloģijas 

aģentūra 

2. Glābšanas dienesta struktūrvienību 

informēšana  
20 min. VUGD Glābšanas dienests 

3. Iedzīvotāju informēšana par iespējamiem 

katastrofas draudiem No 30 min. 

līdz 2 

stundām 

VUGD 

VUGD Limbažu daļa,   

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis, 

pašvaldības, vietējais 

radio, TV 

4. Attiecīgu avārijas brigāžu un iesaistāmo 

dienestu brīdināšana par gatavību avārijas 

darbu veikšanai  
2 stundas VUGD 

VUGD Limbažu daļa, 

iesaistāmās 

institūcijas, avārijas 

brigādes un dienesti  

6. Sagatavošanās neatliekamās medicīniskās 

palīdzības un specializētās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības sniegšanai 
Pastāvīgi 

SIA Limbažu 

slimnīca 

 SIA Limbažu 

slimnīca, Limbažu 

novada pārvaldes,  

7. Limbažu novada CAK priekšsēdētāja 

informēšana  2 stundas CAK pr-js 

 VUGD Limbažu daļa, 

Limbažu novada 

pārvaldes 

8. Valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju 

apziņošana par resursu iespējamo 

iesaistīšanu 

2 stundas VUGD VUGD Limbažu daļa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 62 

Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 
 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. 
Operatīvās informācijas nodošana Glābšanas 

dienestam saskaņā ar noslēgto līgumu par 

meteoroloģiskajām parādībām 

Pastāvīgi 

 

LVĢMA Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un 

meteoroloģijas 

aģentūra 

2. 
Limbažu novada  CAK darba organizēšana 

2 stundas CAK pr-js Limbažu novada 

pašvaldība 

3. Seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu 

veikšanai. 

 

Pastāvīgi 

 

 

 

 

VUGD, 

pašvaldības 

VUGD Limbažu 

daļa, iesaistītās 

institūcijas, avārijas 

brigādes un 

dienesti 

4. Citu avārijas dienestu iesaistīšana 2 stundas VUGD VUGD Limbažu 

daļa, iesaistītās 

institūcijas, avārijas 

brigādes un 

dienesti 

5. Pirmās, neatliekamās  un specializētās 

neatliekamās medicīniskās palīdzības 

sniegšana cietušajiem 

Pastāvīgi 
SIA 

Limbažu 

slimnīca 

SIA Limbažu 

slimnīca, 

Limbažu novada 

pārvaldes 

VUGD Limbažu 

daļa, 

 Valsts policijas 

VRP Limbažu 

iecirknis, 

6.  Sociālās palīdzības sniegšana cietušajiem 1 nedēļa Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

pārvaldes 

7. Informācijas par radītajiem zaudējumiem 

apkopošana  

1 mēnesis Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 
 

 

 

 

                                                                          

 

  

 



 63 

Zemestrīces                                                                                     
Pielikums Nr.7 

                             

1. Preventīvie pasākumi               

Nr. 

p.k. 
Veicamie pasākumi 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. 
Informācijas saņemšana par 

iespējamo zemestrīci 
 VUGD 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un 

meteoroloģijas aģentūra 

2. 

Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas 

priekšsēdētāja informēšana 

par iespējamo zemestrīci 

10 min. VUGD 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 

3. 

Iedzīvotāju informēšana par 

iespējamiem draudiem un 

rekomendāciju sniegšana par 

rīcību zemestrīces gadījumā 

30 min. VUGD 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

, radio, TV 

4. 

Operatīvo un avārijas brigāžu 

brīdināšana par iespējamiem 

draudiem un rīcību 

30 min. VUGD 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 

5. 

Iedzīvotāju apziņošana un 

brīdināšana par evakuācijas 

gatavību no bīstamās zonas, 

kur iespējama indīgu vielu 

noplūde zemestrīces 

gadījumā 

2 stundas VUGD 

VUGD Limbažu daļa, 

Limbažu novada CAK 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

 

2. Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

 

Nr. 

p.k. 
Veicamie pasākumi 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana, apstrādāšana, 

glābšanas dienestu, operatīvo dienestu un 

pašvaldību informēšana 

10 minūtes VUGD VUGD Limbažu daļa 

2. Limbažu novada CAK apziņošana un 

sasaukšana 

2 stundas 

 

 

CAK 

priekšsēdētājs 

Limbažu novada 

pašvaldība 

3. Situācijas apzināšana, novērtēšana un 

nepieciešamo papildus resursu noteikšana 

30 minūtes Limbažu 

novada CAK 

VUGD 

VUGD Limbažu daļa 

Limbažu novada CAK 

 

4. Iedzīvotāju informēšana par situāciju, 

rīcību 

2 stundas VUGD VUGD Limbažu daļa 

 radio, TV 



 64 

5. Neatliekamo pasākumu organizēšana, un 

glābšanas darbu veikšana 

patstāvīgi VUGD 

NBS 

VUGD Limbažu daļa 

Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona 

3.rota 

6. Kārtības uzturēšana un apsardzes 

nodrošināšana. 

patstāvīgi Valsts Policija 

 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis, 

7. Pirmās medicīniskās palīdzības sniegšana, 

cietušo šķirošana 

Atkarībā no 

cietušo 

skaita 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

8. Psiholoģiskās palīdzības sniegšana 

cietušajiem 

patstāvīgi SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

9. Cietušo reģistrēšana un bojā gājušo 

identifikācija 

patstāvīgi Valsts Policija 

 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis 

10. Cilvēku evakuācija, izmitināšana, aprūpe, 

īpašuma apsardze. 

Atkarībā no 

evakuējamo 

skaita 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona 

3.rota  

Limbažu novada 

pārvaldes 

11. Zemestrīces seku nodarīto zaudējumu 

novērtēšana un lēmuma pieņemšana par 

palīdzības sniegšanu iedzīvotājiem 

(finansiālas, materiālas) 

1 mēnesis Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 65 

Pielikums Nr.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66 

 

                                                                                                                             

Pielikums Nr.9 

Plūdi 
 

1. Preventīvie pasākumi 

Nr. 

p.k. 

Nosaukums 

 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1 2 3 4 5 

1. Informācijas nodošana VUGD 

VRB Limbažu daļai par plūdu 

draudiem 

Pastāvīgi Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un 

meteoroloģijas 

aģentūra 

Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un 

meteoroloģijas aģentūra  

2. Papildus novērošanas posteņu 

norīkošana un informācijas 

apkopošana par ledus 

apstākļiem un ūdens līmeņa 

svārstībām plūdu apdraudētajos 

rajonos 

6 stundas Limbažu novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

pārvaldes 

3. VUGD VRB Limbažu daļas 

struktūrvienību informēšana 

30 min. VUGD VUGD VRB Limbažu 

daļa 

4. Ūdenskrātuvju  aizsargdambju 

apsekošana un bīstamo vietu 

noteikšana 

24 stundas Limbažu novada 

pārvaldes 

VUGD VRB 

Limbažu daļa 

Limbažu novada 

pārvaldes 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

5. Limbažu  novada civilās 

aizsardzības komisijas 

sasaukšana 

3 stundas VUGD VRB 

Limbažu daļa 

Limbažu novada 

pašvaldība 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

Limbažu novada 

pašvaldība 

6. Iedzīvotāju, kuri dzīvo 

iespējamās applūdes zonās, 

brīdināšana par plūdu 

draudiem un iespējamo 

evakuāciju 

12 stundas Limbažu novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

7. Pasākumu precizēšana par 

iedzīvotāju un materiālo 

vērtību evakuācijas veikšanu, 

izvietošanu un īpašuma 

apsardzi 

12 stundas Limbažu novada 

pašvaldība  

Limbažu novada 

CAK 

VUGD 

NBS 

 

Valsts policija 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis 

Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona 

3.rota 

Limbažu novada 

pārvaldes 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 



 67 

8. Iedzīvotāju, mājlopu un 

materiālo vērtību evakuācija no 

iespējamām applūdes zonām 

24 stundas Limbažu novada 

pašvaldība  

VUGD 

NBS 

 

Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona 

3.rota  

Limbažu novada 

pārvaldes 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

9. Valsts materiālo rezervju 

atbildīgo glabātāju apziņošana 

par resursu iespējamo 

iesaistīšanu 

2 stundas VUGD VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 

 

 

2. Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 
 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1 2 3 4 5 

1. Operatīvās informācijas 

nodošana VUGD VRB 

Limbažu daļai par ūdens 

līmeņiem un ledus kustību upēs  

Pastāvīgi Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un 

meteoroloģijas 

aģentūra 

Pašvaldības 

Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un 

meteoroloģijas 

aģentūra 

2. Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas 

priekšsēdētāja informēšana 

1 stunda VUGD VRB 

Limbažu daļa 

 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 

3. Darbības atjaunošana 

enerģētikas un komunālajos 

uzņēmumos 

2 – 4 dienas  

Limbažu novada 

pašvaldība 

A/S ”Sadales tīkls” 

Ziemeļu reģiona 

Limbažu nodaļa 

Komersanti 

4. Sociālās palīdzības sniegšana 

cietušajiem 

1 nedēļa Limbažu novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

pārvaldes 

5. Seku likvidēšanas neatliekamo 

pasākumu organizēšana un 

veikšana 

Pastāvīgi Limbažu novada 

pašvaldība 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

VUGD VRB 

Limbažu daļa 

 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 Komersanti 

Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona 

3.rota  

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

6. Pirmās palīdzības, 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības un specializētās 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības sniegšana. 

Pretepidēmijas pasākumu 

organizēšana 

Pastāvīgi Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

V/a “Sabiedrības 

veselības aģentūra”  

 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

V/a “Sabiedrības 

veselības aģentūra”  

Limbažu novada 

pārvaldes 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 



 68 

7. Informācijas apkopošana par 

plūdu rezultātā radītajiem 

zaudējumiem  

1 mēnesis Limbažu novada 

pārvaldes 

 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

 

 



 69 

    Pielikums Nr.10 

 

Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki 

 

1. Preventīvie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums Izpildes termiņš 

Par 

izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Mežu ugunsnedrošā laikposma 

noteikšana  

Katru gadu līdz 

15.aprīlim 
VMD 

Valsts meža dienests  

Limbažu mežniecība 

2. Noteikto ierobežojumu ievērošanas 

kontrole mežos ugunsnedrošajā laika 

posmā  

Katru gadu no 

15.aprīļa VMD 

Valsts meža dienests 

Limbažu mežniecība 

3. Sakaru uzturēšana ar Valsts meža 

dienesta atbildīgām personām  

Pastāvīgi 
VUGD 

Limbažu novada pārvaldes 

 

4. Limbažu novada CAK  informēšana par 

gatavību mežu ugunsgrēku dzēšanai 

Katru gadu līdz 

15.aprīlim 

VMD,    

VUGD 

VUGD VRB Limbažu daļa 

Limbažu mežniecība 

5. VUGD VRB Limbažu daļas un NBS 

gatavības nodrošināšana iesaistīties 

mežu dzēšanas darbos pēc Limbažu 

mežniecības pieprasījuma saskaņā ar 

savstarpējiem līgumiem 

Katru gadu līdz 

15.aprīlim 
VUGD, 

NBS 

VUGD VRB Limbažu daļa 

Zemessardzes 27.kājnieku 

bataljona 3.rota  

 

6. Valsts materiālo rezervju atbildīgo 

glabātāju apziņošana par resursu 

iespējamo iesaistīšanu 

2 stundas 

VUGD 

VUGD VRB Limbažu daļa 

 

 

7. Valsts materiālo rezervju resursu 

sagatavošana izsniegšanai 

4 stundas 
VUGD 

VUGD VRB Atbildīgie 

glabātāji 

8. Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

un specializētās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības sniegšanas 

organizēšana un kārtības noteikšana 

cietušajiem 

Pastāvīgi 

SIA 

„Limbažu 

slimnīca” 

SIA „Limbažu slimnīca” 

Limbažu novada pārvaldes 

 

 

 

Gatavības, reaģēšanas  un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 
 

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums Izpildes termiņš 

Par 

izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. 

 

Informācijas saņemšana par meža 

vai kūdras purva ugunsgrēku  

10 min. VUGD VUGD VRB Limbažu daļa 

Limbažu novada pārvaldes 

Limbažu mežniecība 

2. Institūciju iesaistīšana saskaņā ar 

noslēgtajiem sadarbības 

dokumentiem 

4 stundas VMD Limbažu  

mežniecība 



 70 

3. Nacionālo bruņoto spēku 

iesaistīšana meža ugunsgrēku 

dzēšanā un resursu transportēšanā 

15 min. NBS Nacionālo bruņoto spēku 

Gaisa spēki 

 

4. Iedzīvotāju brīdināšana par 

ugunsgrēku, tā attīstību  un 

iespējamo iedzīvotāju evakuāciju 

no bīstamās zonas 

2 stundas VUGD 

VMD 

VUGD VRB Limbažu daļa  

Limbažu novada pārvaldes 

Zemessardzes 27.kājnieku 

bataljona 3.rota  

5. Ugunsgrēku dzēšana un 

ierobežošanas darbu veikšana 

Pastāvīgi VMD VUGD VRB Limbažu daļa  

Zemessardzes 27.kājnieku 

bataljona 3.rota  

Limbažu mežniecība 

6. Pirmās palīdzības, neatliekamās 

medicīniskās palīdzības un 

specializētās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības sniegšana 

Pastāvīgi SIA 

„Limbažu 

slimnīca 

SIA „Limbažu slimnīca ” 

Limbažu novada pārvaldes 

 

7. 

 

Limbažu novada CA  komisijas 

priekšsēdētāja informēšana par 

situāciju  

 

2 stundas 

 

VUGD 

VMD 

VUGD VRB Limbažu daļa  

Limbažu  

mežniecība 

 

8. VAS “Latvijas dzelzceļš” 

informēšana par mežu un purvu 

ugunsgrēka iespējamo izplatīšanos 

dzelzceļa līnijās. 

20 min. VMD VUGD VRB Limbažu daļa  

Limbažu  

mežniecība 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

Pielikums Nr.11 

Radiācijas avārijas 

1. Preventīvie pasākumi  
Nr.

p.k 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi atbildīgā 

institūcija 
Izpildītāji 

1 2 3 4 5 

1. Saņemtās informācijas par 

radiācijas avārijām 

pārbaude un apstrāde 

5 min. VUGD VUGD VRB Limbažu 

daļa  

 

2. Limbažu novada iedzīvotāju 

brīdināšana par iespējamo 

radiācijas situāciju 

15 min. VUGD 

Limbažu novada 

pašvaldība 

VUGD VRB Limbažu 

daļa  

Limbažu novada 

pašvaldība 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

3. Lēmumu pieņemšana par 

radušos situāciju un 

veicamajiem pasākumiem 

iespējamā radioaktīvā 

piesārņojuma gadījumā, ņemot 

vērā atbildīgo valsts institūciju 

sniegtās rekomendācijas 

30 min. VUGD VRB Limbažu 

daļa  

Limbažu novada 

pašvaldība 

VUGD VRB Limbažu 

daļa  

Limbažu novada CAK 

4. Sagatavošanas darbi rīcībai un 

aizsardzības pasākumu 

veikšanai iespējamā 

radioaktīvā piesārņojuma 

gadījumā, lai novērstu vai 

mazinātu iespējamo 

apdraudējumu Limbažu novada 

iedzīvotājiem un īpašumam 

Atkarībā no 

radušās 

situācijas 

VUGD VRB Limbažu 

daļa  

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

VUGD VRB Limbažu 

daļa  

Limbažu novada CAK 

Komersanti 



 72 

2. Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 
 

 

Nr. p.k. Nosaukums 
Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1 2 3 4 5 

1. Informācijas par kodolavāriju, kas 

var ietekmēt radiācijas situāciju 

Limbažu novadā, saņemšana un 

novērtēšana  

10 min. 

 

VUGD 

 

VUGD VRB 

Limbažu daļa 

 

2. Limbažu novada civilās aizsardzības 

komisijas vadītāja informēšana, 

sapulcēšana, darba uzsākšana.  

2 stundas VUGD  

Limbažu novada 

pašvaldība 

 VUGD  

Limbažu novada 

pašvaldība 

3. Limbažu novada pašvaldību, 

dienestu un komersantu apziņošana  

 1 stunda  VUGD  

Limbažu novada 

pašvaldība 

VUGD  

Limbažu novada 

pašvaldība 

4. Iedzīvotāju brīdināšana un  

informācijas sniegšana par avāriju 

un aizsardzības pasākumiem (joda 

profilakse, uzturēšanās  telpās u.c.) 

1 stunda  VUGD  

Limbažu novada 

pašvaldība 

Valsts policija     

VB SIA “Latvijas 

Televīzija”  

VB SIA “Latvijas 

Radio”  

Nacionālie bruņotie 

spēki 

VUGD VRB 

Limbažu daļa  

Limbažu novada 

pašvaldība 

Valsts policijas 

VRP Limbažu 

iecirknis 

Zemessardzes 

27.kājnieku 

bataljona 3.rota 

5. Radiācijas situācijas kontrole, 

informācijas apmaiņa ar VUGD 

Vidzemes CSP,CSP rīkojumu un 

ieteikumu izpilde. 

Pēc 

situācijas 

VUGD 

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

VUGD VRB 

Limbažu daļa  

Limbažu novada  

civilās aizsardzības 

komisija  

6. Pārtikas produktu, dzeramā ūdens, 

virszemes ūdeņu, objektu un 

dzīvojamo telpu radioaktīvā 

piesārņojuma kontroles veikšana 

Pastāvīgi Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

Limbažu novada 

pašvaldība 

Pārtikas veterinārā 

dienesta Limbažu 

pārvalde 

Limbažu novada 

pārvaldes 

7. Avārijas dienestu un  komersantu 

iesaistīšana seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu veikšanai  

Pastāvīgi   VUGD 

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

VUGD VRB 

Limbažu daļa, 

avārijas brigādes 

un dienesti 

8. Iedzīvotāju neatliekamo aizsardzības 

pasākumu organizēšana (stabilā joda 

profilakse, uzturēšanās telpās un 

aizsargbūvēs, evakuācijas pasākumi 

un aizsardzības pasākumu 

noteikšana lauksaimniecībā) 

 SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

8.1. Lēmuma pieņemšana par plānoto 

masu pasākumu atcelšanu un darba 

pārtraukšanu iestādēs, kas atrodas 

2-3 stundas  Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Limbažu novada 

civilās aizsardzības 

komisija 



 73 

neatliekamo aizsardzības pasākumu 

plānošanas zonā un nav iesaistītas 

avārijas seku likvidēšanā. Nodarbību 

atcelšana izglītības iestādēs, 

nepieciešamo aizsardzības 

pasākumu nodrošināšana un personu 

reģistrācija,  kuras atstāj izglītības 

iestādes, kas atrodas neatliekamo 

aizsardzības pasākumu  plānošanas 

zonā 

 

 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

Izglītības iestādes  

8.2. Evakuācijas pasākumu organizēšana   24-72 

stundas 

Limbažu novada 

pašvaldība 

Valsts policija 

VUGD 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

 

Komersanti  

VUGD VRB 

Limbažu daļa  

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

Valsts policijas 

VRP Limbažu 

iecirknis 

Zemessardzes 

27.kājnieku 

bataljona 3.rota 

8.3.  Nodrošināšana ar transportu 

evakuācijas pasākumu veikšanai: 

48 stundas Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Limbažu novada 

pārvaldes 

Komersanti 

8.4. Veicamie pasākumi ilgtermiņa 

aizsardzības pasākumu plānošanas 

zonā: 

- informēšana par lauku darbu 

pārtraukšanu vai ierobežošanu, lapu 

dārzeņu, iegūtā  piena un no 

atklātām vietām ņemtā ūdens 

lietošanas aizliegšana vai 

ierobežošana  pirms nav veikta tā 

piesārņojuma kontrole un c;  

1 stunda  VUGD  

Valsts policija  

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

 

VUGD VRB 

Limbažu daļa  

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

Valsts policijas 

VRP Limbažu 

iecirknis 

 

 - pārtikas produktu, dzeramā ūdens 

un dzīvnieku barības krājumu 

izveidošana un to novietošana 

slēgtās telpās; 

4 stundas Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Iedzīvotāji  

 

 

 

 

 - dzeramā ūdens ņemšanas vietu 

nosegšana, mājlopu novietošana 

slēgtās telpās 

3 stundas Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Iedzīvotāji 

9. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana    

9.1 Patrulēšanas organizēšana,  

radioaktīvā piesārņojuma zonas 

apsardze, evakuācijas maršrutu 

norādīšana, transporta kustības 

regulēšana 

Pastāvīgi  Valsts policija 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

Valsts policijas 

VRP Limbažu 

iecirknis 

Zemessardzes 

27.kājnieku 

bataljona 3.rota 

10. Valsts materiālo rezervju resursu 

iesaistīšana 

 

4 stundas VUGD VUGD VRB 

Limbažu daļa  



 74 

11. Personāla aizsardzība    

11.1 Personāla nodrošināšana ar 

nepieciešamajiem  individuālās 

aizsardzības līdzekļiem 

 

12 stundas   VUGD VUGD VRB 

Limbažu daļa  

 

12. Medicīniskā un psiholoģiskā 

palīdzība 

   

12.1 Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības sniegšana 

Pastāvīgi  Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests  

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

12.2 Cietušo personu transportēšanas 

organizēšana uz valsts ārstniecības 

iestādēm 

Pastāvīgi Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

12.3 Pretepidēmisko pasākumu un 

sadzīves apstākļu higiēniskās 

kontroles veikšana cilvēku 

pastāvīgās dzīves, pagaidu un 

pastāvīgās izmitināšanas vietās, kā 

arī ārstniecības vietās, kur izvietoti 

radiācijas avārijā cietušie 

Pastāvīgi  V/a  “Sabiedrības 

veselības aģentūra” 

 

 V/a  “Sabiedrības 

veselības aģentūra” 

Valmieras filiāle 

 

 

12.4 Psiholoģiskās  palīdzības 

organizēšana un sniegšana radiācijas 

avārijā cietušajiem 

 

Pastāvīgi  SIA ”Limbažu 

slimnīca”, 

Limbažu novada 

pašvaldība 

SIA ”Limbažu 

slimnīca”, 

Limbažu novada 

pašvaldība 

13. Dezaktivācija    

13.1 Cilvēku un transporta līdzekļu 

radioaktīvā piesārņojuma kontroles  

un dezaktivācijas organizēšana un 

veikšana 

Pastāvīgi  Radiācijas drošības 

centrs 

Bīstamo atkritumu 

pārvaldības valsts 

aģentūra 

VUGD 

Limbažu novada 

pašvaldība 

Komersanti 

VUGD VRB  

Limbažu daļa 

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

Limbažu novada 

pārvaldes 

Komersanti 

13.2 Apdzīvoto vietu, evakuācijas un 

avārijas seku likvidēšanas darbos 

iesaistīto vienību pārvietošanās ceļu 

dezaktivācijas organizēšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

72 stundas   Limbažu novada 

pašvaldība 

Bīstamo atkritumu 

pārvaldības valsts 

aģentūra 

Radiācijas drošības 

centrs 

Glābšanas dienests 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

VUGD VRB 

Limbažu daļa 

Zemessardzes 

27.kājnieku 

bataljona 3.rota 



 75 

13.3 Radioaktīvi piesārņotās augsnes, 

tehnikas, apģērba, sadzīves un citu 

priekšmetu apglabāšana Bīstamo 

atkritumu pārvaldības valsts 

aģentūras glabātuvē vai speciāli 

izveidotās vietās 

Pastāvīgi  Bīstamo atkritumu 

pārvaldības valsts 

aģentūra 

Pašvaldības 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

 

VUGD 

 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

VUGD VRB 

Limbažu daļa 

Zemessardzes 

27.kājnieku 

bataljona 3.rota 

 

14. Turpmākie aizsardzības pasākumi 

lauksaimniecībā 

   

14.1 Informēšana par turpmākajiem   

aizsardzības pasākumiem  

lauksaimniecībā:  

- novāktās ražas lietošanas uzturā  

vai izmantošanas pārstrādei 

ierobežošana vai aizliegšana; 

- lauksaimniecības produktu un 

mājdzīvnieku izvešanas  

24-48 

stundas  

Valsts policija  

VUGD 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

 

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

 

 

Valsts policijas 

VRP Limbažu 

iecirknis  

VUGD VRB 

Limbažu daļa 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests Limbažu 

pārvalde  

Limbažu novada 

pārvaldes 

14.2 

 

Dzīvnieku novietņu izveidošana, 

dzīvnieku radioaktīvā piesārņojuma 

kontrole un to sadalīšana grupās 

atkarībā no piesārņojuma, 

nepieciešamības gadījumā, to 

apglabāšana  

 

Pastāvīgi  

 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests  

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Iedzīvotāji 

 

Bīstamo atkritumu 

pārvaldības valsts 

aģentūra 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests Limbažu 

pārvalde 

Limbažu novada 

pārvaldes 

Iedzīvotāji 

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

 

14.3 

 

Mājdzīvnieku evakuācijas 

organizēšana 

Pastāvīgi Pārtikas un 

veterinārais 

dienests  

Limbažu novada 

pašvaldība 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests Limbažu 

pārvalde 

Limbažu novada 

pārvaldes 

14.4 Dzīvnieku dezaktivācijas 

organizēšana un, nepieciešamības 

gadījumā, to likvidēšanas kārtības 

noteikšana  

Pastāvīgi Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests Limbažu 

pārvalde 

14.5. Dzīvnieku un augu izcelsmes 

pārtikas produktu radioaktīvā 

piesārņojuma kontrole 

Pastāvīgi Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests Limbažu 

pārvalde 

 



 76 

14.6. Pārtikas  produktu un dzīvnieku 

barības radioaktīvā piesārņojuma 

kontroles organizēšana pārstrādes 

uzņēmumos un tirdzniecības vietās 

Pastāvīgi Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests Limbažu 

pārvalde 

14.7.  Rekomendācijas sniegšana 

dzīvnieku un augu izcelsmes 

pārtikas produktu tālākai pārstrādei, 

lai samazinātu radioaktīvo 

piesārņojumu produktos 

Pastāvīgi  Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

 Pārtikas un 

veterinārais 

dienests Limbažu 

Pārvalde 

 

14.8. Dzīvnieku un augu izcelsmes 
pārtikas produktu tālākās pārstrādes 

organizēšana, lai samazinātu 

radioaktīvo piesārņojumu produktos 

Pastāvīgi  Pārtikas un 
veterinārais 

dienests 

 

Pārtikas un 
veterinārais 

dienests Limbažu 

pārvalde 

Komersanti 

14.9. Rekomendāciju sniegšana par augu 

un dzīvnieku aizsardzības, pārtikas 

produktu dezaktivācijas, augsnes 

dezaktivācijas un rekultivācijas 

pasākumu organizēšanu 

Pastāvīgi  Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests Limbažu 

pārvalde 

 

15. Evakuēto un pagaidu izmitināto 

cilvēku aprūpe 

   

15.1. Evakuēto un pagaidu izmitināto 

cilvēku reģistra izveidošana un 

uzturēšana, bojā gājušo un cietušo 

identifikācija un uzskaite 

48-72  

stundas   

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

 

Valsts policija 

 Valsts policijas 

VRP Limbažu 

iecirknis  

Limbažu novada 

pārvaldes 

15.2. Radiācijas avārijā  cietušo, evakuēto 

un pagaidu izmitināto iedzīvotāju 

neatliekamā materiālā un psiho-

sociālā atbalsta sniegšanas 

organizēšana, atbilstošo dzīves 

apstākļu, humanitārās palīdzības 

sadales, nepieciešamo  darba un 

sadzīves apstākļu nodrošināšana no 

citām administratīvām teritorijām 

pieaicinātam, glābšanas darbos 

iesaistītam personālam 

Pastāvīgi    Limbažu novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

sociālā un veselības 

dienests 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

 

 

 

 

 

Limbažu novada 

pārvaldes 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

15.3. Pārtikas produktu apgādes sistēmas 

organizēšana radiācijas avārijā 

cietušajiem 

48  stundas   Pārtikas un 

veterinārais 

dienests 

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Pārtikas un 

veterinārais 

dienests Limbažu 

pārvalde 

Limbažu novada 

pārvalde 

 

 

 

 



 

Pielikums Nr.12 

APZIŅOŠANAS SHĒMA RADIĀCIJAS AVĀRIJĀS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radiācijas drošības centrs 

Valsts 

policija 

Nacionālie 

bruņotie 

spēki 

Mobilais 

trauksmes  
sirēnu sistēmas 

komandcentrs 

Valsts un 

komersantu 
plašsaziņas 

līdzekļi 

 VUGD VRB Limbažu 

daļa 

Limbažu novada CA 

komisija 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 Limbažu novada iedzīvotāji 

Glābšanas dienesta Operatīvās vadības 

pārvalde   

Trauksmes  sirēnu sistēmas centrālā vadības 

pults 

Trauksmes 
sirēnas 

apdzīvotās 
vietās 



 

Pielikums Nr.13 

Līdz 300, 500 un līdz 1000 km rādiusā  

no valsts robežas darbojošās atomelektrostacijas 

 

Nr. 

p.k. 
AES nosaukums 

Attālums no 

Latvijas 

robežas 

Reaktoru skaits 

un tips 

Kopējā 

elektriskā 

jauda (MW) 
 

1 2 3 4 5 

Līdz 300 km 

1.   Loviisas AES-Somija 265 2-PWR 1040 

2.  Ļeņingradas AES-Krievija 275 4-LWGR 4000 

3.  Oskarshammas AES-Zviedrija 280 3-BWR 2603 

4.  Smoļenskas AES-Krievija 300 3-LWGR 3000 

Līdz 500 km 

1.  Forsmarkas AES-Zviedrija 310 3-BWR 3392 

2.  Olkiluoto AES-Somija 330 2-BWR 1820 

3.  Kaļiņinas AES-Krievija 475 4-PWR 4000 

4.  Ringhalsas AES-Zviedrija 500 3-PWR 

1-BWR 

4055 

Līdz 1000 km 

1.  Rovnas AES-Ukraina 535 4-PWR 2835 

2.  Hmeļņickas AES-Ukraina 700 2-PWR 2000 

3.  Kurskas AES-Krievija 710 4-LWGR 4000 

4.  Brokdorfas AES-Vācija 790 1-PWR 1480 

5.  Dukovani AES-Čehija 850 4-PWR 2000 

6.  Bohunices AES-Slovākija 880 2-PWR 1010 

7.  Grondes AES-Vācija 880 1-PWR 1430 

8.  Novovoroņežas AES-Krievija 890 3-PWR 1834 

9.  Dienvidukrainas AES-Ukraina 920 3-PWR 3000 

10.  Temelinas AES-Čehija 920 2-PWR 2160 

11.  Mohovces AES-Slovākija  930 2-PWR 940 

12.  Emslandes AES-Vācija 980 1-PWR 1406 

13.  Grafenreinfeldas AES-Vācija 990 1-PWR 1345 

  



 79 

 

 

Līdz 500 km rādiusā no valsts robežas esošās demontāžai nodotās 

atomelektrostacijas 

 

Nr. 

p.k. 
AES nosaukums 

Attālums no 

Latvijas 

robežas 

Reaktoru skaits un tips 

1 2 3 4 

1.   Ignalinas AES-Lietuva 8 2-LWGR 

2.  Barsebaka-2- Zviedrija 500 2-BWR 

 

 



80 

Pielikums Nr.14 

Bīstamo vielu noplūde 

 

1. Preventīvie pasākumi 
 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi atbildīgā 

institūcija 
Izpildītāji 

1 2 3 4 5 

1. Informācijas saņemšana par 

iespējamo bīstamo vielu 

noplūdi 

10 min. VUGD VUGD  VRB Limbažu 

daļa 

2. VUGD Limbažu daļas vadības 

apziņošana un lēmumu 

pieņemšana par veicamajiem 

pasākumiem 

20 min. VUGD VUGD VRB  Limbažu 

daļa 

3. Glābšanas darbos iesaistāmo 

institūciju informēšana par to 

iespējamo iesaistīšanu avārijas 

likvidēšanā 

1 stunda VUGD VUGD VRB  Limbažu 

daļa 

4. Iespējamās avārijas bīstamās 

zonas noteikšana 

4 stundas 
Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

VUGD 

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

VUGD VRB  Limbažu 

daļa 

5. Iespējamā bīstamajā zonā 

atrodošos iedzīvotāju 

informēšana par iespējamo 

apdraudējumu 

2 stundas VUGD Valsts 

policija  

Limbažu novada 

pašvaldība 

VUGD VRB  Limbažu 

daļa  

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

Limbažu novada 

pārvaldes 

6. Preventīvo pasākumu 

noteikšana sadarbībā ar 

glābšanas darbos iesaistītām 

institūcijām, lai novērstu vai 

mazinātu avārijas sekas 

6 stundas VUGD 

 Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

VUGD VRB  Limbažu 

daļa  

glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas  

7. Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības un specializētās 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības organizēšana un 

sniegšanas kārtības noteikšana 

piesārņotajā teritorijā 

2 stundas 
Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

Limbažu novada 

pašvaldība 

SIA ”Limbažu slimnīca” 

Limbažu novada 

pārvaldes 

8. Pasākumu par iedzīvotāju un 

materiālo vērtību evakuāciju 

no bīstamās zonas un īpašuma 

apsardzes organizēšana  

6 stundas Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Nacionālie bruņotie 

Limbažu novada 

pārvaldes  

VUGD VRB Limbažu 



                                                                                                                     

81 

spēki 

 

VUGD 

Valsts policija 

 

daļa 

Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona  

3.rota 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

 

9. Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas 

priekšsēdētāja informēšana par 

situāciju un veiktajiem 

pasākumiem 

Pēc katrām 

2 stundām 

VUGD  

 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 

 

 

2.  Gatavības, reaģēšanas  un  seku  likvidēšanas neatliekamie pasākumi 
Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi atbildīgā 

institūcija 
Izpildītāji 

1 2 3 4 5 

1. Informācijas apstrādāšana par 

bīstamo vielu noplūdi. 

Limbažu brigādes vadības 

informēšana 

 

5 min. VUGD VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 

2. Iesaistāmo institūciju 

informēšana par bīstamo 

vielu noplūdi 

20 min. Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

Valsts policija   

VUGD 

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

3. 
Situācijas novērtēšana, 

izlūkošana, bīstamās zonas 

noteikšana 

30 min. 
Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

VUGD  

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 

4. Bīstamajā zonā atrodošos 

iedzīvotāju brīdināšana par 

apdraudējumu un rīcību 

avārijas zonā 

1 stunda VUGD  

Valsts policija 

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

Limbažu novada 

pārvaldes 

5. Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas 

priekšsēdētāja informēšana 

par situāciju notikuma vietā 

un veiktajiem pasākumiem 

 

45 min. VUGD  

 
VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 



                                                                                                                     

82 

6. Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas darba 

organizēšana 

 

2 stundas 

Limbažu novada 

civilās aizsardzības 

komisijas vadītājs  

Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisijas 

priekšsēdētājs ,sekretārs 

7. Noplūdušās bīstamās vielas 

identificēšana ar 

ekspresanalīzes metodēm vai 

vielas paraugu ņemšana 

laboratorijas analīzei  

 

4 stundas  Valsts vides dienests 

VUGD 

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

 

8.  Iedzīvotāju evakuācija, 

izmitināšana, aprūpe, 

īpašuma apsardze 

6 stundas 

Pastāvīgi 

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

 

Valsts policija 

Limbažu novada 

pārvaldes Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona 

3.rota 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

 

9. Seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu 

organizēšana, kā arī veikšana 

atbilstoši savai kompetencei 

sadarbībā ar avārijas 

brigādēm, iesaistītām 

institūcijām un komersantiem  

Pastāvīgi Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Valsts vides dienests 

 

VUGD  

glābšanas darbos 

iesaistītās 

institūcijas, avārijas 

brigādes 

 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

Limbažu novada 

pārvaldes Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona 

3.rota 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas, 

avārijas brigādes 

10. 
Pirmās palīdzības, 

neatliekamās un specializētās 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības sniegšana un 

koordinācija ar citiem 

neatliekamos pasākumos 

iesaistītiem dienestiem 

 

Pastāvīgi  Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests 

Limbažu novada 

pašvaldība 

 

VUGD 

Valsts policija 

SIA ”Limbažu slimnīca” 

 

 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  



                                                                                                                     

83 

11. Izziņas materiālu vākšana, 

apkopošana un avārijas 

iespējamā cēloņa noteikšana 

24 stundas Valsts policija 

 

Valsts vides dienests 

VUGD 

 

Valsts darba 

inspekcija 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

 

Valmieras vides 

reģionālā pārvalde 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

Valsts darba inspekcija 

12. Informācijas par radītajiem 

zaudējumiem apkopošana 

1 mēnesis Limbažu novada 

pašvaldība 

 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

 

 

 

 



84 

Pielikums Nr.15 

Transporta avārijas 

 

1. Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi atbildīgā  

institūcija 
Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana, 

apstrādāšana 

10 min. VUGD VUGD VRB 

Limbažu daļa 

2. Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta, citu 

avārijas dienestu informēšana 

par notikušo avāriju un 

iesaistīšana 

20 min. VUGD VUGD VRB 

Limbažu daļa 

3. Situācijas novērtēšana, 

izlūkošana un  nepieciešamo 

spēku  un līdzekļu noteikšana 

30 min. Valsts policija  

VUGD 

 Valsts policijas 

VRP Limbažu 

iecirknis  

VUGD VRB 

Limbažu daļa 

4. Valsts policijas, Nacionālo 

bruņoto spēku iesaistīšana 

kārtības uzturēšanā un  

bīstamās zonas norobežošanā 

2 stundas Valsts policija 

VUGD 

 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

VUGD VRB 

Limbažu daļa  

Zemessardzes 

27.kājnieku 

bataljona  3.rota 

5. Pirmās palīdzības, 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības un specializētās 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības sniegšana 

Pastāvīgi Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests 

 

 

 

SIA ”Limbažu 

slimnīca” 

 



85 

Pielikums Nr.16 

Avārijas enerģētikas, sakaru un komunālajos uzņēmumos 
 

Nr. 

p.k. 
Veicamie pasākumi 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana par notikušo 

avāriju 

10 min. VUGD VUGD VRB Limbažu 

daļa  

 

2. Attiecīgo struktūrvienību un glābšanas 

darbos iesaistāmo institūciju informēšana 

par notikušo avāriju un iesaistīšanu darbos 

30 min. VUGD 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

VUGD VRB Limbažu 

daļa  

avārijas brigādes un 

dienesti, Limbažu 

novada pārvaldes 

3. Limbažu novada CA komisijas darba 

organizēšana 

2 stundas 
CAK pr-js 

Limbažu novada 

pašvaldība 

4. Iedzīvotāju informēšana  2 stundas VUGD 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

VUGD VRB Limbažu 

daļa  

Limbažu novada 

pārvaldes 

5. Pirmās palīdzības, neatliekamās un 

specializētās neatliekamās medicīniskās 

palīdzības sniegšana 

patstāvīgi SIA 

”Limbažu 

slimnīca” 

Limbažu slimnīca 

6. Seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu 

veikšana 

patstāvīgi Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Avārijas brigādes un 

iesaistītās institūcijas 

7. Katastrofu seku rezultātā nodarīto 

zaudējumu novērtēšana un lēmuma 

pieņemšana par avārijas glābšanas darbu 

materiāli finansiālo atbalstu 

1 mēnesis Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 

 

 

 

 

 



86 

Pielikums Nr.17 

Cilvēku, dzīvnieku, augu masveida saslimšana 

un bīstamas infekcijas 

1. Preventīvie pasākumi  

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana par iespējamo 

infekcijas slimību masveida izplatīšanos vai 

masveida saindēšanos, kā arī par bīstamo 

infekcijas slimību ievešanas draudiem, tās 

precizēšana un apkopošana 

Pastāvīgi 

V/a 

„Sabiedrības 

veselības 

aģentūra” 

PVD 

VUGD 

V/a „Sabiedrības 

veselības aģentūra” 

Valmieras filiāle 

 

Pārtikas un 

veterinārā dienesta 

Limbažu pārvalde 

VUGD VRB 

Limbažu daļa  

2. Glābšanas dienesta vadības un attiecīgu 

struktūrvienību informēšana  

20 min.  

VUGD 

VUGD VRB 

Limbažu daļa  

 

3. Apdraudējuma novērtēšana, potenciāli 

bīstamo objektu un iesaistāmo institūciju 

apzināšana 

3 stundas 

V/a 

„Sabiedrības 

veselības 

aģentūra” 

 

V/a „Sabiedrības 

veselības aģentūra” 

Valmieras filiāle 

 

Pārtikas un 

veterinārā dienesta 

Limbažu pārvalde 

4. Limbažu novada CA komisijas 

priekšsēdētāja informēšana par iespējamiem 

draudiem 

2 stundas 
V/a 

„Sabiedrības 

veselības 

aģentūra” 

 

V/a „Sabiedrības 

veselības aģentūra” 

Valmieras filiāle 

 

Pārtikas un 

veterinārā dienesta 

Limbažu pārvalde 

5. Darbības stratēģijas izstrādāšana un 

plānošana kopā ar citām institūcijām 

4 stundas 
V/a 

„Sabiedrības 

veselības 

aģentūra” 

 

Limbažu novada CA 

komisija 

V/a „Sabiedrības 

veselības aģentūra” 

Valmieras filiāle 

 

6. 
Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

organizēšanas un specializētās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības sniegšanas un 

pretepidēmijas pasākumu kārtības 

noteikšana konkrētā gadījumā 

Pastāvīgi 
SIA 

”Limbažu 

slimnīca ” 

V/a 

„Sabiedrības 

veselības 

aģentūra” 

 V/a „Sabiedrības 

veselības aģentūra” 

Valmieras filiāle 

SIA ”Limbažu 

slimnīca ” 

Limbažu novada 

pārvaldes 

 



                                                                                                                     

87 

7. Iedzīvotāju apziņošana un brīdināšana par 

iespējamo saslimšanu ar infekcijas slimībām 

vai saindēšanos un profilakses pasākumiem 

2 stundas  

V/a 

„Sabiedrības 

veselības 

aģentūra” 

VUGD VRB 

Limbažu daļa  

vietējais radio 

TV 

 

9. Valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju 

apziņošana par resursu iespējamo 

iesaistīšanu 

2 stundas 

VUGD 

VUGD VRB 

Limbažu daļa  

 

 

Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 
 

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Sākotnējās informācijas saņemšana par 

cilvēku, dzīvnieku un augu masveida 

saslimšanu un bīstamu infekciju parādīšanos 

ar liela mēroga un ātras izplatības risku 

10  min. 

V/a 

„Sabiedrība

s veselības 

aģentūra” 

V/a „Sabiedrības veselības 

aģentūra” Valmieras filiāle 

 

Pārtikas un veterinārā 

dienesta Limbažu pārvalde 

VUGD VRB Limbažu 

daļa  

2. Attiecīgu glābšanas dienestu struktūrvienību 

un iesaistāmo institūciju informēšana  

30 min.  

VUGD 

VUGD VRB Limbažu 

daļa  

Iesaistītās institūcijas 

3. Limbažu novada CA komisijas darba 

organizēšana 

2 stundas Limbažu 

novada CA 

komisijas 

pr-js 

Limbažu novada CA 

komisija 

4. Sākotnēji nepieciešamo resursu noteikšana 

infekcijas slimības uzliesmojuma 

(epidēmijas) apkarošanai 

2 stundas 

V/a 

„Sabiedrība

s veselības 

aģentūra” 

Limbažu novada CA 

komisija 

V/a „Sabiedrības veselības 

aģentūra” Valmieras filiāle 

 

Pārtikas un veterinārā 

dienesta Limbažu pārvalde 

 



                                                                                                                     

88 

5. Iedzīvotāju brīdināšana  par iespējamo 

saslimšanu ar infekcijas slimībām vai 

saindēšanos un profilakses pasākumiem 

2 stundas 

V/a 

„Sabiedrība

s veselības 

aģentūra” 

VUGD 

VUGD VRB Limbažu 

daļa V/a „Sabiedrības 

veselības aģentūra” 

Valmieras filiāle 

 

Pārtikas un veterinārā 

dienesta Limbažu pārvalde 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

Limbažu novada pārvaldes 

vietējais radio, TV    

6. Karantīnas režīma noteikšana, lai ierobežotu 

slimības izplatīšanos 

4 stundas V/a 

„Sabiedrība

s veselības 

aģentūra” 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

 

V/a „Sabiedrības veselības 

aģentūra” Valmieras filiāle 

 

Pārtikas un veterinārā 

dienesta Limbažu pārvalde 

 

Limbažu novada pārvaldes 

 

7. Materiālo resursu mobilizēšana 4 stundas 
V/a 

„Sabiedrība

s veselības 

aģentūra” 

 

V/a „Sabiedrības veselības 

aģentūra” Valmieras filiāle 

 

Pārtikas un veterinārā 

dienesta Limbažu pārvalde 

 

8. Pretepidēmijas un sanitāri higiēnisko 

pasākumu veikšana evakuēto un pārvietoto 

iedzīvotāju vidū 

Pastāvīgi V/a 

„Sabiedrība

s veselības 

aģentūra” 

 

V/a „Sabiedrības veselības 

aģentūra” Valmieras filiāle 

9. Normatīvajos tiesību aktos un novadu 

civilās aizsardzības pasākumu plānos 

paredzēto pretepidēmijas pasākumu 

organizēšana un veikšana 

Pastāvīgi 

 Limbažu 

novada 

pašvaldība 

V/a „Sabiedrības veselības 

aģentūra” Valmieras filiāle 

 

Pārtikas un veterinārā 

dienesta Limbažu pārvalde 

 

Limbažu novada pārvaldes 

10. Sniedz neatliekamo medicīnisko palīdzību 

un specializēto medicīnisko palīdzību 

saskaņā ar noteikto kārtību 

Pastāvīgi SIA 

”Limbažu 

slimnīca” 

Limbažu slimnīca 

 

 

 

 

 



 

89 

                                                                                                                            

Pielikums Nr.18 

 Sabiedriskās nekārtības 

 

Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie 

pasākumi 

Nr.

p.k. 
Veicamie pasākumi 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Informācijas saņemšana, apstrāde un 

vadības informēšana 

10 min. VUGD VUGD VRB Limbažu 

daļa 

2. Attiecīgo dienestu, neatliekamās 

medicīniskās palīdzības informēšana un 

ierašanās notikuma vietā. 

20 min. VUGD VUGD VRB Limbažu 

daļa  

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

  

SIA ”Limbažu      

slimnīca” 

3. Notikuma vietas ierobežošana. 30 min. Valsts Policija 

NBS 

Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona  

3.rota 

4. Limbažu novada civilās aizsardzības 

komisijas darba organizēšana 

2 stundas CAK 

priekšsēdētājs 

VUGD VRB Limbažu 

daļa 

5. Evakuācijas pasākumu veikšana no 

apdraudētās zonas 

4 stundas Limbažu 

novada dome 
Valsts policijas VRP 

Limbažu iecirknis  

Zemessardzes 

27.kājnieku bataljona  

3.rota 

pašvaldības 

6. Iedzīvotāju informēšana par radušos 

situāciju 

2 stundas VUGD Limbažu novada civilās 

aizsardzības komisija 

7. Psiholoģiska atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

patstāvīgi SIA 

”Limbažu 

slimnīca” 

SIA ”Limbažu slimnīca” 

8. Seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu 

veikšana 

patstāvīgi Limbažu 

novada civilās 

aizsardzības 

komisija 

Pašvaldības  

                                                                                                                          

 

 

 

 

 



 

90 

  Pielikums Nr.19 

 

ATTEIKUMS 
 

 

Es, ___________________________, personas kods 

(__________________) 

 

dzīvojošs 

______________________________________________________ 
     (dzīves vietas adrese) 

 

esmu informēts, ka mana turpmākā atrašanās dzīves vietā apdraud 

manu  

 

veselību un dzīvību, tomēr atsakos evakuēties. 

 

______________           _____________ 
   (datums, plkst.)                                                                       (atteicēja paraksts) 

 

Atteikumu pieņēma:       

________________________________________________________ 
     (vārds, uzvārds, paraksts, ieņemamais amats) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

91 

Pielikums Nr.20 

Ēku un būvju sabrukšana 
 

1. Preventīvie pasākumi 

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi atbildīgā 

ministrija 
Izpildītāji 

 

1 2 3 4 5 

1.  Informācijas saņemšana par 

iespējamo dabas katastrofu 

(zemestrīce, ļoti stipra 

vētra, plūdi), iespējamo 

terora aktu, kā arī cita 

informācija par 

apdraudējumu, kas var būt 

par iemeslu ēkas vai būves 

sabrukšanai  

  

 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija 

 

 

 

 

Iekšlietu ministrija 

 

Starptautiskās 

organizācijas 

 

VSIA „Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas 

centrs” 

 

Pašvaldība  

 

Drošības policija 

2.  Valsts pārvaldes institūciju 

informēšana par 

iespējamiem draudiem 

5 min. Iekšlietu ministrija Glābšanas dienests 

3.  Krīzes vadības padomes 

priekšsēdētāja informēšana 

5 min. Iekšlietu ministrija Glābšanas dienests 

4.  Iedzīvotāju informēšana par 

iespējamiem draudiem un 

rekomendāciju sniegšana  

10 min. Iekšlietu ministrija 

 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija 

 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

 

Satiksmes ministrija 

 

Glābšanas dienests 

Valsts policija 

 

VSIA „Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas 

centrs” 

 

Pašvaldības 

 

 

 

VAS “Latvijas valsts 

radio un televīzijas 

centrs”  

 
VSIA “Latvijas 

Televīzija” 

VSIA “Latvijas 

Radio” 

5.  Glābšanas dienestu 

struktūrvienību un avārijas 

brigāžu brīdināšana par 

gatavību iespējamo ēku un 

būvju sabrukšanai  

25 min. Iekšlietu ministrija Glābšanas dienests 

6.  Valsts un reģionālās 

nozīmes paaugstinātas 

25 min. Iekšlietu ministrija 

 

Glābšanas dienests 

Komersanti 



 

92 

1 2 3 4 5 

bīstamības objektu 

brīdināšana par bīstamo 

tehnoloģisko procesu 

pārtraukšanu un/vai 

attiecīgu drošības 

pasākumu veikšanu  

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

 

Pašvaldības  

7.  Atbildīgo valsts materiālo 

rezervju glabātāju 

apziņošana par resursu 

iespējamo iesaistīšanu 

20 min. Iekšlietu ministrija Glābšanas dienests 

 

 

* - Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija veic pārraudzību par pašvaldību 

iesaistīšanos preventīvo pasākumu izpildē. 

 

2. Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Par izpildi atbildīgā 

ministrija 
Izpildītāji 

 

1 2 3 4 5 

1. 1

.

  

Informācijas saņemšana, 

apstrādāšana 

5 min. Iekšlietu ministrija Glābšanas dienests 

2.  Glābšanas dienestu, citu 

dienestu un avārijas brigāžu 

iesaistīšana reaģēšanā. 

Valsts pārvaldes institūciju 

informēšana par esošo 

situāciju 

25 min. Iekšlietu ministrija Glābšanas dienests 

3.  Iedzīvotāju informēšana par 

situāciju  

30 min. Iekšlietu ministrija 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija 

 

  

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

 

Satiksmes ministrija 

 

Valsts policija 

 

VSIA „Latvijas 

Vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas 

centrs” 

 

Pašvaldības 

 

 

 

VAS “Latvijas valsts 

radio un televīzijas 

centrs”  

 

VSIA “Latvijas 

Televīzija” 

VSIA “Latvijas 

Radio” 

4.  Pašvaldību civilās 

aizsardzības komisiju 

apziņošana un sasaukšana 

1,5 stundas Iekšlietu ministrija 

 

 

Glābšanas dienesta 

struktūrvienības 

 



 

93 

1 2 3 4 5 

 Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

Pašvaldības 

5.  Situācijas apzināšana 

notikuma vietā, novērtēšana 

un nepieciešamo resursu 

noteikšana 

30 min. Iekšlietu ministrija 

Ministrijas 

 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija 

 

 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

Glābšanas dienests  

Ministriju padotības 

dienesti 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrijas 

padotībā esošās 

iestādes 

 

Pašvaldības 

 

6.  Nacionālo Bruņoto spēku 

iesaistīšana reaģēšanā 

atbilstoši Ministru kabineta 

2010.gada 5.oktobra 

noteikumiem Nr.946 

„Kārtība, kādā Nacionālie 

bruņotie spēki piedalās 

avārijas, ugunsdzēsības un 

glābšanas darbos, kā arī 

neatliekamos ārkārtējo 

situāciju izraisījušo 

notikumu seku likvidēšanas 

pasākumos” 

40 min. Aizsardzības 

ministrija 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

7.  Glābšanas darbu veikšana Pastāvīgi Iekšlietu ministrija 

 

Aizsardzības 

ministrija 

Glābšanas dienests 

 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

 

Avārijas brigādes un 

dienesti 

8.  Cietušo šķirošana, 

neatliekamās medicīniskās 

palīdzības sniegšana un 

specializētās neatliekamās 

medicīniskās palīdzības 

nodrošināšana 

Atkarībā no 

cietušo skaita 

Veselības ministrija 

 

 

 

Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests 

Ārstniecības iestādes 

9.  Katastrofu medicīnas 

sistēmas īstenošana 

atbilstoši valsts un slimnīcu 

katastrofu medicīnas 

plāniem 

Pastāvīgi  Veselības ministrija Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests  

Ārstniecības iestādes 

10.  Diplomātisko 

pārstāvniecību informēšana 

par notikušo 

2 stundas Ārlietu ministrija Ārlietu ministrija 

11.  Iedzīvotāju informēšana par Pastāvīgi Iekšlietu ministrija Glābšanas dienests 



 

94 

1 2 3 4 5 

situāciju, kā arī 

rekomendāciju par rīcību 

sniegšana 

 

Satiksmes ministrija 

 

 

VAS “Latvijas valsts 

radio un televīzijas 

centrs”  

 

VSIA “Latvijas 

Televīzija” 

VSIA “Latvijas 

Radio” 

12.  Krīzes vadības padomes 

sēdes organizēšana 

1,5 stundas Iekšlietu ministrija Krīzes vadības 

padomes sekretariāts 

13.  Starptautiskās palīdzības 

pieprasīšana no ārvalstīm 

Atkarībā no 

postījumu 

apjoma 

Ārlietu ministrija 

 

Iekšlietu ministrija 

un citas ministrijas 

 

Ārlietu ministrija 

 

Iekšlietu ministrija 

un citas ministrijas 

14.  Cietušo reģistrēšana un 

bojā gājušo identificēšana 

Pastāvīgi Iekšlietu ministrija  

 

Veselības ministrija 

 

 

 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

Valsts policija  

 

Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests 

Ārstniecības iestādes 

 

Pašvaldības 

 

 

15.  Valsts un pašvaldību 

policijas, Nacionālo 

bruņoto spēku iesaistīšana 

kārtības uzturēšanā un 

apsardzes organizēšanā 

2 stundas Iekšlietu ministrija 

 

Aizsardzības 

ministrija 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

Valsts policija  

 

Nacionālie bruņotie 

spēki 

 

Pašvaldības 

Pašvaldības policija 

16.  Valsts materiālo rezervju 

resursu iesaistīšana 

4 – 6 stundas Iekšlietu ministrija 

 

Ministrijas 

Glābšanas dienests 

 

Pasākumu izpildītāji 

 

Atbildīgie valsts 

materiālo rezervju 

glabātāji 

17.  Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana iedzīvotājiem 

Pastāvīgi Veselības ministrija VSIA „Rīgas 

Psihiatrijas un 

narkoloģijas centrs” 

 

Latvijas Sarkanais 

Krusts 

18.  Seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu 

veikšana atkarībā no 

postījumu apjoma 

Pastāvīgi Iekšlietu ministrija 

 

Aizsardzības 

ministrija 

Glābšanas dienests 

 

Nacionālie bruņotie 

spēki  



 

95 

1 2 3 4 5 

 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

 

Ministrijas 

 

Pašvaldības 

 

 

 

Ministriju padotības 

iestādes  

 

Avārijas brigādes un 

dienesti 

19.  Cilvēku evakuācija, 

izmitināšana un aprūpe 

Atkarībā no 

evakuējamo 

skaita 

Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

 

Labklājības 

ministrija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Satiksmes ministrija 

Pašvaldības 

 

 

 

Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

„Rīga” 

Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

„Vidzeme” 

Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

„Kurzeme” 

Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

„Latgale” 

Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

„Zemgale” 

Sociālās integrācijas 

valsts aģentūra 

 

VAS „Latvijas 

dzelzceļš” 

AS „Pasažieru 

vilciens” 

 

Komersanti  

 

Sabiedriskās 

organizācijas 

20.  Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības 

sniegšana cietušajiem 

Pastāvīgi Vides aizsardzības 

un reģionālās 

attīstības ministrija* 

 

Labklājības 

ministrija 

Pašvaldības 

 

 

 

Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

„Rīga” 

Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

„Vidzeme” 

Valsts sociālās 



 

96 

1 2 3 4 5 

aprūpes centrs 

„Kurzeme” 

Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

„Latgale” 

Valsts sociālās 

aprūpes centrs 

„Zemgale” 

Sociālās integrācijas 

valsts aģentūra 

 

* - Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija veic pārraudzību par pašvaldību 

iesaistīšanos gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu izpildē. 

 

Iekšlietu ministrs       R.Kozlovskis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

97 

Pielikums Nr.21 

Limbažu novada civilās aizsardzības komisijas nolikums 

 

APSTIPRINĀTS  

ar Limbažu novada domes  

2009.gada 22.oktobra lēmumu  

(protokols Nr. 10, 64.§) 

 

GROZĪJUMI izdarīti ar  

Limbažu  novada domes 27.10.2016. lēmumu (protokols Nr.21, 55.§)  

 

LIMBAŽU NOVADA CIVILĀS AIZSARDZĪBAS KOMISIJAS NOLIKUMS 

Limbažos 

 

Izdots saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

41.panta pirmās daļas 2.punktu, 

Ministru kabineta 2009.gada 22.septembra 

noteikumiem Nr.1072 “Noteikumi par pašvaldību  

civilās aizsardzības komisiju sarakstu,  

komisiju darbības teritoriju un to izveidošanas kārtību”  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Limbažu novada civilās aizsardzības komisija (turpmāk – komisija) ir koordinējoša un 

konsultatīva institūcija. 

2. Komisijas darbības mērķis ir koordinēt civilās aizsardzības pasākumus katastrofu un to 

draudu gadījumā, kā arī veicināt civilās aizsardzības jautājumu risināšanu. 

 

II. Komisijas uzdevumi un tiesības 

 

3. Komisijas uzdevumi: 

3.1. analizēt informāciju par situāciju katastrofas apdraudētajā teritorijā, par cilvēkiem, 

īpašumam un videi nodarīto kaitējumu, reaģēšanas un seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu veikšanu, kā arī izvērtēt apdraudējuma iespējamo attīstību; 

3.2. koordinēt papildu resursu piesaisti katastrofu pārvaldīšanā, kā arī ārvalstu un 

starptautisko organizāciju palīdzības saņemšanu;  

3.3. koordinēt evakuācijas pasākumus, iedzīvotāju izvietošanu, ēdināšanu, medicīniskās 

palīdzības sniegšanu, apgādi pagaidu dzīvesvietās, kā arī cita veida palīdzības 

sniegšanu katastrofās cietušajiem; 

3.4. organizēt preses konferences plašsaziņas līdzekļu un elektronisko sabiedrības 

saziņas līdzekļu pārstāvjiem, lai informētu sabiedrību par katastrofu draudiem, 

notikušām katastrofām un veiktajiem pasākumiem to seku likvidēšanā; 

3.5. pēc apdraudējuma pārvarēšanas novērtēt veiktos pasākumus un, ja nepieciešams, 

sniegt attiecīgajām institūcijām ieteikumus par materiāli tehniskās bāzes 

atjaunošanu un priekšlikumus valsts materiālo rezervju pilnveidošanai; 

3.6. izskatīt Limbažu novada civilās aizsardzības plānu un sniegt Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta attiecīgajai struktūrvienībai priekšlikumus tā precizēšanai; 

3.7. piedalīties vietēja, reģionāla un valsts mēroga civilās aizsardzības mācībās; 

3.8. izskatīt citus ar Limbažu novada drošību saistītos civilās aizsardzības jautājumus.  

4. Komisijai tiesības: 

4.1. uzaicināt uz komisijas sēdēm valsts, pašvaldību un citu institūciju amatpersonas un 

speciālistus; 

4.2. izveidot ekspertu grupas darbam katastrofas vietā; 



 

98 

4.3. vērsties Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ar ierosinājumu iesaistīt valsts 

materiālo rezervju resursus; 

4.4. ierosināt komisijas priekšsēdētājam vērsties Krīzes vadības padomē, ja Limbažu 

novada rīcībā esošie resursi ir nepietiekami reaģēšanas un seku likvidēšanas 

neatliekamo pasākumu veikšanai; 

4.5. ierosināt ārkārtējas situācijas izsludināšanu, kā arī ar to saistītu ierobežojumu 

ieviešanu Limbažu novada teritorijā; 

4.6. pieprasīt un bez maksas saņemt no iestādēm un komersantiem uzdevumu izpildei 

nepieciešamo informāciju; 

4.7. pieprasīt Nacionālo bruņoto spēku vienību iesaistīšanu normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. 

 

III. Komisijas struktūra 

 

5. Komisijas priekšsēdētājs ir Limbažu novada domes priekšsēdētājs. Komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks ir Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta norīkota Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersona. 

6. Komisija ar lēmumu nosaka komisijas locekļu uzdevumus un komisijas locekļu 

apziņošanas kārtību. 

7. Komisijas sekretāru ieceļ komisijas priekšsēdētājs no Limbažu novada domes darbinieku 

vidus. Komisijas sekretārs nav komisijas loceklis. 

8. Ņemot vērā iespējamos apdraudējumus Limbažu novada teritorijā, komisijas sastāvā 

iekļauj pārstāvjus no: 

8.1. Limbažu novada Pašvaldības policijas; 

8.2. Limbažu novada Skultes pagasta pārvaldes; 

8.3. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta; 

8.4. Valsts policijas; 

8.5. Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem (zemessardzes); 

8.6. Valsts meža dienesta; 

8.7. akciju sabiedrības "Latvenergo"; 

8.8. SIA “Limbažu slimnīca”; 

8.9. Limbažu novada Sociālā dienesta; 

8.10. SIA „Latvijas propāna gāze”. 

(grozījumi izdarīti ar Limbažu novada domes 27.10.2016. lēmumu (protokols Nr.21, 55.§)) 

 

IV. Komisijas darba organizācija 

 

9. Komisijas sēdes tiek rīkotas, ja notikusi katastrofa vai pastāv tās draudi, kā arī citu 

jautājumu risināšanai civilās aizsardzības jomā.  

10. Lēmumu par komisijas sasaukšanu pieņem komisijas priekšsēdētājs pēc savas iniciatīvas 

vai komisijas locekļa ierosinājuma. Komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā visas 

komisijas priekšsēdētāja funkcijas pārņem komisijas priekšsēdētāja vietnieks. 

11. Komisijas priekšsēdētājs nosaka sēdes darba kārtību un iesaista komisijas darbā komisijas 

locekļus. Komisijā izskatāmos jautājumus komisijas priekšsēdētājam var iesniegt jebkurš 

komisijas loceklis. 

12. Komisijas sēdes vada un komisijas sēdes protokolus paraksta komisijas priekšsēdētājs. 

Komisijas sēde var notikt, ja tajā piedalās ne mazāk kā puse komisijas locekļu. 

13. Komisijas sēdes ir atklātas. Komisija lēmumus pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu. 

Katram komisijas loceklim ir viena balss. Ja balsu skaits sadalās vienādi, izšķirošā ir 

komisijas priekšsēdētāja (komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā – komisijas 

priekšsēdētāja vietnieka) balss. Pieaicinātajām amatpersonām un speciālistiem ir 

padomdevēja tiesības. 



 

99 

14. Komisijas sekretārs ne vēlāk kā divas dienas pirms sēdes (ja notikusi katastrofa – 

nekavējoties) paziņo komisijas locekļiem par sēdes norises vietu un laiku, kā arī nosūta 

komisijas locekļiem sēdes darba kārtību. 

15. Komisijas priekšsēdētājs informē komisiju par pieņemto lēmumu izpildi. 

16. Komisijas sēdes protokolē komisijas sekretārs. Komisijas sekretārs piecu darbdienu laikā 

nosūta komisijas locekļiem sēdes vadītāja parakstītā protokola kopiju. 

17. Komisijas priekšsēdētājs nosaka komisijas sēžu norises vietu un komisijas uzdevumu 

izpildei katastrofu pārvaldīšanā izmantojamās telpas. 

18. Komisijas priekšsēdētājs organizē pirmo komisijas sēdi, lai noteiktu komisijas sastāvu. 

Komisijas sastāvu apstiprina komisijas priekšsēdētājs. 

 

V. Noslēguma jautājums 

 

19. Nolikums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā apstiprināšanas Limbažu novada domes 

sēdē. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                       D.Zemmers 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Pielikums Nr.22 

Limbažu novada 27.10.2016. domes sēdes protokols Nr.21 

par izmaiņām Limbažu novada domes  

civilās aizsardzības komisijas nolikumā 



 

100 

 


